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Zacięte walki Liderzy regionu roku 1995 zasiedli wczoraj w loży „TŚI.”
GROŹNY, MOSKWA. Oddzia­

ły Dżochara Dudajewa kontynu­
owały wczoraj atak na centrum 
Groźnego i siedzibę prorosyjskie- 
go rządu Czeczenii. Wicepremier 
Abduła Bugajew uważa, że celem 
chwilowego, porannego wycofa­
nia bojowników z Groźnego było 
przegrupowanie sił. Bugajew oce­
niał liczebność atakujących od­
działów na 1000 osób. Oddziały 
Dudajewa prowadziły ogień 
w odległości 150 m od siedziby 
rządu. Uzbrojone w automaty, 
karabiny maszynowe i granatniki 
grupy bojowników zaatakowały 
i otoczyły posterunki we wszyst­
kich dzielnicach czeczeńskiej sto­
licy.

Według komendanta wojsko­
wego Groźnego, w walkach na 
ulicach miasta zginęło już 
70 funkcjonariuszy OMON-u 
i SOBR-u, dwóch oddziałów spe­
cjalnych czeczeńskiej milicji. 40 
funkcjonariuszy zaginęło bez 
wieści, a 130 zostało rannych. 
Straty sił federalnych i oddzia-

Części zamienne
AMMAN. Władze jordańskie 

podały, że przechwyciły części 
zamienne przeznaczone do irac­
kich samolotów bojowych po­
chodzące z Polski. Części zade­
klarowano jako „sprzęt rolni­
czy”. Zostały sprowadzone 
z Polski przez prywatną spółkę, 
a przechwycono je na międzyna­
rodowym lotnisku w Ammanie. 
Władze w Ammanie twierdzą, że 
„nastąpiło pogwałcenie embarga 
nałożonego na dostawy sprzętu 
wojskowego dla Iraku”.

+ **
Rzecznik prasowy Minister­

stwa Współpracy Gospodarczej 
z Zagranicą Zbigniew Ostrowski 
zdementował wiadomości poda­
ne przez zachodnie agencje pra­
sowe za jordanską agencją 
PETRA, iż władze jordańskie 
„przechwyciły częsc- zamienne 
do bojowych samolotow irackich 
pochodzące z Polski”. (PAP)

Ława o kawie

I Włosi odetchnęli z ulgą, 
kiedy sąd utrzymał w mocy 
prawo do porannej przerwy 
na uświęconą zwyczajem 
filiżankę cappuccino.

RZYM. Sąd w Perugii roz­
strzygnął, ze picie w pracy po­
rannej kawy - cappuccino lub 
espresso - należy do normalnej 
praktyki w sektorze publicz­
nym i w związku z tym karanie 
pracownika, który „wyskakuje 
do pobliskiego baru na filiżar. 
kę aromatycznego napoju”, jest 
bezzasadne. Rada miejska 
w Corciano zawiesiła na dwa 
miesiące jednego ze swych pra­
cowników, który miał w zwy­
czaju odrywać się codziennie 
rano na 10 minut od pracy i bez 
pytania o zgodę wychodził do 
kafejki. Adwokat Tomassiniego 
uważał, że jego klient stał się 
ofiarą prześladowania w pracy, 
i problem ten musiała rozstrzy­
gnąć ława sędziowska Decy­
zja sądu ma moc prawną w wy­
padku Tomassiniego, ale 
w podobnych sprawach będzie 
traktowana jak precedens po­
wiedział. Rada miejska Corcia­
no zapowiedziała wniesienie 
apelacji. (PAP)

łów Dżochara Dudajewa nie są 
znane. Zanotowano kilka napa­
dów na miejscowe banki, a także 
przypadki brania zakładników. 
Doszło też do ataku na karetkę 
pogotowia, w wyniku którego 
zginął lekarz, a ranne zostały 
osoby towarzyszące pacjentowi 
W mieście zabrakło chleba i nie

WYBRALIŚMY NAJLEPSZYCH
ma wody.

Po czwartkowym posiedzeniu 
Rady Bezpieczeństwa FR na 
Kremlu prezydent Borys Jelcyn 
odmówił ujawnienia planu ure-

Na uroczystym spotkaniu w hotelu „Silesia” w Katowicach ogłosiliśmy wczoraj skład Loży Liderów 1995 roku. Do grona 
laureatów z trzech poprzednich edycji dołączyło dziewięć wybitnych, aktywnych i twórczych postaci naszego regionu.

gulowania konfliktu w Czeczenii 
uchwalonego w czwartek przez 
rosyjską Radę Bezpieczeństwa. - 
Mamy poważnego przeciwnika - 
nielegalne formacje zbrojne - po­
wiedział Borys Jelcyn wycho-

KATOWICE. - Mieliśmy szczę­
śliwą rękę Nasi liderzy nozostali 
liderami i wciąż tworzą. Nie mu- 
simy sic ich wstydzić - stwierdził 
wczoraj redaktor naczelny „Try­
buny Śląskiej”, Tadeusz Biedzki,

zamienić kilka słów ze swoimi ko­
legami z ościennych wojewód: tw.

Nie możemy popaść w samo- 
zachwyt - ostrzegł wojewoda 
opolski Ryszard Zembaczyński, 
dziękując za wyróżnienie w imie-

Stoliea zaczęła mnie dusić". Sta­
szek Sojka kiedyś nie chcial śpie­
wać moich śląskich piosenek, 
a teraz kołysanka dla synka we­
szła na stałe do jego repertuaru.

„Pozłacany warkocz" ma wartość 
ponadregionalną - powiedziała 
nam laureatka Loży Liderów.

- Śnieg przyszedł w tym roku 
za pozno - martwił się, mimo

uroczystego nastroju, szef Górni­
czego Ośrodka Narciarskiego, 
Stanisław Richter. - Mimo naj­
lepszych starań wiele w naszej 
pracy zależy od aury. Dyrektor

GON obiecał w Szczyrku w na­
stępnych sezonach lepsze warun­
ki dla zmotoiyzowanych i zgło­
dniałych narciarzy.

(CIĄG DALSZY NA STR. 2)

dząc z posiedzei la tego wpływo­
wego gremium. - Gdy wszystko 
zostanie wyszlifowane, może pod 
koniec marca, wystąpię na konfe 
rencji prasowej albo w telewizji. 
Przedstawię wtedy narodowi 
i całemu światu szczegóły planu - 
stwierdził prezydent. W czwartek 
wieczorem w rękach partyzantów 
znajdowała się już jedna trzecia 
Groźnego podała agencja 
Interfax. (PAP, bab)

witając wojewodów, parlamen­
tarzystów, a przede wszystkim 
tegorocznych laureatów Loży Li­
derów i zaproszonych gości.

- Ci ludzie są przykładem, jak 
należy działać - stwierdził jak za­
wsze elegancki, wojewoda kato­
wicki Eugeniusz Ciszak, zadowo­
lony, że podczas spotkania mógł

niu liderów. - Winniśmy pokłon 
tej ziemi. Tu żyją miliony ludzi, 
którzy czynią ją taką, jaka jest.

Katarzyna Gacrtncr zdradziła, 
że ma w planach stworzenie 
śpiewnika kaszubskiego, kreso­
wego i żydowjkiego. - Mam dużo 
czasu, bo uciekłam z Warszawy 
na swoje ranczo do kieleckiej wsi.
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Oplem do Gliwic?
| Prawdopodobnie w przyszłym tygodniu dyrektor generalny GM
1 uroczyście obwieści w Gliwicach decyzję o lokalizacji fabryki.

GLIWICE, WARSZAWA. -
Na pewno, albo powiedzmy le­
piej, na 99,99 proc, w grę wcho­
dzą Gliwice - nieoficjalnie wy­
znał wczoraj wiceminister prze­
mysłu i handlu, Tadeusz Soroka 
- pytany o to, gdzie General 
Motors zbuduje fabiykę opli. - 
Spodziewam się, że w przy­
szłym tygodniu, w obecności 
wojewody katowickiego i pre­
zydenta miasta, tę ostateczną 
decyzję zakomunikuje w Gliwi­
cach prezes oraz dyrektor gene­
ralny Adam Opel AG, David 
Herman.

Minister Soroka dodał, że 
w rozmowach z GM resort prze­
mysłu dzierżąc w ręku „mar­
chewkę” w postaci możliwych 
ulg dla inwestora zdecydowa-

i Gliwicami. Tadeusz Soroka 
przypuszcza, że od pierwszego 
z miast GM odstręczyło nazbyt 
zanieczyszczone środowisko 
oraz szczupły teren ogranicza­
jący widoki na ekspansję fabry­
ki. Pod tym względem gliwicka 
lokalizacja nie opodal trasy A-4 
jest bardziej perspektywiczna. 
Zapytany o atrakcyjność ofero­
wanych koncernowi ulg, wice­
minister powiedział tylko, że 
posiada pozytywne ustne za­
pewnienie wojewody Eugeniu­
sza Ciszaka, iż Gliwice zostaną 
włączone w obręb - umownie 
nazywanej - Śląskiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej.

O przyjeżdzie w czwartek 
szefa GM do Warszawy poin­
formował też nieoficjalnie mi-

także wczoraj prezydent Gliwic 
Zygmunt Frankiewicz - Przed­
stawiliśmy kontrahentowi na­
sze atuty - powiedział Krótko - 
i łączę z nimi poważne nadzieje, 
że właśnie tu zostanie wzniesio­
na fabryka opl-

Wiadomo ju£, że będzie to 
obiekt „modułowy”, to znaczy 
możliwości wytwórcze okre­
ślone na 75 tysięcy wozów 
rocznie - przy zatrudnieniu 2 
tysięcy osób - można będzie 
zwiększać przez dostawianie 
kolejnych „klocków”. Krajowi 
dostawcy mogą liczyć na za­
mówienia rzędu miliarda USD 
rocznie. (jech)

Szejk nas uratuje str. 2
Pamiątkowa fotografia naszych laureatów: Brunon Bartkiewicz, Katarzyna Gaertner, Maria Pańczyk, Jacek Krywult. Stoją od lewej: Edward 
Maniura, Ryszard Pawłowski, Ryszard Zembaczyński, Stanisław Richter i Józef Makosz. Fot. Wł. Morawski

nie forsował województwo ka­
towickie natomiast nie ingero­
wał nadmiernie w wybór po­
między Dąbrową Górniczą

nister Klemens Ścierski na spo­
tkaniu z prasą w Warszawie.

Nadzwyczaj powściągliwy na 
temat „flirtu” miasta z GM był

Oszukiwanie komórek
/ , 

Od stałego korespondenta w Skandynawii

Zjedzą nas ceny...
Wielu ostrzega, że obecna galopada cen zbóż, mąki, pieczywa, zAt-mmakvW 
to tylko przygrywka do tego, co będzie się działo na przednówku.

LEGNICA. Niespełna 16-let- 
ni mieszkaniec Głogowa (woj. 
legnickie) usiłował zamordować 
ośmioletniego kuzyna. Chłopak 
do nieprzytomności pobił mal­
ca, a następnie uciekł z jego

Zabić 8-latka 
mieszkania pozostawiając od­
kręcone kurki w kuchence ga-

SZTOKHOLM. W Szwecji 
rozpoczną się wk-rotce po raz 
pierwszy na świecie próby z no­
wą szczepionką na AIDS. Do­
mięśniowa szczepionka zawiera 
geny wywołującego,chorobę wi­
rusa HIV. Komórki mięśni zo­
staną „oszukane” i zaczpą rea­
gować jak gdyby były zaatako­
wane przez wirusa, to znaczy 
będą proaukowat przeciwciała 
zwalczające agresora. Celem 
eksperymentu jest generalne 
umocnienie systemu obronnego 
organizmu. któremu łatwiej bę­
dzie niszczyć wirusa w tych ko­
mórkach. w których ro: począł

już niszczycielską działalność. 
Wcześniejsze, prowadzone 
w mniejszej skali badania z in­
nymi podobnymi szczepionka­
mi wykazały, że zwiększają one 
odporność organizmu. Dzięki 
temu nosiciele wirusa HIV żyją 
dziś znacznie dłużej niż 
w pierwszych latach po ujaw­
nieniu tej choroby.

Próby prowadzone są w Ka­
rolińskim Instytucie Medycz­
nym w Sztokholmie, ktorego 
komitet przyznaje co roku Na­
grody Nobla w dziedzinie me­
dycyny.

TOMASZ WALAT

WARSZAWA, CZĘSTOCHO­
WA, ZABRZE. - Praktycznie 
z tygodnia na tydzień rośnie cena 
zboża, ale i tak mamy kłopoty ze 
skupem - twierdzą w Śląskich 
Zakładach Zbożowo-Młynar­
skich w Zabrzu. - Jeśli ktoś jest 
monopolistą, to trudno się dzi­
wie, że wszystko drożeje - utrzy­
muje piekarz ze Świętochłowic. - 
A rolnicy w tym wypadku zacho­
wują się jak typowi monopoliści 
Jak tak dalej pójdzie, połowa pie­
karzy pójdzie z torbami.

Mimo interwencji Agencji 
Rynku Rolnego na rynku zbóż 
ceny galopują, a podaż nie nadą-

wpływać na obniżkę cen, gdy są 
zbytnio windowane, odgrywa ro­
lę negatywną - usłyszeliśmy 
w dużym przedsiębiorstwie 
w Częstochowie. - Sprzedaje 
zgromadzone zapasy na przetar­
gach i w ten sposob sama podbija 
ceny.

Mówi się, że zgromadzone za­
pasy są zdecydowanie za mate, 
ponieważ GUS... pomylił się 
znacznie - w wypadku zbóż o 2 
min ton przy szacowaniu ubie­
głorocznych zbiorów.

- To prawda, że ćle oszacowa­
no zbiory przvnaje Małgorzata 
Książyk, doradca ministra rol-

Zboża wypływają więc z kraju 
szeroką strugą, bo np. na rynku 
amerykańskim cena pszenicy do­
chodzi do ok. 690 zł/t, gdy u nas 
można ją kupie jeszcze o 100-150 
zł taniej. Import natomiast jest 
mizerny.

Dramatyczna sytuacja panuje 
na rynku ziemniaków. - Sporo kar­
tofli po prostu przemi ,zło w kop­
cach, ponieważ zima jest wyjątko­
wo ciężka usłyszeliśmy w hur­
towni warzyw i owoców „Dystry­
butor” w Katowicach. Kto więc 
ziemniaki ma, bo dbał, to teraz 
próbuje wycisnąć za nie, ile ma na.

Polskie przechowalnictwo 
w ogóle jest w kiepskim stanie - 
np. kapustę wielu rolników pró­
buje przetrzymał po prostu pod 
folią. Nic dziwnego, ze w takich 
warunkach większość główek 
przemarza i gnije. Najbardziej 
wrażliwą na mrozy kapustę wło­
ską wycenia się już po 1,6 zł za 
kg. Równie szybko drożeją jabł­
ka - za kilogram owoców dobrej 
jakości trzeba zapłacić ok. 2 zł 
oraz wszelkie jarzyny do roso­
łów. zup, sałatek. O prawie 58 
proc drozszc niż przed rokiem są 
jaja. (mu)

zowej. Skatowanego uśmiolatka 
znalazł wieczorem 9-letni brat. 
Dziecko leżało w kałuży krwi 
i nie dawało znaków życia. 
Ciężko rannego Pawła przewie­
ziono do szpitala we Wrocła­
wiu. Chłopiec ma pękniętą cza­
szkę i 12 ran na głowie. Lekarze 
walczą o jego życie

Do tragedii doszło pod­
czas nieobecności rodziców. 
Chłopcy najpierw grali na kom­
puterze, a następnie zaczęli się 
kłócić o to, który z nich ma lep­
szy sprzęt i oprogramowanie. 
Sprawca pobicia trafił do poli­
cyjnej izby dziecka. (PAP)

SZKOLENIE MONTAŻOWE OKIEN 
DO PODDASZY

Firma VELUX - światowy lider w produkcji okien do
poddaszy zaprasza na bezpłatne, jednodniowe szkole­
nie dla firm dekarskich i montażowych z woj. katowic­
kiego, które odbędzie się w Katowicach, w dniach 2 - 
4 kwiecień 1996 r.
Szkolenie zakończy się wydaniem świadectwa ukoń­
czenia kursu
Udział w szkoleniu po uprzednim telefonicznym potwierdzeniu ter­
minu i miejsca spotkania. Telefon w Warszawie - (022) 41-44-65, 
41-89-76. KR/8359/r

VELÜX-

łwobilat
Maść, żel Skuteczny przy:

• bólach stawów
• bólach mięśni

• urazach i zapaleniach 
stawów i mięśni 

Dostępny w aptekach bez recepty 
Przed użyciem zapoznaj się z ulotką.

FIRMA MOTORYZACYJNA

8.000 sprzedanych samochodów

KATOWICE, ul. Tartaczna 6 
tel./fax :(03) 155 63 39 do 40 

tel. 090 301065 do 68
MYSZKÓW, ul. 11 Listopada 2 
tel. Z fax: (034)132 206,132 770

NOWE SAMOCHODY
CENY FABRYCZNE

POLONEZ CARU 
POLONEZ TRUCK 

CITROEN C-15 
ŻUK * LUBLIN 
STAR * JELCZ
RATY * LEASING 

SERVICE

WPŁATA 10%, 
RESZTA DO 5 LAT

Formalności na miejscu 
w ciągu 15 minut.

za za popytem. ARR co tydzień 
wystawia na przetarg na kilku 
giełdach w kraju pszenicę i żyto. 
Są one wykupywane głownie 
przez młyny, które płacą znacz­
nie powyżej cen wywoławczych.

Agencja, która została powoła­
na do tego, by stabilizować rynek.

metwa. Jednak nasze minister­
stwo bardzo szybko ; orientowało 
się i n. ,esiąc temu wystąpiło 
z wnioskiem do resortu współ­
pracy gospodarczej z zagranicą 
o czasowe ograniczenie wywozu 
zbóż z Polski. Niestety, decyzji je­
szcze rue podjęto.

Ö KOMFORT
dobre WYKŁADZINY

W DZISIEJSZYM WYDANIU
.. trybuny Śląskiej"'

SUPERNIESPODZIANKA
OD FIRMY „KOMFORT"

TESTOWANIE 300 ALERGENÓW
(natychmiastowo, komputerowo, bezboleśnie i bezinwa/vjnie)

ALERGIE
ODCZULANIE ZE 100% SKUTECZNOŚCIĄ

Częstochowa ul. Okólna 81A, tel. (034) 61-00-42
^JJzjnm^odziennie, soboty i niedziele włącznie

Napad na bank
(Prywatny detektyw zaplanował skok na swoje dawne miejsce 

pracy, ale w ucieczce przeszkodzili mu przytomni zabrzanie.
ZABRZE. Ulica Handlowa. Od­

dział kasowy Prosper Banku. W po­
mieszczeniu jest tylko kasjerka, je­
den ochroniarz i interesant. Około 
1 >00 w środę trzech zamaskowa­
nych mężczyzn wdziera się do środ­
ka. Krzyczą. Jeden z nich wyjmuje 
z kieszeni pistolet.

Kobiecie przy kasie przyłożył- 
bron do skreni, ochroniarza i klien­
ta przykuli kajdankami du kalory­
fera mówi młodszy inspektor Ry­
szard Mastalcrz komendant woje 
wudzki policji w Katowicach.

Dwajpieniąazp' -kasjerka wi­
dząc lufę P 83 podala im klucz do 
kasy. Ładowali banknoty do skó­
rzanej torby. W sumie 30 tysięcy 
zlatých.

Po opuszczeniu budynku wsiedli 
do zaparkowanego przecznicę dalej 
audi 80. Ich wspólnik „grzał” juz 
silnik Potem okazało się, że samo­
chód był skradziony dwa dni wcze­
śnie- Pędzące audi zauważył kie­
rowca forda, przejeżdżający w po­
bliżu ulicy Handlów. ; Jechał ra­
zem z kolegą. Obaj bez wahania 
udali się w pościg.

Po dwóch kilometrach zajechali 
rabusiom drogę. Mężczyźni zaczęli 
uciekać. Manan K. rzucił się za tym 
złodziejem, który miał przy sobie 
torbę ze zrabowanymi pieniędzmi. 
Krzysztof G. bez problemu zatrzy­
mał kierov—ę audi. Dwaj pozostali 
mężczyźni zdołali zbiec.

W czasie gdy Marian P. gonił zło­
dziei, pracownicy banku zaalarmo­
wali policję Z komendy natych­
miast wyruszyły radiowozy.

Wkrótce funkcjonariusze wyła­
pali kolejnych rabusiów. Okazało 
się, że najmłodszy z nich, gliwicza- 
nin, jest uczniem technikum zawo­
dowego

- Przywódcą grupy i mózgiem 
przedsięwzięcia był Piotr D., nie­
gdyś ochroniarz zatrudniony w tym 
banku, obecnie pracownik jednej 
z firm detektywistycznych - mówi 
komendant Mastalerz. - Policjanci 
są pełni podziwu dla obywateli, 
którzy nie bacząc na własne oezpie- 
czeństwo ścigali przestępców. Łup 
w całości odzyskano.

Dyrekcja Prosper Banku planuje 
wypłacie dzielnym mężczyznom 
nagrodę. - Tym ludziom to sie po 
prostu należy - mówi Adam Mi- 
czajka, zastępca dyrektora oddzia­
łu. - Nasi pracownicy juz zdołali się 
otrząsnąć. Najbardziej ucierpiał 
wartownik który został pobity 
przez złodziei, gdy próbował prze­
ciąć im drogę. (aga)

i
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Wszystkiego dobrego! Darowizny poróżniły koalicjantów Częstochowskie przed szansą • Mają powstać 
nowoczesne miejsca pracy • A-1 wspomoże biznes

TRÓJKĄT NADZIEI

Szejk nas uratuje

Konkurs dla dzieci

Lodowe widowisko

Wybraliśmy najlepszych

Tydzień Filmu Polskiego. Filmowe Polonica

Brak spójności
Ekologiczne handlowanie

Na narty z
Duo-histeria ze złotem w tle

Słoneczne zjazdyPara do kapsla

Nowości Teletrójki
(Gazownik z Katowic)

(Janusz Mytych z Zabrza)

CZĘSTOCHOWA. Oblicza się, 
że 20 proc, ogółu zatrudnionych 
w śląskich kopalniach mieszka na 
terenie woj. częstochowskiego. 
Przy głębokiej restrukturyzacji 
przemysłu węglowego najpraw­
dopodobniej oni w pierwszej ko­
lejności stracą pracę. ■ Program 
dla Śląska stwarza dla nas pew­
nego rodzaju zagrożenie, ale 
i ogromną szansę - mówi doradca

WARSZAWA. Wkrótce na 
Śląsk przyj adą przedstawiciele 
Ministerstwa Przemysłu, by 
dopracować program restruk-

Polska południowa znajduje się pod wpływem wyżu. Pogodnie, 
lokalnie możliwe słabe przelotne opady śniegu, miejscami mgła. 
Temperatura maksymalna od minus 1 do plus 2 st. C, minimalna 
od minus 12 do minus 7 st. C. Wiatr słaby i umiarkowany wscho-

strukturyzacji Górnictwa Węgla 
Kamiennego, przesłali wczoraj 
premierowi Włodzimierzowi Ci­
moszewiczowi posłowie Alojzy 
Gąsiorczyk (PSL), Piotr Polmań-. 
ski (UW) i Ryszard Zając (SLD). 
Zespół postuluje zakończenie na 
szczeblu rządu dyskusji nad gór­
niczym programem i rychłe prze­
kazanie go do Sejmu RP. (jech)

Czekamy na kolejne sygnały i opinie 
Czytelników. Nasz telefon 153-89-27 czyn­
ny jest od poniedziałku do piątku w godz.

z łyżwami na łapach, rozgrywa­
ją mecz hokejowy. Zachwyt pu­
bliczności budzi zespół baleto­
wy, prezentujący tradycyjne ro­
syjskie tańce, a także dynamicz­
na rewia motocyklowa.

Po wielu występach w Euro­
pie, Azji i Ameryce „Bolshoi Ice 
Circus” przyjechał do Polski. Już 
wkrótce, 18 i 19 marca, odwiedzi 
Oświęcim. W Katowicach za­
trzyma się cztery dni, od 28 uo 31 
marca. Przypominamy, że przed 
tygodniem ogłosiliśmy konkurs

KATOWICE. Zaczęło się od ra­
zu konkretnie. Widać przyzwy­
czajamy się już do tego, że targi 
nie są wyłącznie wystawą, ale 
także jedną z form handlowania. 
Od momentu otwarcia VII Mię­
dzynarodowych Targów Ekolo­
gicznych przy stoiskach polskich 
i zagranicznych firm trwały han­
dlowe rozmowy.

KATOWICE, WARSZAWA. Od 
kilku tygodni trwają akcje promo­
cyjne dwóch koncernów: Coca-Co­
li („Sięgnij po złoto”) i Pepsi-Coli 
(„Duo-histeria”). Zasady obu kon­
kursów są zbliżone - aby wygrać, 
trzeba zebrać dwa kapsle. W akcji 
Coca-Coli pod spodem kapsla wy­
drukowana jest suma wygranej 
oraz nazwa jednego z 34 miast, 
w których odbyły się igrzyska, lub 
rok olimpijski. Wygrywa ta para 
kapsli, w której uda się skojarzyć 
datę igrzysk z miastem ich rozegra­
nia (np. Monachium - 1972). Na 
dodatek na obu kapslach musi być 
ta sama wysokość wygranej.

W gazetach od kilku tygodni 
pojawiają się coraz częściej, w ru-

- Jestem gazownikiem i chcę powie­
dzieć, że wyśmiana przez czytelniczkę 
I. K. z Chorzowa w czwartkowej „Ślą­
skiej słucham... ” metoda smarowania roz­
wodnionym mydłem rur gazowych jest 
bardzo skuteczna. Do rur gazowych spe­
cjalista najpierw podłącza rurkę z rtęcią 
i jeśli ciśnienie spada, zaczyna szukać 
nieszczelności pompując do instalacji 
sprężone powietrze i smarując mydłem 
rury. Bańki ujawniają miejsce „przecie­
ku”. Najnowsza aparatura nie jest tak 
skuteczna.

które tak jak zwykle trwać będą 
od 1.30 do 7 rano. Będą także no­
ce z filmami dokumentalnymi, 
przyrodniczymi oraz o tematyce 
sportowej. Zapowiadany jest cykl 
dokumentów poświęcony posta­
ciom wybitnych Ślązaków oraz le­
gendom śląskich zamków.

Teletrójka wzbogaci również 
emitowane na żywo weekendowe 
programy rozrywkowe. Przewi­
dziano raz na dwa miesiące pre-

'.'A

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)
- Plany? Śląski będzie coraz 

lepszy - stwierdził najmłodszy 
w kraju prezes jednego z naj­
większych polskich banków, 
Brunon Bartkiewicz. Ojciec 10- 
tygodniowej Hani twierdzi, że 
rodzina pomaga, a nie prze­
szkadza w pracy. - Byłoby żle, 
gdyby trzeba było wybierać.

- Po co takie halo... Skoro są 
potrzebujący, to trzeba im po­
móc - zauważył skromnie nieco 
zmieszany dyrektor bielskiej Fa­
bryki Aparatów Elektrycznych 
Apena, Jacek Krywult, od lat 
wspierający chore dzieci, bez­
domnych, sport i kulturę. - Gdy­
by nie poparcie załogi, również 
dla działań charytatywnych, 
w ogóle nie mógłbym działać.

W opaleniżnie prosto z Tatr 
pc.Kazał się kolejny laureat, hi­
malaista Ryszard Pawłowski 
Zjawił się w Katowicach tylko 
z okazji wręczenia lauru, a już 
jutro wraca w góry. Jego naj­
bliższe plany sięgają wysoko, 
bo aż na szczyt K 2. - Planuję 
wesele w rodzinie Pytlaków - 
wyjawiła nam Maria Pańczyk, 
która od czterech lat promuje 
na antenie Teletrójki śląską dy­
nastię, czyli „Sobotę w Bytko- 
wie". Zaraz zresztą wraz z Ka­
tarzyną Gaertner godoły po na­
szymi!, czyli po Śląsku.

CZECHOWICE-DZIEDZICE.
Już po raz czwarty czechowickie 
kino „Świt” organizuje „Tydzień 
Filmu Polskiego. Filmowe Poloni­
ca Kinomani powinni rezerwo­
wać wieczory (i odęty) na czas 
trwania imprezy od 15 do 21 mar­
ca. Do obejrzenia będzie 11 filmów 
polskich i 4 zagraniczne, w któ­
rych udział mają polscy twórcy 
(taka jest idea „Poloniców”).

- Feldes Falk nie zdążył ukoń­
czyć filmu pt. „Daleko od siebie" 
przed festiwalem ' w Gdyni, bę­
dziemy więc mieli absolutną pra­
premierę w Czechowicach. Przy- 
jedzie do nas sam reżyser oraz 
producent - cieszy się Józef Gra­
bowski, szef kina „Świt".

Projekcja „Daleko od siebie” 
odbędzie się 17 marca o godz. 18 
(po filmie spotkanie z reżyserem). 
Nie będzie to jedyny raiytas prze­
glądu. W cyklu „Filmowe Poloni­
ca” czechowickie kino pokaże 
amerykański film z 1995 r. pt. 
„Jak zrobić amerykańską kołdrę” 
(reż. Jocelyn Moorhouse), auto­
rem zdjęć jest Janusz Kamiński.

oświetlonych stokach GON- 
u w Solisku, Beskidka i „Kai- 
mówki” na Skrzycznem. W so­
botę i niedzielę będzie już od 
rana tłoczno. (sab)

Przy okazji otwarcia targów 
wręczono nagrody w konkursie na 
„Najlepsze wdrożenie rozwiązań 
ochrony środowiska, zrealizowane 
przez samorząd terytorialny w wo­
jewództwie katowickim w okresie 
1990-1995”. W pięciu kategoriach 
nagrodzono Pszczynę (gospodarka 
zielenią), Tychy (gospodarka od­
padami), Bytom, Klucze (ochrona 
powietrza), Bojszowy (ochrona 
wód) i Dąbrowę Górniczą (eduka­
cja ekologiczna). W sumie w kon­
kursie, zorganizowanym przez 
Sejmik Samorządowy woj. kato­
wickiego oraz Wojewódzki Fun­
dusz Ochrony Środowiska wzięło . 
udział 40 gmin. (gaw)

Edward Maniura, burmistrz 
częstochowskich Wożnik, po­
stawił w swojej gminie na tele­
komunikację między innymi 
dlatego, że przez dwa lata po­
bytu w USA nie mógł się do­
dzwonić do swojej gminy. Za­
równo jemu, jak i prezydento­
wi Rybnika Józefowi Makoszo­
wi wyróżnienia gratulowała 
posłanka Barbara Imiołczyk 
reprezentująca sejmową Komi­
sję Samorządu Terytorialnego.

wego projektu ustawy kasują­
cej darowizny dla „osob fi­
zycznych” w roku 1996 - 
przed wniesieniem tego aktu 
pod obrady Sejmu. - Ja hono­
ruję poglądy Trybunału Kon­
stytucyjnego, a te wyrażone są 
w sposób zdecydowanie nega­
tywny w podobnych przypad­
kach - powiedział J. Zych. - 
Nie należy stanowić prawa 
działającego wstecz na nieko­
rzyść podatników, obywateli, 
osób pobierających świadcze­
nia.

Jeśli Komisja Regulamino­
wa orzeknie, że rządowe pro­
pozycje naruszają prawo - 
a będzie to głosowanie poli­
tyczne, bo poglądy ekspertów 
są różne - akt ten nie ma 
szans na uchwalenie, zatem 
przez cały rok 1996 będą obo­
wiązywać zasady odliczania 
darowizn na rzecz najbliż­
szych od podstawy opodatko-

- To nie tylko polska prapremie­
ra, przed którą mamy na głowie wy­
konanie polskiej wersji językowej, 
ale prawdopodobnie jedna z nielicz­
nych okazji, by obejrzeć film w Pol- 
sce- twierdzi Grabows' d.

Podczas poprzednich „Tygo­
dni" dyrekcja kina miała kłopoty 
ze skompletowaniem dobrych 
polskich filmów i „Polonica” były 
trzonem przeglądu. W tym roku 
jest odwrotnie. Na XX Polskim 
Festiwalu Filmów Fabularnych 
w listopadzie ubiegłego roku po­
kazano wiele dobrych obrazów. 
- Nie wszystkie znalazły swoich 
dystrybutorów, tak więc po festi­
walu przestawały istnieć. Zaczęli­
śmy negocjować z producentami, 
by zdobyć je dla nas. Udało się. 
Pokażemy wszystko, co i ajlepsze 
w naszej kinematografii ostatnich 
kilkunastu miesięcy - zapowiada 
Grabowski.

O repertuarowych szczegółach 
„Tygodnia” oraz o niespodziance 
dla naszych Czytelników-kino- 
manów napiszemy w poniedzia­
łek. (sab)

W czasie spotkania odczytano apel do prezydenta RP i poi 
skich elit polityczny ch o przełamanie wzajemnych uprzedzeń 
i reieksję nad fatalnymi Kor sekwencjami niezgody i waśni. 
„Wzywamy do 'Taktycznego przestrzegania zasad tolerancji 
i szacunku dla pog! ądów innych.(...) Oczekujemy, że apel ten nie ■ 
przeminie bez echa,, że głos śląskich ilit znajdzie oddźwięk 
w kraju, a adres ad tegc apelu wezmą go sobiedc serca

KATOWICE. Rządowy pro­
gram restrukturyzacji sektora 
węgla kamiennego nie jest zhar­
monizowany z programem roz­
woju gospodarczego wojewódz­
twa katowickiego. Nie uwzglę­
dnia w wystarczającym stopniu 
ustaleń zawartych w „Kontrak­
cie regionalnym dla wojewódz­
twa katowickiego”. Podstawową 
wadą rządowego programu re­
strukturyzacji sektora węgla ka­
miennego jest cząstkowość pro­
ponowanych rozwiązań, wynika­
jąca z przyjętej 5-letniej perspek­
tywy. Te i inne krytyczne spo­
strzeżenia, w imieniu 
Parlamentarnego Zespołu ds. Re-

Specjalna Strefa Ekonomiczna, 
Konsorcjum Autostradowe i Czę­
stochowska Grupa Kapitałowa, 
powinien stworzyć nowoczesne 
miejsca pracy dla około 10 tysięcy 
osób w ciągu pięciu lat.

Jednak kluczem do sukcesu jest 
powołanie do życia Częstochow­
skiej Specjalnej Strefy Ekono­
micznej. Najprawdopodohuej 
w połowie roku podjęta zostanie 
decyzja o jej utworzeniu.

„Sercem” CSSE ma być 150- 
hektarowy teren wokół lotniska 
w podczęstochowskich Rudnikach. 
Specyfiką wniosku wojewody jest 
program tworzenia tzw. stref kom­
plementarnych. Z całą pewnością 
jedna z nich powstanie przy DK-1 
w Rzeniszowie, miejscowości poło^ 
żonej w połowie drogi niędzy Czę­
stochową i Katowicami.

- Obecnie daleko zaawansowa­
ne są rozmowy z inwestorami za­
granicznymi, którzy planują ulo­
kować kapitał w Częstocnow- 
skiem - dodaje dr Winiarski.

Równie szerokie perspektywy 
otwiera przed częstochowskim 
biznesem program budowy lokal­
nego odcinka autostrady A-l. 
Koszt budowy trasy i całej nie­
zbędnej infrastruktury wyniesie 
około 700 milionów dolarów. Lo­
kalny biznes nie jest jeszcze na ty­
le silny, by udźwignąć całość tak 
ogromnej inwestycji. Prowadzone 
są zatem negocjacje z firmą wło­
ską i angielskim bankiem. Ponad­
to Częstochowska Grupa Kapita­
łowa winna promować i wspierać 
takie przedsięwzięcia, jak CSSE 
i budowa lokalnego odcinka auto­
strady (jak)

- Żeby chorować, trzeba mieć zdrowie! 
Dwa tygodnie czekałem na przyjęcie 
przez ortopedę. Po badaniu skierował 
mnie na fizykoterapię. Znowu musiałem 
czekać ok. 1,5 tygodnia na zabiegi. Poza 
tym lekarz przepisał 15 zabiegów, 
a w ZOZ-ie twierdzą że leczą seriami po 
10...

„Świt” pełen rarytasów

wojewody, przewodniczący Rady 
Nadzorczej Częstochowskiej Spe­
cjalnej Śtrefy Ekonomicznej 
Krzysztof Winiarski. - Jeżeli za­
mierzenia gospodarcze wojewody 
Cezarego Marka Graja wprowa­
dzone zostaną w życie, Często­
chowskie może stać się jednym 
z bardziej znaczących w kraju 
centrów ekonom cznych. Powsta­
jący trójkąt biznesu, który tworzą

tworzy się dynamiczny układ 
nadzoru ruchu, swoista mapa 
miasta, po której poruszają się 
autobusy. System działa nie­
przerwanie przez całą dobę. 
W ten sposób uzyskuje się wszy­
stkie potrzebne informacje 
umożliwiające zaobserwowanie 
spóźnień, wcześniejszych odja­
zdów, wypadnięcia” kursów 
itp. Za te przewinienia można 
automatycznie nakładać kary na 
niesolidnego przewoźnika.

System działa juz od czterech 
lat w Białymstoku i w Bydgosz­
czy. Jego zastosowanie, poza po­
prawą punktualności, umożliwiło 
bardziej racjonalne wykorzysta­
nie pojazdów, korekty rozkładów 
jazdy. Decydenci KZK GOP nie 
wykluczają wprowadzenia go 
także w aglomeracji katowickiej, 
choć w naszych warunkach prze­
szkodą może być rozległy teren 
oraz wielka liczba autobusów 
(1054) i przewoźników (5 PKM- 
ów i 10 innych). (MFK)

ogłoszenia. Ludzie zwabieni 
anonsami i nadzieją wygrania 
z Coca-Colą kilkudziesięciu zło­
tych me wiedzą, że kapslowy bo­
om nakręca koncern, a za ogło­
szeniem kryje się agencja. - Na­
pisałam swoje nazwisko, adres 
oraz numer kapsla, i nie ma żad­
nej reakcji. Kiedy dzwoniłam 
pod podany numer telefonu, po­
wiedziano mi, że mam czekać na 
odpowiedź - opowiada Anna 
Wrakomska i dalej czeka na 
„wygrany” miliard starvch zło­
tych.

Oferty, jakie nadesłano do 
Biura Ogłoszeń naszej redakcji 
zgodnie z umową, przesłaliśmy 
do Publicis FCB Poland. Przy­
szło ich ponad 1500. - Przyznam 
s’ę, że zostaliśmy zaskoczeni 
liczbą listów ze Śląska. To nie 
nasza wina, że nie ma na razie 
obiecanych nagród, bo wypełnia­
my tylko życzenia naszego klien­
ta, i do niego należy kierować 
pretensje - powiedziała nam nie­
co speszona pracownica agencji 
reklamowej. (tosz)

Wysokiej Izby. Marszałek 
odeśle „stanowisko” Rady Mi­
nistrów do Komisji Ustawo­
dawczej, by wypowiedziała 
się na temat wątpliwości na­
tury konstytucyjnej i prawnej, 
przed wprowadzeniem rządo-

bryce „drobne” ogłoszenia o „szu­
kaniu pary do kapsla”. Dowie­
dzieliśmy się, że ogłoszenia zamie­
szcza agencja reklamowa 
DMB&B na zlecenie Coca-Coli.

Po co koncern zamieszcza ogło­
szenia? - Niestety, nie mogę Panu 
powiedzieć, jaki jest cel akcji - la­
konicznie odpowiedziała Grażyna 
Bukowska, znana prezenterka te­
lewizyjnych „Wiadomości", jed­
nocześnie rzecznik prasowy agen­
cji. Nie ukrywała jednak, że ogło­
szenia w niektórych gazetach 
o szukaniu pasującego kapsla na­
leżą do szeroko zakrojonej akcji 
promocyjnej klienta agencji.

Do biur ogłoszeń przychodzą 
setki odpowiedzi na „kapslowe”

KATOWICE. „Bolshoi Ice 
Circus”, czyli Wielki Cyrk na 
Lodzie powstał w Moskwie 
w 1963 roku. Od ponad dwu­
dziestu lat nie ma sobie rów­
nych na całym świecie. Jego nie­
zwykłość polega na tym, że are­
nę wysypaną trocinami zastępu­
je lodowa tafla. Klowni są 
równocześnie żonglerami i 
ekwilibrystami. Z gracją poru­
szają się po lodzie tresowane 
małpy, psy, gołębie. Dwie dru­
żyny niedźwiedzi, oczywiście

SZCZYRK, KORBIELÓW, 
ZWARDOŃ. Pogoda jest ba­
jeczna. Lekka odwilż spowodo­
wała „siadanie” śniegu. Jego 
wierzchnia warstwa jest teraz 
mniej sypka i pozwala na płyn- 
niejsze szusowanie. Stoki do­
datkowo ubite i wyrównane ra­
trakami są wprost wyśmienite.

Najlepiej jeździć rano i do 
południa, ponieważ później 
najbardziej oblegane stoki są 
już mocno rozjeżdżone. W moc­
no nasłonecznionych miejscach 
tworzy się nawet tzw. ciasto.

Puch osiadł i minimalnie 
zmniejszyła się pokrywa śnie­
gowa. Na wyższych stokach Be­
skidu Śląskiego wynosi ok. 90 
cm, Beskidu Żywieckiego ok. 60 
cm. W dolinach oscyluje w gra­
nicach pół metra. GOPR ocenia 
warunki narciarskie jako dobre 
i bardzo dobre. Czynne są 
wszystkie wyciągi orczykowe 
oraz kolej linowa na Szyndziel­
nię i wyciągi krzesełkowe na 
Skrzyczne i na Czantorię. War­
to wykorzystać piątek i nadro­
bić w szusach, chociażby miała 
to być jazda wieczorna na

Przyjeżdża Harris
KATOWICE. Fundacja Ćli- 

ve’a Harrisa informulé, że jeszcze 
w marcu odbędzie się w Katowi­
cach kolejne spotkanie Harrisa 
z chorymi. Bezpłatne bilety na to 
spotkanie będą wydawane w so­
botę 16 bm. od 10.00 do 11.00 na 
terenie Międzynarodowych Tar­
gów Katowickich, ul. Bytkowska 
1, pawilon 4 B.

Informacja o warunkach narciar­
skich:
• Górniczy Ośrodek Narciarski 
w Szczyrku - tel. (033) 178926.
• Ośrodek Narciarski „Pilsko" 
w Korbielowie - tel. (033) 
636566.

Autobusowa „sieć”

- Będę startował w przy­
szłych wyborach jeśli zechcą te­
go mieszkańcy Rybnika - mówił 
tryskający energią prezydent 
Makosz.

Przy lampce szampana 
i ekologicznej sałatce z kieł­
ków soi dyskutowali posłowie 
rożnych orientacji, działacze 
samorządowi, a przede wszy­
stkim laureaci z poprzednich 
lat, którzy i tym razem nas nie 
zawiedli. (aga, EF)

turyzacji górnictwa węgla ka­
miennego. Wczoraj ministro­
wie K. Ścierski i Tadeusz Soro­
ka nie chcieli ujawnić szczegó­
łów nowego „instrumentu" 
ekonomicznego przygotowy­
wanego wespół z wicepremie­
rem G. Kołodką, który ma do­
prowadzić do wybitnej popra­
wy kondycji finansowej gór­
nictwa, do osłabienia groźby 
bankructwa występującej przy 
postępowaniu ugodowym. Dłu­
gi górnictwa przekroczyły 8 
miliardów zł. Jest to zadanie 
numer jeden na rok bieżący, 
a na dalszej pozycji znajduje 
się ratowanie polskiego han­
dlu, przystosowanie do konku­
rencji z zagranicznymi i rodzi­
mymi, prywatnymi supermar­
ketami. Resort opracowuje 
„Pakiet 2000 ” dla sektora pań­
stwowego. Min. Ścierski oka­
zał się ponadto wielkim entu­
zjastą samorządu gospodarcze­
go i zwolennikiem Agencji 
Techniki i Technologii.

Niespodziewaną szansą dla 
polskiego przemysłu może się 
okazać współpraca z emiratem 
Kataru. Min. Ścierski wrócił 
właśnie z tego niewielkiego, 
lecz bardzo bogatego kraju 
i przywiózł wstępne porozu­
mienie gospodarcze, ułatwia­
jące inwestowanie w Polsce 
szejkom naftowym oraz zapo­
wiedź wizyty emira Hamasa 
Al - Thaniego w Rzeczpospoli­
tej. (WW)

KATOWICE. Wprowadzona od 
września ubiegłego roku nowa ra­
mówka katowickiej Teletrójki, jak 
wykazały badania przeprowadzo­
ne przez Instytut Badań Praso­
znawczych UJ, cieszy się dużą po­
pularnością wśród widzów. - Te­
raz rozszerzamy tylko ofertę na­
szych bloków programowych - za­
uważa Ewa Kozik, sekretarz 
programowy katowickiego ośrod­
ka TVP. Amatorzy nocnego mar­
kowania przy telewizorze będą - miery katowickiego teatru telewi- 
mogli obejrzeć trzy filmy fabular- zji. - Myślę, że widzowie będą zado-

Powstający trójkąt biznesu powinien stworzyć nowo 
czesne miejsca pracy dla około 10 tysięcy osób.

WIELKI CYRK NA LODZIE 
Kupon konkursowy

„Poilacany warkocz" w RïtaDra
KATOWICE, RYBNIK. Zna­

komita kompozytorka wielu 
przebojów, spopularyzowa­
nych przez najlepszych pol­
skich piosenkarzy - Katarzyna 
Gaertner była wczoraj naszym 

''gościem, jako laureatka tego­
rocznej Loży Liderów W nie­
dzielę natomiast przyjedzie 
o godz. 16.30 do Teatru Ziemi 
Rybnickiej na koncert swego 
śpiewnika śląskiego „Pozłaca­
ny warkocz", przygotowany 
przez Katowicką Rozgłośnię 
Polskiego Radia. Trzy utwory 
zaśpiewa ulubieniec młodzie­
ży Paweł Kukiz, a pozostałe 
Sylwia Wodarczyk, Kasia 
Klich, Patrycja Gola, Jakub 
Badach, Krzysztof Respondek 
i Mirosław Winiarski. Gościn­
nie wystąpi kabaret „RAK”. 
Współorganizatorem koncertu 
jest redakcja „Trybuny Ślą­
skiej”. (mb)

- Przed wyborami samorządowymi 
w 1993 r. lewica obiecywała, że renty i eme­
rytury będą naliczane według wyższego 
współczynnika. Z tej obietnicy się nie wy­
wiązano. W październiku 1995 r. prezes 
ZUS twierdziła, że są pieniądze na rewalo­
ryzację, a minister Kołodko twierdził, że 
nie ma. A to, co się teraz dzieje z rewalory­
zacją za IV kwartał, to do prostu skandal.

(Adam F. z Gliwic)

- Nie zgadzam się z posłem Słomką, któ­
ry przekonuje, że referendum w sprawie 
konstytucji nie powinno się odbyć. Niska 
frekwencja w referendum uwłaszczenio­
wym nie oznacza, że społeczeństwo nie chce 
się wypowiedzieć w sprawie zasad określa­
jących funkcjonowanie naszego państwa.

(L. J. z Jaworzna)

- Obrońca Adama Humera usprawiedli­
wia jego barbarzyństwo twierdząc, że oskar­
żony działał w obronie ówczesnego systemu. 
Chcę powiedzieć, że nie można przedawnić 
zbrodni, których dopuścił się ten człowiek. 
Tym bardziej, że Humer jako prawnik, na 
pewno zdawał sobie sprawę z tego, co robi. 
Sąd może - ze względu na wiek oskarżonego

dla dzieci, które chcą bezpłatnie 
obejrzeć przedstawienie cyrko­
we. Uczestnikiem konkursu mo­
że być każde dziecko, które sa­
modzielnie, bez pomocy rodzi­
ców, odpowie na pytanie: Dla­
czego dzieci lubią cyrk?

Odpowiedź nie może mieć 
więcej niż 20 zdań. Należy ją 
nadesłać pod adresem: „Trybu­
na Śląska”, 40-098 Katowice, 
ul. Młyńska 1. Na kopercie nale­
ży nakleić kupon konkursowy, 
który publikujemy obok. Ter­
min nadsyłania odpowiedzi 
upływa w poniedziałek, 11 mar­
ca. Decyduje data stempla po­
cztowego. Wśród autorów naj­
ciekawszych odpowiedzi rozlo­
sujemy 20 podwójnych bezpłat­
nych zaproszeń na występ Wiel­
kiego Cyrku na Lodzie 
w Katowicach. (rsk)

- wymierzyć łagodniejszy wyrok, ale zbro­
dnie powinny zostać napiętnowane.

(Andrzej Kopliński z Dąbrowy Górniczej)

- Mieszkam przy ulicy Hajduckiej 45 
w Chorzowie. Ód środy nie mamy wody. 
Administracja zakręciła kurek, ale nie po­
informowała nas dlaczego i na jak długo.

(Grzegorz Ostojski z Chorzowa)

- Komunikacja w naszym mieście to hor­
ror. Światła ustawione na skrzyżowaniu 
z ulicą Szpitalną cały cząs się psują. Czasa­
mi policjant reguluje ruchem, ale też zwykle 
niedługo. Dlatego wyjazd stamtąd, to ko­
szmar. Trzeba niemal wciskać się na siłę...

(Czytelnik z Chrzanowa)

- Odcinek ulicy Gliwickiej (od ulicy Wi­
śniowej do Bocheńskiego) jest w fatalnym 
stanie. Dziura na dziurze! Apelowaliśmy do 
władz miejskich o pomoc, ale jak dotąd 
bezskutecznie.

Satelita coraz niżej
WARSZAWA. Chiński satelita 

leci coraz niżej. Według najnow­
szych danych uzyskanych z Eu­
ropejskiej Agencji Kosmicznej 
orbita chińskiego satelity znacz­
nie się obniżyła. Wyliczono, że 
satelita może spaść w okresie od 
10 marca godz. 19 do 13 marca 
godz. 7 czasu środkowoeuropej­
skiego. (PAP)

WARSZAWA. Niezbyt ra­
dosną minę miał wicepremier 
Grzegorz Kołodko po godzin­
nej rozmowie z marszałkiem 
Józefem Zychem. Widać wy­
raźnie, że darowizny poróżni­
ły koalicjantów. Ludowcy nie 
chcą się angażować w spór, 
a marszałek - jeden z liderów 
PSL - chce uchronić stronnic­
two od zarzutu łamania pra­
wa.

Po dyskusji z wicepremie­
rem w sejmowym gabinecie 
marszałek chętnie odpowiadał 
na pytania. Rozmawiano 
o stanowisku zajętym przez 
rząd - w odpowiedzi na list 
Zycha - a jego autor wcale nie 
czuje się przekonany przez 
ekspertów ministra sprawie­
dliwości i uważa, że przepi­
sów nie należy zmieniać pod­
czas roku podatkowego. Zych 
oczekuje wystąpienia premie­
ra - lub kogoś w jego imieniu
- na najbliższym posiedzeniu ’ wania takie, jak za rok 1995. 

Komisja Regulaminowa zbie- 
rze się i rozpatrzy tę kwestię 
w najbliższy wtorek. Rządo­
wi eksperci sygnalizują, że 
wówczas nie byłoby możliwe 
obniżenie stawek podatko­
wych. (WW)

Projekty wycofane
WARSZAWA. Aleksander 

Kwaśniewski wycofał z Sejmu 
kilka projektów aktów prawnych 
wniesionych przez Lecha Wałęsę. 
Są to m.in. projekt ustawy o upo­
ważnieniu do ratyfikacji Konkor­
datu pomiędzy Stolicą Apostolską 
a RP i projekt uchwały uchylają­
cej uchwałę Sejmu z 1 lipca 1994 
roku o trybie prac nad ustawą 
o ratyfikacji Konkordatu.

Prezydent wycofał też weto 
Lecha Wałęsy w sprawie noweli­
zacji ustawy o przejęciu majątku 
b. PZPR. 5 marca Aleksander 
Kwaśniewski tę nowelizację pod­
pisał. (PAP)

(Nieskomplikowane urządzenie elektroniczne 
może wyeliminować spóźnianie się autobusów.

KATOWICE. Autobusy spó­
źniają się „od zawsze”. Przyczyn 
jest wiele: zatkane drogi, awarie 
pojazdów, zbyt długie postoje na 
przystankach w godzinach 
szczytu, ale także niesolidność 
kierowców, którzy lubią sobie 
przedłużać przerwy podczas po­
stojów „na pętlach”, albo spie­
szą się na kawę do bazy. Przewo- 
żn.cy i organizatorzy komunika­
cji starają się temu zapobiec 
organizując naloty kontrolerów. 
Muszą jednak uprzedzać o ta­
kich działaniach, co czyni tę 
działalność niemalże fikcyjną.

Jedna z krakowskich firm 
opracowała system pełnej reje­
stracji przejazdów autobusów. 
Wyposaża się je w nadajniki 
identyfikacyjne emitujące zako­
dowany sygnał podczerwieni za­
wierający numer boczny, numer 
linii itp. Przejmują go i rejestru­
ją odbiorniki w punktach kon­
trolnych, po czym przesyłają do 
urządzenia rejestrującego. Tam

Szef w szpilkach str. 4

Choć świętowanie Dnia Kobiet teraz podobno niemodne, zwyczaje mają swoją moc. Panowie w tym dniu tra­
dycyjnie pośpieszą po kwiaty do najbliższej kwiaciarni. Panie, chociaż z przymrużeniem oka traktują'to świę­
to, przyjmą symboliczny kwiatek od każdego mężczyzny. _ Fot. J. Kukliński

Zb oknem

Nr zam. 565-11/96 K 3 dni i północno-wschodni.(Piotr Zgraja z Katowic) ne w nocnych blokach filmowych, waleni - dodaje Ewa Kozik, (rec)od 9 do 14, w soboty od 10 do 14. (max) (maz)
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ściganie Hamasli KURZA WOJNA
Korespondencja własna z Rosji

Eksporterzy bez wyrazu

Wyczyny generała Kuba grozi
J Czy ameryka ' ski dowódca stanie przed trybunałem w Hadze?

Po 47 latach TADEUSZ GAŃCZARCŻ.YF

Muzeum niespokojnego ducha
Korespondencja własna z Niemi

Szwecja atrakcyjna dla poszukiwaczy złota
z kotemNowa Bonanza

Od stałego korespondenta w Skandynawii

Igranie z ogniem
Kosztowne tajemnice alkowy

WALDEMAR WASILEWSKI 

palni tego kruszcu w Boliden, po­
łożonej na południe od znanego 
ośrodka górniczego rud żelaza 
w Kirunie. Dzięki nowym znale­
ziskom Szwecja umocni pozycją 
największego w Europie produ­
centa dota, jeśli nie liczyć Rosji.

udkiycie doża w Boliden stalo 
się kolejnym potwierdzeniem, że 
północ Europy obfituje w nie od- ’ 
kiyte jeszcze bogactwa; oprócz 
dota także i w diamenty, o kto- 

MONTREAL. Kuba może za­
wiesić prawo amerykańskich 
towarzystw lotniczych do ko­
rzystano z jej korytarzy powie­
trznych, w odwecie za ciągłe na­
ruszanie terytorium i suweren­
ności kraju - powiedział w śro­
dę wæczorem w Montrealu 
praewodnkzący kubańskiego 
Zgromadzenia Narodowego Ri­
cardo Alarcon. Uczestniczył on 
w pos’“dzen"i Rady Międzyna­
rodowej Organizacj Lotnictwa 
Cywunego (ICAO), która posta­
nowiła w środę zbadać sprawę 
zestrzelenia przez myśliwce ku­
bańskie dwóch awionetek ame­
rykańskich Rada poleciła se­
kretarzowi generalnemu ICAO 
Philippe Rochatowi, by natych- 

LONDYN. Pewnego ranka, 
po nocy spędzonej ze swoim ko­
chankiem kpt. Jamesem He­
wittem, w pałacyku w Highgro 
ve - wiejskie! rezydencji księcia 
rtarola i księżnej Diany - Diana 
poszła się wykąpać. Hewitt 
przez pomyłkę wsz< dł do jej ła­
zienki. gdzie naga Diana wła­
śnie miała wejść do wanny. Gdy 
przeprosił i chciał wyjść, Diana 
chwyciła go w objęcia, zaczęła 
gorąco całowac i powiedziała, 
ze musi go mieć - tu i teraz.

Jest to jeden z „momentów”, 
jaki będzie zawarty w godzin­
nym filmie telewizyjnym nakrę­
conym na podstawie wyznań 
Hewitta. Spodziewa się on za­
robić na nim 5 min dolarów, 
którymi będzie jednak musiał 
podzielić się z pomagającą mu 
wmuczką wielkiego rosyjskiego

BONN Jedyne na świecie 
muzeum... kobiet mieści się 
w Bonn. Założyły je, oczywi­
ście, panie. Jak twierdzi Ma­
rianne Pitzen. kustosz obiektu, 
po to, aby mieć gdzie prezento­
wać swą twórczość.

- Czy aby nie ma w tym prze­
sady? - pytam z powątpiewa­
niem. - O nie - mówi Marianne 
i z pliku dokumentów wyciąga 
kartkę z tabelą, ukazującą 
udział plastyków obojga płci 
w wystawach na terenie RFN. 
- Proszę spojrzeć - w Berlinie 
w Gaierii Narodów wystawi­
ło swe prace 588 mężczyzn, a
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poety Borysa Pasternaka - An­
ną Ona to jest autorką opubli­
kowanej na ten temat książki 
Książka nie zawierała jednak 
żadnych intymnych wyznań. 
Film ma to nadrobić.

Hewitt ujawnia w nim, ze to 
Diana zrobiła pierwszy krok, 
gdy po kolacji z szampanem we 
dwoje w Pałacu Kensington, 
wpierw usiadła mu na kolanach 
i zaczęła całowac następnie zaś 
wzięła go za rękę i zaprowadzi­
ła do sypialni, a po fakcie roz­
płakała się w jego ramionach. 
Ich romans trwał od 1981 do 
1991 r., a zerwała go Diana, mi­
mo ze jeszcze gdy Hewitt ucze­
stniczył w wojnie przeciwko 
Irakowi pisała mu bardzo gorą­
ce listy

W Wlk. Brytanii film Hewit­
ta może mieć niewielu widzów

wał wiele bajerów dodając na­
zwę mu surf.

Sposrod wielKich ekspor­
terów tylko Citroën prezentu­
je premierowe auto saxo, ale 
ten „maluch” nie rzuca na ko­
lana. O wiele większe wraże­
nie wywołuje toyota Starlet, 
też nowa i ładna Jednak naj­
bardziej podoba się luksuso­
wa honda legend z piękną 
atrapą.

Jak widać okres zaskakiwa­
nia nowościami konkurentów 
i klientów skończył się. Mozę 
wpływ miało na to przełamanie 
kryzysu? Jednak konstruktorzy 
nadal pracują i niebawem, po 
Genewie, a jeszcze ßrzed salo­
nem w Paryżu, poznamy kilka 
nowych cacek.

tern bez życia na poooczach 
dróg.

McKenzie bywał tez częstym 
gościem w tak zwanych restau­
racjach „U Soni”, jak nazywa­
no obozy koncentracyjne dla 
kobiet, które serbska milicja 
urządzała w podbitych mia­
steczkach i Wioskach, a w któ­
rych gromadzono kobiety tylko 
po to, aby je gwałcić.

Premier Bośni twierdzi, iż 
ma niezbite dowody, że gene­
rał bywał przynajmniej w jed­
nym takim obozie, w miejsco­
wości A ugoszczą, z kturego me 
powróciło nigdy wiele kobiet 
muzułmańskich

Echa wyczynów generała 
musiały docierać zapewne i do 
szefostwa ONZ, skoro przed 
trzema laty żosfa: on zdymi­
sjonowany i puwrocił do Ka­
nady, gdzie "obecnie mieszka.

Po powrocie McKenzie zaczął 
udzielać licznych wywiadów na 
temat sytuacji w Bośni, a pewma 
organizacja serbskich .migran­
tów urządzi'a dla niego nawet 
cykl objazdowych Odczytów, za 
które płaci generałowi około 10 
tysięcy dolarów.

W prelekcjach i wywiadach 
McKenzie utrzymywał zawsze, 
ze jakakolwiek interwencja 
mditarna przeciwko Serbom 
w Bośni byłaby nie tylko nie­
słuszna, ale i niesprawiedliwa.

USA obawiają się utraty rosyjskiego rynku zbytu 
dla swego drobiu.

tyków słowacka orasa uważa 
uprowadzenie w ubiegłym roku 
syna prezydenta do Austrii. Pre­
zydent, opozycja oraz t.iększosc 
środków przekazu oskarżają o to 
Słowacką Służbę Informacyjną 
oraz jej dyrektora Ivana Lexę. Do 
takich wniosków doszły również 
austriackie organa śledcze Gabi­
net Mecziara musi więc obecnie 
walczyć z największym skanda­
lem w swej historii.

Ostry spor obu polityków, któ­
rzy w ciągu ostatnich dwóch lat 
nie zamienili ze sobą ani jednego 
słowa, jest jedną z głównych 
przyczyn kiepskiej opinii o Sło­
wacji za granicą. Zachodni poli­
tycy jednoznacznie stoją w tym 
sporze po stronie prezydenta. 
Premier, dla odmiany, ma kłopo­
ty z oficjalnymi audiencjami 
w zachodnich stolicach, gdzie 
mniej lub bardziej otwarcie jest 
ignorowany. (PAP) 

TORONTO. John Vaur - mie­
szkaniec Cookstown, małej miej­
scowości położonej w kanadyj­
skiej prou incji Ontario był za­
dowolony. ale jednocześnie moc­
no edumiony, kiedy listonosz 
wręczył mu pucztuwkę wysłaną 
przez jego matkę... 47 lat temu. 
Pocztówka nadańa została 15 
września 1949 roku z amerykań­
skiej miejscowości McMillan 
(stan Michigan) i była adresowa­
na do małego Johna Vause, który 
miał wtedy 7 lat Matka chłopca 
- Sara, przebywała wtedy na 
urlopie w Stanach Zjednoczo­
nych. Chociaż adres było nieco 
zamazany, kartka dotarła do ad­
resata, jednak zarówno poczta 
amerykańska, jak i kanadyjska, 
nie pofatygowały się z wytłuma­
czeniem tak „drobnego” spóźnie­
nia. (PAP)

50 wielkich amerykańskich ferm 
drobiowych Przeprowadzane 
tam badania potwierdziły juz 
wcześniej stwierdzone, jakościo­
we niedostatki amerykai Jucn 
brojlerów. Według rosyjskich 
norm, za oceanem składują drób 
w niedostatecznie ruskiej tempe­
raturze, w związku z czym kur­
częta nie odpowiadają bakterio­
logicznym standardom. Słuchy 
o tym, że „cos jest me tak" z ame­
rykańskim drobiem w Rosji poja­
wiły sie już kilka miesięcy temu. 
Teraz jednak rosyjski inspektor 
sanitarny podjął zdecydowane 
działania - jeśli amerykańscy 
producenci nie dostosują swojej 
produkcji do miejscowych stan­
dardów, to od 16 marca Rosja 
wprowadzi zakaz importu brojle­
rów ze Stanuw zjednoczonych 
Po tamtej stronie oceanu podniósł 
się szum. Półmiliardowe obroty to 
nie są żarty nawet w amerykań­
skiej skali W ciągu ostatniego ty- ■ 
godnia ceny drobiu w Stanach 
Zjednoczonych spadły o prawie 
10 proc. Na giełdzie w Chicago 
staniała kukurydza i inne kompo­
nenty kurzej diety. Doszło do te­
go, ze wiceprezydent Al Gore wy­
słał protest na ręce premiera Wik-

gdyż, jego zdaniem „w Bośni 
nie da się wyodrębnić kto jest 
zbrodniarzem, a kto ofiarą..."

Nowy premier Bośni Hasan 
Muratovič oświadczvł, iż prze­
ciwko dowódcy amerykańskiego 
kontyngentu „błękitnych heł­
mów” przez kilka lat zbierano 
dowody i jest ich wystarczająco 
dużo, aby postawić go przed 
Trybunałem w Hadze, obok in­
nych przestępców wojennych.

THEO VAGONE

SZTOKHOLM. W 1896 roku 
w kanadyjskiej miejscowości Bo­
nanza Creek w dolinie rzeki 
Klondike odkryto złoto, co stało 
się początkiem szeroko opisywa­
nej w literaturze gorączki złota 
Równo w sto lat po tym wydarze­
niu du nowej gorączki może dojść 
na północy Europy. Prasa 
szwedzka doniosła niedawno 
o odkryciu bardzo bogatych złóż 
złotonośnych w pobliżu starej ko-

włącznie z największymi: ABC 
i NBC.

Ich planom zagroził wszakże 
nieznany złodziej. Włamał się on 
do domu Sebastiana Richa - ka­
merzysty, który nakręcił wyzna­
nia kochanka Diany - i skradł 
kilka leżących na półce profesjo­
nalnych kaset. Złodziej był nie- 
: wykle zuchwały, wykorzystał 
bowiem zaledwie trzy kwadran­
se nieobecność Richa, który wy­
skoczył na chwilę po zakupy. 
Oznacza to, że jego dom znajdo 
wał się pod nadzorem - inaczej 
mówiąc, wygląda to na robotę 
służb specjalnych. Skradzione 
kasety zawierały jednak me 6 
godzin wvwiadu z Hewittem, < le 
przyrodnicze zdjęcia z Afryki Te 
właściwe znajdują się pod do­
brym kluczem w Londynie.

MARIUSZ KUKLIŃSKI 

GENEWA. Podczas każdej 
wielkiej wystawy samochodo­
wej od lat bezowocnie szukamy 
polskich akcentów Może za 
kilka lat, oprocz fiata cinque­
cento, zobaczymy w Genewie 
rodzime pojazdy. Póki co moż­
na tylko oglądać ekspozycje 
największych eksporterów, 
a więc szukać odpowiedzi na 
pytanie, co nas czeka w punk­
tach sprzedaży w najbliższym 
czasie.

Największy na naszym rynku 
FIAT prezentuje w Genewie to 
wszystko, co można zobaczyć 
w każdym salonie Fiat Auto 
Poland od Katowic po Warsza­
wę. Jedyną ńowoscią jest silnik 
130-konny dla coupe Ponadto 
nowe opcje minivana uhsse. 
Renault ma w Genewie ogrom­
ną ekspozycję, ale bez nowości 
seryjnej. Laguna turbodiesel 
i twingo benetton to tylko 
drobne zmiany w znanych mo­
delach. Natomiast uroczy 2- 
miejscowy fiftie, to tylko pro­
totyp. U Opla można po raz 
pierwszy w Europie zobaczyć 
mmivana sintra, produkowane­
go w USA oraz ciekawą zapo­
wiedź auta klasy „zero”, a więc 
„malucha”. Reszta to nowe sil­
niki, skrzynie biegów itp. Vol­
kswagen prezentuje uroczego 
„garbusa” końca XX wieku 
(Beetle), który za dwa lata ma 
byc wytwarzany w Meksyku 
U Volvo znane już i wielokrot­
nie opisywane S-40 i kombi V- 
40 Ponadto innowacje w dzie­
dzinie bezpieczeństwa i ko­
sztów eksploatacji Peugeot 
przedstawił stylistyczne wersje 
modelu 406 jako auto toscania 
oraz w minivanie 806 zastoso- 

MOSKWA. Kiedy przed kilku 
laty w ubogo zaopatrzonych ro­
syjskich sklepach spożywczych 
pojawiły się importowane ze Sta­
nów Zjednoczonych kurze udka, 
ulica dała im nazwę „nóżek Bu­
sha” - od nazwiska ówczesnego 
prezydenta USA. Wkrótce potem 
miejscowy tynek zalały piersi, 
skrzydełka.. W ub. roku Amery­
kanie wyeksportowali do Rosji 
drób o wartości ponad poł miliar­
da dolarów. Kurczęta zza oceanu 
stale pojawiają się niemal na każ­
dym rosyjskim stole. Amerykań­
ski drób pozostaje poza wszelką 
konkurencją cenową. Kurczęta 
z Europy są ponaddwukrotnie 
drozszo Ale oto przyszłość ame­
rykańskiego drobiu w Rosji sta­
nęła pod znakiem zapytania. Eks­
pert rosyjskiego Sanepidu 
odwiedzili w połowie stycznia ok 

tora Czernomyrdina. N.ewesołe 
prognozy dotyczą tez rosyjskiego 
rynku M.ejscowi ekonomiści po­
liczyli, że rosyjskie fermy nie zdo­
łają zapełnić luki powstałej 
w wyniku ewentualnego wstrzy­
mania improtu z USA. A zwięk ■ 
szony przywóz c wiele droższego 
drobiu z krajów EWG doprow i- 
dzi do dwukrotnego wzrostu cen 
detalicznych w rosyjsk ch skle­
pach.

Gore i Czernomyrdin rozma­
wiali przez telefon. Przerwany 
lot” amerykańskich kurczaków 
do Rosji może być wznowiony, bo 
Rosja nie chce handlowej wojny 
z Ameryką Ale tez, jak podkre­
ślał szef rosyjskiego rządu, miej­
scowe normy sanitarne murzą być 
uwzględniane. - Ze zdrowia spo­
łeczeństwa nie można robić sobi'' 
żartów - mówił Czernomyrdin 
Gorowi. - Zwłaszcza w obliczu 
zblizającycn się wyborow prezyd­
enckich - dodał nie bez ironu je­
den z moskiewskich dziennikarzy 
komentując w ten sposób fakt, że 
kiepską jakość amerykańskich 
kurczaków stwierdzono już daw­
no, stosowane kroki podjęto do­
piero teraz

WITOLD LASKOWSKI

tylko w Tajpej, ale i w Wa­
szyngtonie, który przynaj­
mniej w sposób pośredni osła­
niał Tajwan przed zakusami 
podboju. Departament Stanu 
USA zagroził bliżej nie okre­
ślonymi konsekwencjami wo­
bec Pekinu „jeśliby plany 
prób rakietowych poszły 
w złym kierunku".

Tajwański minister obrony 
zapewnił, iż jeśli choć jeden 
chiński pocisk spadnie na wo­
dy terytorialne Tajwanu, od­
powiedz będzie natychmiasto­
wa. Jest mało prawdopodob­
ne, iż do tego dojdzie. Pekino­
wi chodz< o zastraszenie Taj- 
wanczykuw przedrozpisanymi 
na 23 .naja wyborami prezy­
denckimi W vyniku tej elek­
cji - ostrzegają chińscy komu­
niści - nie może dojść do gło­
su reprezentant tendencji 
„izolacjonistyrznych". Dla 2J 
milionów mieszkańców Taj­
wanu, żyjących prawie od pół 
wieku w psychozie strachu 
przed inwazją z „wielkiej zie­
mi’’, może to być groźne 
ostrzeżenie.

miast rozpoczęto dochodzenie 
w sprawie incydentu. Przepro­
wadzenia dochodzenia zażądały 
Stany Zjednoczone i Rada Bez­
pieczeństwa ONZ.

Ricardo Alarcon, występując 
na posiedzeniu Rady IcAO, 
oświadczył: - Zawiesimy prawo 
do korzystania z kubańskich ko­
rytarzy powietrznych przez 
amerykańskie imię lotnicza 
Kuba od wielu lat jest ofiarą po­
gwałceń jej terytorium i suwe­
renności.

Minister transportu USA Fe­
derico Pena wyraził w śro lę 
wieczorem zadowolenie z decy­
zji Rady ICAO przeprowadzenia 
dochodzenia w sprawie zestrze­
lonych samolotów. (PAP, w)

Średniowieczne prawo, we­
dług którego uwiedzenie zony 
następcy tronu jest zdradą sta­
nu i karane jest ścięciem, mo­
gło pójść w zapomnienie, ale 
uważa się tu. że zachował się 
on poniżej godności oficera. 
Został zresztą zachęcony do 
wystąpienia ze swojego pułku. 
Rupert Murdoch - właściciel 
satelitarnej Sieci telewizyjnej 
Sky - jest zaprzysięgłym anty- 
monaremstą, ale wyznań He­
witta me dotknie ani jeden 
z kanałów Sky TV Film może 
natomiast zostać nadany przez 
sieć telewizji kablowej - TV 
Live, związanej z rywalizują­
cym z Murdochem dzienni­
kiem „Daily Mirror”. W kolej­
ce do agenta Hew,tta i A Pa­
sternak ustawiają się też ame­
rykańskie stacje telewizyjne - 

Koła polityczne i wojskowe 
Chin robią dobrą minę do złej 
gry. Utrzymują mianowicie, że 
mające rozpocząć się dzisiaj 
wielkie manewry w Cieśninie 
Tajwańskiej są jedynie działa­
niem rutynowym, bez żadnych 
ubocznych celów. Operacja ta 
- zgodnie z oświadczeniami 
oficjalnych przedstawicieli 
Pekinu - nikomu nie zagraża, 
gdyż rakiety, w które uzbrojo­
ne są okręty floty ChRL po­
zbawione są bojowych głowic. 
Równocześnie jednak padlo 
ostrzeżenie, że jakakolwiek 
próba przejęcia tych rakiet lub 
okrętów przez Tajwańczyków 
potraktowana zostanie przez 
Chiny jcko akt wojenny.

Eksperci oceniają sytuację 
w cieśninie dzielącej Chiny 
kontynentalne od wyspy nie 
uznającej zwierzchnictwa 
władz komunistycznych, jako 
bardzo napiętą. Pekin nie wy- 
rzekł się mysli o „reintegra­
cji", nawet gdyby do tego 
.mało dojsc przy użyciu siły 
Potwierdził to w tych dniach 
premier ChRL Li Peng. 
Oświadczenie skwitowane 
zostało bardzo krytycznie nie

SARAJEWO. Dowodca ame­
rykańskiego kontyngentu 
„błękitnych hełmów” w Bośni 
urządzał, wraz z podwładny­
mi, zbiorowe gwałty i orgie se­
ksualne. Z takim oskarżeniem 
wobec byłego dowódcy amery­
kańskiego kontyngentu poko­
jowego wojsk ONZ w Bośni- 
Hercegowinie Lewisa McKen- 
zie’ego wystąpił premier BiH 
Hasan Muraiovié.

Muratovič twierdzi, iż jest 
w posiadaniu dowodów - 
głównie zeznań poszkodowa­
nych, ale nie tylko - na pod­
stawie których chce postawić 
generała przea Trybunałem 
w Hadze, za przestępstwa wo­
jenne wobec ludności cywil­
nej.

Według Maratovicia, od 
wieiu łat głośno było, pąv et 
wśród zułmerzy ONZ, o wy-' 
czynach generała, który miał 
w zwyczaju jeździć po­
jazdem pancernym, z emble­
matem ONZ, po terenach 
nadzorowanych przez amery­
kański kontyngen' .błękit­
nych hełmów”. Załoga, za 
wiedzą, przyzwoleniem i przy 
współudziale generała, urzą­
dzała regularne polowa­
nia na młode kobiety (często 
nieletnie!), które wciągano do 
wnętrza pojazdu i gwałcono. 
Wiele z nich znajdywano po- 
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COPPÖLA W ■ .ANNES
PARYŻ. Amerykański fil­

mowiec F ancie ^urd 
jtw’rca m.iin. takich filmów 
lal. -Ojc'ec chrzestny” i „Czas 
Apokalipsy”) bęłzie przewo- 
Ini ”yć jury ttiędzynaTodo*  
•ee.> Festiwali Cannes (9 -

20 maja). Oprcw. IW)

tylko 47 kobiet, w słynnym Lu­
dwig Muzeum w Kolonii - 497 
panów i zaledwie 43 panie, 
w Galerii Sztuki Współczesne' 
w Monachium - 157 plastyków 
i ani icdna plastyczka.

Dlatego podjęłyśmy walkę 
o utworzenie Muzeum Kobiet, 
gd..ie artyści rodzaju żeńskiego 
mogą pokazać me tylko mie­
szkańcom Bonn i Niemiec, co 
i jak tworzą, jaki jest ich stosu­
nek do świata i otaczającej je 
rzeczywistości, gdzie jest ich 
miejsce w życiu Sztuka femi­
nistek tym różni się od prac 
tworzonych przez „normalne” 

Fot. PAP/CAF 
stycznych bojówek Hamasu na terytorium Izraela. Główny doradca Ja­
sera Arafata, Mahmud Abbas, oświadczył w czwartek, że władze Auto­
nomii Palestyńskiej przewidują podjęcie wraz z armią i policją izrael­
ską wspólnych operacji przeciwko terroiystom z Hamasu. (PAP, b)

rych znalezieniu informowano 
ostatnie w Finlandii i Norwegu 
W Szwecji zachęca się ostatnio do 
poszukiwań złota na własną rękę. 
Złoto w stanie samorodnym wy­
stępuje w potokach spadających 
z Gór Skandynawskich do Zatoki 
Botnickie;. Znajduje się je tez 
w starych kopalniach eksploato­
wanych w XVIII ' wieku. 
W szwedzkim Uizędzie Geolo­
gicznym można wykupić bardzo 
dokładne mapy terenów, nr któ­
rych występuje zloto. Płacąc rów­
nowartość 10C złotych jako opła­
tę rejestracyjną i 5 złotych za każ­
dy hektar można sob.e zapewnić 
wyłączność poszukiwań przez 3 
lata na wskazanej działce.

Wypłukiwanie złota z potoków 
jest zajęciem dla hobbistów, lecz 
rzadko przynosi oczekiwane re­
zultaty. Znacznie bardziej neka- 
we jest szukanie większych złóż 
Znajdujący może wówczas liczyć 
na otrzymanie 10 proc, wartości 
nadającego się do eksploatacji 
kruszcu.

Ocenia się, że poszukiwaniem 
złota zajmuje się zawodo.,m lub 
amatorsko około 5 min ludzi 
w ponad 100 krajach świata. Zda­
niem szwedzkiego poszukiwacza 
La.sa Guldströma (jego nazwisko 
monna przetłumaczyć jako „po­
tok złota”), Szwecja jest obecnie 
najbardziej obiecującym, z uwag’ 
na swą dostępność, krajem dla 
poszukiwaczy złota

Żyłą złota dla gmin położonych 
wzdłuż złotonośnych potoków 
stali sie także poszukiwacze hob­
biści. W wielu miejscowościach 
otwarto szkoły dla poszukiwaczy, 
ktoiy m oferuje się specjalny 
sprzęi Osobom, które nie chcą 
brudzić sobie rąk, a pragnęliby 
uczestniczyć w gorączce złota nie 
pozostaje nic innego, jak wyku­
pienie akcji szwedzkiego koncer­
nu „Trelleborg”, którego własno­
ścią jest kopalnia w Boliden. Po 
odkryciu w niej nowych złóż cena 
akcji stale rośnie.

TOMASZ WALAT 

Teatr strachu
LONDYN. Rodzice 3-letniego 

Morrisa Mitchenera podali do 
sądu teatr za to, że przedsta­
wienie „Piotrusia Pana” wpę­
dziło dzieck« w taki «trach iż 
po schowaniu się pod siedzenie, 
prztz następne 45 minut prze­
siedziało z twarzą ukrvtą na ra­
mieniu ojca, jęcząc „Zabiera 
mnie stąd”. Rzecz wydarzył i 
się w Leeds w teatrze West 
Yorkshire Playhouse. Rodzice, 
którzy wyszli z dzieck.err 
w przerwie, skarżą teras teatr 
z powodu zmór nocnych nawie­
dzających dziecko. Morris 
wpadł w panikę, gdy po podnie­
sieniu kurtyny na scenie poja­
wiły się „wilki", a zwłaszcza 
gdy ujrzał „krokodyla”. For­
malny zarzut wobec teatru 
brzmi: brak ostrzeżenia, że 
sztuka nie jest przeznaczona 
dla dzieci poniżej lat 7 (PAP)

TEL AWIW. Po raz pierwszy od wojny 1967 roku armia izraelska 
rozmieściła na granicy z Cisjordanią swe czołgi. Są one wyposażone 
w noktowizory, co pozwala załogom na obserwowanie wszelkich ru­
chów nocą. Chodzi o to, aby me dopuście do przedostania się terrory-

BELFAST. Bojownicy Irlandz­
kiej Armii Republikańskiej (IRA) 
odrzucili w czwartek brytyjskie 
żądania przywrócenia rozejmu, 
który zerwali na początku gru­
dnia. IRA wykluczyła także roz­
brojenie się i zdanie zapasów 
broni i środk >w wybuchowych, 
których używała podczas 25-let- 
niej batalii o zakończenie brytyj­
skiego panowania w Ulsterze (Ir­
landii Północnej).

Zniweczone nadzieje
Oświadczenie IRA wydaje się ni­

weczyć nadzieje Londynu i Dubli­
na na utrzymanie pokoju poprzez 
zachęcenie organizacji do wzno­
wienia rozejmu, który zerwała 9 
lutego atakiem bombowym w Lon­
dynie. Oświadczenie IRA, wywoła­
ło krytyczną reakcję północno- 
-irlandzkich protestancldch unio- 
nistuw którzy pragną,’ by Ulster 
pozostał przy Wlk. Brytanii.

Przywódca Partii Demokra­
tycznych Unionistów łan Paisle;'. 
który jest zagorzałym przeciwni­
kiem jakiegokolwiek dialogu 
z politycznym skrzydłem Irlandz­
kiej Armii Republikańskiej - 
Sinn Fein, uważa, że IRA nie jest 
przygotowana do udziału w pro­
cesie demokracji, a jedynym spo 
sobem, jaki stos”je, by połączyć 
Ulster z Irlandią, jest podkłada­
nie bomb i zabijanie. (PAP)

Fot. Autor 
kobiety, że nie uznane ram cza­
su i tematu, burzy tradycyjny 
i buduje nowy wizerunek ko­
biet, szukając przy tym niety­
powych wyrazów, wreszcie 
atakuje konwencjonalny obraz 
tnęzczyzn

Wystawiały tu swe prace pa­
nie nie tylko z Niemiec, a 
i z Rosji, Polski, Rumunii- 
SKandynawn, Afryki, Amery­
ki. W ostatnich latach dużo 
szumu wokół muzeum było 
w związku z wystawą prac Yo- 
ko Ono, żony legendarnego Be­
atlesa - Johna Lennona. Jej 
drewmiane krzyże ozdobione 
antywojennymi hasłami w róż 
nych językach z wbudowanymi 
w ramiona lustrami, w których 
każdy może przeglądnąć się 
i w /powiedzieć swe zyrzenie 
do dziś są jedną z głównych 
atrakcji muzeum.

WIESŁAW KUC

Jak pies
BRATYSŁAWA. Już trzy lata 

trwa kłótnia słowackiego prezy 
denta Michala Kovacza z obe 
cnym premierem, liderem Ruchu 
na Rzecz Demokratycznej Słowa­
cji (HZDS) Vladimirem Meczia- 
rem - przypomniała słowackr 
prasa z okazji trzeciej rocznicy 
prezydentury Kovacza

Konflikt zaczął się w roku 
1993, kiedy siłą głosów właśnie 
HZDS Kovacz wybrany został na 
szefa państwa. Prezydent natych 
miast otoczył się grupą dorad 
cow, kturych poetyczna prze 
szłość nie odpowiadała Vladimi- 
rowi Mer..iarowi

Wybory, na przełomie września 
i paździenrka 1994 r., wygrał 
HŻDS. Mecziar postawił wtedy 
natychmiast kwestię odwołania 
prezydenta Od tego czasu koali­
cja rządowa znacznie ograniczyła 
kompetencje głowy państwa. Za 
punkt szczytowy sporu obu poli

Korespondencja własna ze Szwajcarii

Wiele „bajerów” - mało autentycznych 
nowości.

Od stałego korespondenta w Wlk. Brytanii

■ Próbowano wykraść film zrealizowany w oparciu o wyznam i 
byłego kochanka księżnej Diany.

Policja palestyńska przeprowadziła serię nalotów na biura isfamsk* j organizacji Hamas w Gazie.

Tu eksponujq swe proce tylko kobiety.

Nasz

ł
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Pani generał 
w kasie

Ewa Malek-Piotrowska 
tylko przy ekstraokazjach, 
wbija się w „generalski“ 
mundur. Nie jest to, oczywi- 
śc.2, jakakolwiek tania ma­
skarada, bowiem i wężyki, 
i zielona barwa pióropusza 
łączą się w jej przypadku 
z prestiżowym stopruem ge­
neralnego dyrektora górni­
czego. Na co dzień „od za­
wsze” obracała pieniędzmi. 
Od ubiegłego roku zajmuje 
się tym na posadzie wicepre­
zesa Zarządu Jastrzębskiej 
Spółki Węglowej ds. ekono- 
miczno-finansowycn, przed­
tem - na równorzędnej 
w Rudzkiej SW. Z ową teką 
ministra finansów na pewno 
jest osoblwością pośród zdo­
minowanego przez mężczyzn 
„cream of the cream” górni­
czych gigantów.

W ob'egowym przekonaniu, 
przy rów lorzędnym cenzusie 
wykształcenia i kompeten­
cjach. w wyścigu dc nietuzin­
kowego stanowiska, mężczy­
zna prawie na pewno wysfo­
ruje się przed kobietę Pani 
Ewa najwyraźniej przeczy te­
mu prześw. ladczemu.

- Przeciwnie: ja je potwier­
dzam. Na ogót lepsze szanse 
na pewno są przy mężczyźnie, 
nawet - nie wiem, czy powin­
nam to powiedzieć - głup­
szym od konkurentki. Głow-

EWA MALEK-PIOTROWSKA
i robotkami na drutach 
włącznie Dawno, dawno te­
mu, kiedy miałam jeszcze ciut 
więcej czasu, w całości szy­
łam własną konfekcję. Nieste­
ty, ten nawyk pozostał już 
tylko wspomnieniem.

Rodzynek
Jest „jedynaczką” wsrud 

kolegów-lekarzy medycyny 
sądowej pracujących w poli­
cji To ciężki zawód dla ko­
biety i wymaga dużej toleran­
cji ze strony rodziny.

Podinspektor Zofia Mazak- 
-Łucyk, lekarz medycyny są­
dowej, od 17 lat pracuje 
w Komendzie Wojewódzkiej 
Policji w Katowicach. W tym 
czasie wykonała kilka tysięcy

ZOFIA MAZAK-ŁUCYK
dokumenty. Aby zostać leka­
rzem medycyny sądowej, pra­
cującym w policji, musiała 
przejść przez szereg policyj­
nych przeszkoleń. W tym 
między innymi kurs, który 
trwa zwykle osiem miesięcy i
obejmuje ćwiczenia judo, • 
strzelanie, elementy prawa 
i kryminologii. Musiała także 
skończyć Akademię Spraw 
Wewnętrznych. Jest jedną 
z niewielu osób w kraju, któ­
ra w sposób precyzyjny po­
trafi określić czas zgonu. Za­
projektowała przyrząd MCZ, 
czyli Miernik Czasu Zgonu, 
pozwalający określić moment 
śmierci. - Na szczęście teraz 
jestem wzywana tylko do po­
ważniejszych przypadków -

EWA KWIATKOWSKA
nie myśli o pracy. - Córka 
wychowała się właściwie bez 
matki, o co mam do siebie 
wielki żal. Chociaż mąz me 
jest lekarzem, potrafi zrozu­
mieć tę „niekobiecą” pasję - 
mówi.

Uparta 
optymistycznie

Jest - jak same mówi o so­
bie - optymistycznie unartym 
Strzelcem, a więc człowie­
kiem zdecydowanym i zazwy­
czaj osiągającym postawiony 
sobie w życiu cel. Te cechy 
sprawiły chyba, iż Ewa 
Kwiatkowska jest I zastępcą 
dyrektora Oddziału Regional­
nego PKO BP w Katowicach,

MONIKA RÓŻYCKA
W domu lubi piec ciasta 

i robić sałatki Ostatnią spe­
cjalnością kuchni pani 
Kwiatkowskiej jest sałatka 
z pekińskiej kapusty, owoców 
i tuńczyka. Jej hobby to czy­
tanie historycznych książek, 
nauka języków obcych i ope­
retka. Interesuje się filmem. - 
Trudno, zęby było inaczej 
skoro moja najstarsza, 21-let- 
nia córka Monika studiuje 
w warszawskiej PWST - mó­
wi. Najmłodsza 3,5-roczna 
Basia stawia pierwsze kroki 
w przedszkolu 11-letni Pa­
weł jest oczkiem w głowie 
mamusi. Mąż jest prawni­
kiem, choć też pracuje w ban­
kowości. Tak licznej rodzinie 
towarzyszy jeszcze żółw grec­
ki Tuptuś.

znaleźć w najbardziej nie­
przewidzianej sytuacji.

Na pytanie, w jaki sposób 
młody człowiek może zdobyć 
tak eksponowane stanowisko, 
odpowiada dość typowo: - 
Trzeba posiąść odpowiednie 
wykształcenie - w moim wy­
padku są to studia w dziedzi­
nie handlu zagranicznego - 
oraz doświadczenie - mówi. - 
Poprzednio pracowałam w 
tak znanych firmach, jak 
DHL oraz Philip Morris.

Monika Różycka nie po­
twierdza potocznej opinii, że 

■w autentycznych kapitali­
stycznych przedsiębior­
stwach wyciska się ludzi ni­
czym cytryny. - Porównanie 
pomiędzy tempem pracy, do 
którego byliśmy przyzwycza­
jeni w naszej gospodarce 
przed reformą, ze stylem pra­
cy, który panuje w zacho­
dnich koncernach, może wy­
woływać takie wrażenie - 
uzasadnia. - Jednak wszystko 
polega przede wszystkim na 
zasadniczej różnicy w organi­
zacji pracy. V nas nie ma cza­
su na pogaduszki, poranną 
kawkę czy herbatkę. Trzeba 
zająć się wyłącznie obowiąz­
kami zawodowymi.

O planach mówi krótko - 
chce pracować i awansować. 
A największym sukcesem bę­
dzie... otwarcie kolejnego 
centrum handlowego Makro.

To, jak bardzo serio Moni­
ka Różycka traktuje swą pra­
cę, przebija się nawet w jej

Uwielbia otrzymywać ubiorze. Kostiumy w stono-

SZEF W SZPILKACH
wszelkie kwiaty - cięte i do­
niczkowe. Jednak jej najbar­
dziej ulubione to różowe goź­
dziki. - 8 marca to święto 
mężczyzn - mówi przekornie. 
- Kwiatami powinni obdaro­
wywać nas przez cały rok, 
a nie tylko przez jeden dzień.

Nie ma czasu

wanych kolorach, eleganckie 
bluzki, skórkowa aktóweczka 
-tak większość postrzega ko­
bietę interesu, i pani Monika 
właśnie tak się prezentuje.

Jednak gdzieś tam, za tym 
nieco sztucznym, bo oficjal­
nym, wizerunkiem czai się ko­
bieta pełna życia i zaintereso­
wania światem, ciekawa tego,

nym księgowym — jak pamię­
tam - zostałam tylko dlatego, 
że drugi pretendent z wyra­
źnie pewniejszymi widokami 
sam spasował. Mnie nato­
miast nie zabrakło tego wła­
śnie minimum odwagi.

Pani Ewa nie wzbrania się 
wprawdzie kategorycznie 
przed wdzieraniem się intru­
zów w jej prywatność, nie­
mniej uważa, że nie ma w niej 
nic szczególnie pasjonujące­
go-

- Mam - uśmiecha si< mę­
ża, córkę i, oczywiście, nazbyt 
mało czasu dla obydwu. 
Rzadko udaje mi się urwać 
z pracy przed dwudziestą. 
Zatem oez olbrzymiego zaan­
gażowania męża w sprawy 
domowe, w ogóle nie mogli­
byśmy w miarę normalnie eg­
zystować. Uzgodniliśmy po­
społu swoisty pakt i wszyscy 
staramy się go respektować. 
Znajduje się w nim również 
niebywale rygorystycznie 
p~zestrzegana zasada, iż 
spraw służbowych absolutnie 
nie przenosimy do domu. Pre­
zesem jestem więc wyłącznie 
w pracy. A w domu naprawdę 
uwielbiam - i proszę nie trak­
tować tego wyznania jako ro­
dzaj kokieterii - wszelkie ty­
powo babskie zajęcia, z haf­
towaniem, szydełkowaniem

Kobieta poświęcająca się bez reszty rodzinie, 
prowadzeniu domu i wychowywaniu dzieci 
to stereotyp, który w Polsce funkcjonuje 
od zarania i ma coraz mniej wspólnego 
z rzeczywistością. Zawodowy awans kobiet 
ciągle jest odbierany przez mężczyzn jako 
swego rodzaju zagrożenie, a jednak w sytuacji, 
gdy panowie nie są w stanie utrzymać swojej 
rodziny, staje się bardziej koniecznością niż 
tylko ambicją. W każdym razie w wyścigu po 
sukces kobiety są równorzędnym partnerem, 
a zmuszone do ciągłego udowadniania, że 
„baba potrafi”, często okazują się bardziej 
energiczne i kompetentne.

sekcji zwłok. - W tym, co ro­
bię, emocjonalne podejście 
stanowiłoby przeszkodę - 
mówi. - Dlatego interesuje 
mnie jedynie rozwikłanie za­
gadki śmierci. Nie zîmczÿ to 
jednak, że nic nie jest w sta­
nie mną wstrząsnąć. Wciąż 
z przerażeniem przystępuję 
do czynności, gdy ofiarami są 
dzieci.

W cywilu nosi elegancki 
kapelusz, kolczyki i ciągle się 
uśmiecha Ma w domu do­
kładny rejestr wszystkich ba­
danych przypadków. Chociaż 
nigdy go nie przegląda, skru­
pulatnie gromadzi wszystkie

mówi pani Zofia. - Kiedyś 
jeździłam do każdego denata 
w województwie Ale zdarza 
się, że załatwiam w prokura­
turze jakąś służbową, papier­
kową sprawę, a policjanci 
„zwijają" mnie na zdarzenie. 
W domu jestem dopiero na­
stępnego dnia

Dystans do zawodu znala­
zła dzięki medycynie natu­
ralnej, która stała się jej dru­
gą pasją. Bioenergoterapia, 
radiestezja, a przede wszyst­
kim medycyna chińska i filo­
zofia dotyku, niosą tyle 
ukrytych informacji o czło­
wieku i medycynie. W domu

obejmującego swym zasię­
giem Katowickie, Bielskie, 
Częstochowskie i Opolskie. 
A trzeba pamiętać, że w śro­
dowisku bankowym panie 
rzadko są awansowane na 
wysokie stanowiska.

Ewa Kwiatkowska ukoń­
czyła Wydział Prawa i Ad­
ministracji Uniwersyte­
tu Śląskiego. Jej pierwszą 
firmą nie był bank, a Wy­
twórnia Sprzętu Laborato­
ryjnego w Bytomiu, gdzie 
zajmowała się sprawami ka­
drowymi, socjalnymi i zao­
patrzenia.

- Byc kobietą-szefem nie 
jest łatwo, ale jest to możliwe 
- twierdzi Ewa Kwiatkow­
ska. - Kobieta musi znać swo­
ją wartość i wierzyć w to, że 
może być równie dobrym sze­
fem jak mężczyzna. Jak nam 
powiedziała, od swych współ­
pracowników wymaga su­
mienności, uczciwości i zaan­
gażowania. Lubi pracowni­
ków z „aktywną wiedzą”. - 
Dziś trzeba umieć zaprezen­
tować to, co się umie - tłuma­
czy. - Skończyły się czasy, 
kiedy sprawdzało się powie­
dzenie „siedź w kącie, a znaj­
dą cię”. Nienawidzi lenistwa, 
kłamstwa, popisywania się 
i samozadowolenia bez po­
krycia.

T
ak się jakoś porobiło, że 
pomysły , rzeczywiście 
cenne toną w informa­
cyjnym szumie. A właśnie 

ostatnia in.ejatywa ludowe iw 
ma wartość czterystu - pięciu­
set milionów złotych, oczywi­
ście tych nowych. Tyle koszto­
wać będzie podatnika spełnie­
nie postulatu dopłat do oleju

w nieskończoność, gdyby za­
kazać importu. Tanie są kre­
dyty zaciągane w bankach 
przez rolników między innymi 
na zakup paliwa Więc między 
bajki można włożyć pohamo­
wanie drożyzny w tak prosty 
sposób, jak dopłata przy na­
pełnianiu zbiornika. Jeśh zaś 
o wzory europejskie chodzi, to

cją i prawdziwym dostosowa­
niem rolnictwa do konkuren­
cji.

Nad systemem finansów pu­
blicznych, ledwo co wzmoc­
nionym, zaczynają się szybko 
gromadzić czarne chmury. Mi­
liard PLN może kosztować 
niedoróbka legislacyjna umoż­
liwiająca powszechne obdaro­
wywanie się pieniędzmi w ro- 
azinie' i odpisywanie tego 
prawdziwego czy pozornego 
przepływu gotówki od pod-

Przedwyborcze
smakowanie

świadczeń na wypadek ruchu 
płac w czwartym kwartale ro­
ku, a ten okazał się bardz-> wy­
soki. Gdyby Trybunał Konsty­
tucyjny przyznał rację tej 
skardze - a zanosi się na do­
prowadzenie sprawy na ten 
szczebel - należałoby doliczyć 
do rachunku kolejny mikard 
albo i więcej. A gdy jeszcze do­
dać pul miliarda złotych z ty­
tułu zasiłku na zakup oleju 
ciągnikowego, powstaje kwota 
zupełnie astronomiczna, któ­
rej nie udźwignie ani tegorocz­
ny, ani przyszłoroczny budżet 
państwa. Podatków zwiększyć 
się nie da, okrojenie wydat­
ków socjalnych wywoła zacie­
kły protest, drukowanie „pu­
stych pieniędzy ” nie jest moż­
liwe przy zachowaniu nieza­
leżności NBP. Jako rozwiąza­
nie rozpaczliwe pozostaje 
rozdawanie udziałów w pań­
stwowym mejątku w fo:mie 
bonów rekompensacyjnych.

napędowego zużywanego 
przez chłopskie ciągniki Idea 
taniego paliwa powraca, od­
kąd zlikwidowano PGR-y. Za 
czasów PRL-u nie było proble­
mu. Gdyby wierzyć ówcze­
snym statystykom zakupów 
i zużycia ropy, to chłopski 
traktor albo pracował po kilka 
motogodzm w roku, albo zado­
walał się spalaniem powietrza, 
za to pegeerowski eksploato­
wany byt dzier, i noc. W rzoczy­
li: stosci dochodzić do „trans­
feru” własności pań stwowej do 
sektora prywatnego w wiadrze 
- za symboliczną flaszkę. Po­
nieważ -rodło wyschło, poja­
li ’ta się koncepcja wypłacania 
z państwowej kasy zasiłków 
na olej - w przeliczeniu na 
hektar użytków rolnych.

jak zwykle w takich przy­
padkach rzuca się na szalę 
dwa argumenty - troskę o kra­
jowego konsumenta i europej­
skie wzory. Powiadają więc, 
że wysoki koszt napędzania 
chłopskich maszyn przenosi 
się na ceny zyi mosci, a jak rol­
nicy dostaną tę zapomogę, to 
j lazonko pędzie tańsze. Jak 
dotąd nawet najżyczliwsi 
PSL-owi, rolnictwu i naszym 
żywicielom nie mogą dostrzec 
związku między zasilaniem 
rolnictwa a cenami Pszenica 
na przykład doszła do świato­
wego puiapu 600 złotych za 
tonę i drożałaby zapewne

WIESŁAW WESOŁOWSKI

rzeczywiście wiele państw 
sprzedaje specjalnie znako aa- 
ne, tańsze paliwo dla rolnic­
twa, ale czyni to w całkiem in­
nych warunkach. Producenci 
rolni obciążeni są podatkiem 
dochodowym, a środki pro­
dukcji przez nich nabywane - 
podatkiem od wartości doda­
nej. Jak wyliczono, wprowa­
dzenie nowej ulgi oznaczałoby 
w praktyce całkowite zanie­
chanie poboru podatku rolne­
go, ponieważ wszelkie dopła­
ty, w przeliczeniu na hektar, 
przekroczyłyby o sześć złotych 
pięćdziesiąt groszy wpływy 
z rolnego. Tak więc propono­
wana konstrukcja dodatków 
wypłacanych dwa razy w roku 
przez gminy ma w istocie wy­
łącznie socjalny charakter, 
słabo związany z modemiza-
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stawy opodatkowania. Podob­
ne skutki spowodować może 
uznanie roszczeń zgłoszonych 
w imieniu emerytów przez 
BBWR. I w tym przypadku le­
gislatorom zabrakło wyobra­
źni i nie załatwili waloryzacji

Taki mamy stan spraw na 
przedwiośniu, na rok przed 
nowym rozdaniem miejsc 
w parlamencie i możliwą 
przy tej okazji zmianą ekipy. 
Brak pieniędzy w kasie 
z pewnością nikogo nie zrazi 
do podejmowania prób 
przedwyborczego smarowa­
nia własnej klienteli. ■

Nowoczesny 
sposób na życie, 

pośpiech, 
hałas, pracę, 

pieniądze!
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na herbatki
Pierwsze wrażenie jest my­

lące - ot, ciepła, sympatyczna 
kobieta, kryjąca się czasem za 
zasłoną okularów Tymcza­
sem Monika Różycka, dyrek­
tor do spraw promocji sprze­
daży wielkiej holenderskiej 
sieci hurtowni Makro Cash 
and Carry w Polsce, musi wy­
kazywać się w codziennej 
pracy nie lada energią, bły­
skawicznie odpowiadać na 
wszystkie pytania dotyczące 
firmy, ripostować i umieć się

co się wokoł dzieje. Uwielbia 
sport, wypady w góry, aktyw­
ny wypoczynek.

Trochę przy tym wszystkim 
brakuje jej życia domowego, 
przesiadywania na kanapie 
i czytania dobrych książek, co 
tez bardzo lubi Ale - myśli 
sobie - na to zawsze przyjdzie 
czas.

Teksty:
AGATA PUSTUŁKA, 

JERZY CHROMIK, 
KRZYSZTOF NIELABA, 

MARIUSZ URBANKE

Szkota 
wkuwania

BOGUMIŁA HRAPKOWICZ

dawna wiado- 
■ B mo, że progra- 

my nauczania 
w polskich szkołach wyma­
gają daleko idących zmian. 
Są przeładowane encyklo­
pedyczną wiedzą, której 
nie sposób opanować ina­
czej niż przez pamięciowe 
„wkuwanie”, natomiast me 
rozwijają w dostatecznym 
stopniu umiejętności po­
trzebnych człowiekowi 
w życiu. Koszty tego stanu 
rzeczy są dotkliwe.

Według opinii Polskiego 
Komitetu UNICEF, jednym 
z największych problemów 
polskich dzieci i młodzieży 
jest nadmierne obciążenie 
nauką, przemęczenie i na­
rastające zjawisko stresu 
szkolnego. Wygląda na to 
jakbysmy mieli zamiar -

związek z obowiązującym 
systemem edukacyjnym. 
Sporządzony w ubiegłym 
roku raport OECD na te­
mat polityki edukacyjnej 
w Polsce, wykazał rozlicz­
ne mankamenty tego syste­
mu, stając się równocześnie 
zbiorem wskazań dla refor­
matorów z Ministerstwa 
Edukacji Narodowej przy­
gotowujących nowe pro­
gramy nauczania. Prace 
nad nimi są w toku i ponoć 
mają przybrać konkretną 
postać już od nowego roku 
szkolnego. Takie przynaj­
mniej obietnice można było 
usłyszeć za poprzedniego 
ministra. Teraz jest nowy 
(ministrowie edukacji 
zmieniają się z taką samą 
częstotliwością jak premie­
rzy) i trudno jednoznacznie

Przeciętny absolwent podstawówki potrafi 
odróżniać rymy meskie od żeńskich, wie 
jaxa jest anatomiczna budowa pnia sosny, 
ale nie umie prawidłowo wypełnić prostego 
kwestionariusza czy nazwać drzew, jakie 
widzi podczas spaceru w lesie.

przynajmniej w tej dziedzi­
nie, skoro w innych się nie 
udało - dogonić Japonię, 
gdzie coraz więcej młodych 
ludzi już nie wy rzymaje 
tego „tresowania mózgów”, 
jakiemu poddają sie od 
przedszkola, aby sprostać 
rodzicielskim i własnym 
aspiracjom. Tylko że u nas 
efekty tego nadmiernego 
wkuwania są zbyt często 
odwrotnie proporcjonalne 
do poniesionego wysiłku.

Wyższe uczelnie sygnali­
zują coraz gorsze przygoto­
wanie kandydatów na stu­
dia Np. w Politechnice 
Śląskiej, gdzie na więk­
szość kierunków przyjmu­
je się bez egzaminów 
wstępnych, po I roku odpa­
da 50 - 60 proc, studentów. 
Nie chcą, czy też może nie 
potrafią poradzić sobie 
z nauką, bo wcześniej me 
nauczyli się logicznie my­
śleć. Potwierdzają to zre­
sztą, często ostatnio cyto­
wane, wyniki badań nad 
sprawnością myślenia, 
przeprowadzonych z ini­
cjatyw;; OECD (Organiza­
cja Współpracy Gospodar­
czej i Rozwoju, o któręj 
członkostwo Polska wła 
śnie się ubiega) w kilku 
krajach - Holandii, Kana­
dzie, Niemczech, Polsce, 
Szwajcarii, Szwecji i USA. 
Niestety, wypadl smy 
w tym sprawdzianie najgo­
rzej. Najlepsi byli Szwedzi. 
Ma to oczywiście ścisły

przewidzieć, jakie będą 
dalsze losy reformy, rozpo­
czętej w zaraniu lat dzie­
więćdziesiątych.

Niektórzy tracą już cier­
pliwość i wiarę w pozytyw­
ne przeobrażenie szkoły, jak 
chociażby ów rodzic z woje­
wództwa częstochowskiego, 
o którym pisaliśmy w po­
przednim Magazynie 
„TŚ1.”, pragnący sam uczyć 
swoje dziecko w domu. Jest 
to stanowisko co najmniej 
kontrowersyjne, w dodatku 
niezgodne z przepisami, ale 
stanowi znamienny przy­
czynek do tematu, który 
chcemy szerzej podjąć na 
naszych łamach. Dyskusja 
nad reformą oświatową to­
czy się przede wszystkim 
w gronie naukowców, spe­
cjalistów. Rożne zespoły 
przygotowują propozycje 
programowe do poszczegól­
nych przedmiotów. Jednak 
wydaje się, że warto poro­
zmawiać o tym szerzej, za­
nim klamka zapadnie.

Chcemy, aby w najbliż­
szym czasie na temat wad 
obecnego systemu i pożą­
danych kierunków zmian 
wypowiedzieli się nauczy- 
ciele-doradcy metodyczni. 
Zapraszamy również rodzi­
ców, młodzież i wszystkich, 
którzy chcieliby podzielić 
się swymi uwagami w tych 
sprawach. Czas najwyższy 
przekształcić szkołę wku­
wania w szkołę myślenia 
i umiejętności. ■

(maw)
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Kantory
„LEGAT” Tychy „DEXTER” Gliwice „GENIUSS” K-ce

kupno sprzedaż kupno sprzedaż kupno sprzedaż

USD 256,50 .257,30 255,00 256,00 256,20 257,10

DEM 173,00 173,60 172,00 175,00 172,80 173,60

GBP 388,40 393,50 387,00 397,00 385,00 389,00

CHF 211,00 213,50 210,00 214,00 209,00 212,50

FRF 50,65 51,30 50,10 51,40 50,70 51,30

Nazwa spółki kurs bieżący 
(w zł)

kurs poprzedni 
(w zł)

zmiana
(w proc.)

RYNEK PODSTAWOWY
AGROS 38,10 39,00 -2,3
ANIMEX 46,50 45,80 1,5
BGDAŇSKI 27,00 26.50 1.9
BIG 1,87 1,85 1.1
BPH 124,50 113.50 9,7
BRE 60,00 60,00 0,0
BSK 205,00 200,00 2.5
BUDIMEX 25,80 23,70 8,9
BWR , 3,70 3,70 0,0
BYTOM 45,80 46,00 -0,4
COMPLAND 78,50 78,50 0,0
DĘBICA 68,00 66,00 3.0
ELBUDOWA 27,10 26,80 1.1
ELEKTRIM 17,50 17,80 -1.7
ESPEBEPE 15,70 15,50 1.3
EXBUD 35,00 35,40 -1.1
GÓRAŻDŻE 85,50 89,00 -3,9
IRENA 31,60 31,30 1.0
JELFA 35,30 36,70 -3.8
KABLEBFK 61,00 67,00 -9,0
KABLE 39,90 39,80. 0,3
KĘTY 187,50 170,50 10,0
KREDYT B 8,10 8,00 1,3
KROSNO 45,00 44,00 2,3

MOSTOSTALEXP 8,40 8,50 -1.2
MOSTOSTALGD 11,00 10,80 1.9
MOSTOSTALWAR 9,00 9,30 -3,2
MOSTOSTALZAB 14,00 14,00 0,0

NOVITA 9,30 9,20 1.1
OKOCIM 18,40 18.40 0,0
OŁAWA 14.90 14.00 6.4
OPTIMUS 29,50 29,50 0,0
PBR 22,50 23,00 -2.2
PEKPOL 25.90 26,20 -1,1
PETROBANK 9,10 9,20 -1.1
POLFAKUTNO 40,00 41,70 -4,1
POLIFARBC 13,50 13,50 0,0 ;
POLIFARBW 11,30 11,60 -2,6

PPABANK 22,10 22.10 0.0
PRÓCHNIK 12,40 12,70 -2,4
RAFAKO 31.40 31,10 1,0 1

RELPOL 60,00 59.50 0,8

RE MAK 12,80 13.00 -1,5
ROLIMPEX 97,50 97.50 0,0
SOKOŁÓW 2,40 2.40 0,0

STALEXPORT 35,70 35,70 0,0
STOMIL 45,00 43,30 3,9
SWARZĘDZ 10,90 10,90 0,0

TONSIL 21.00 22,30 -5,8
UNIVERSAL 7,50 7,40 1.4 i

VISTU LA 10,00 9,90 1,0
WARTA 53,00 53,50 -0,9

WBK 9,55 9,70 -1,5
WEDEL 99,00 101,00 -2,0
WÓLCZANKA 23,90 23,70 0,8

ZASADA 8,10 8,00 1.3
ŻYWIEC 210,00 205,00 2.4

RYNEK RÓWNOLEGŁY
AMERBANK 20,60 21,00 -1.9
BETON STAL 30,00 28,20 6,4

DOMPLAST 17,00 16,20 4,9
DROSED 30,30 30,00 0.7

ECHO 19,20 18,80 2,1

EFEKT 20,00- 19,80 1.0
ELEKTROMONTAZ 2,45 2,25 8,9

FARM FOOD 30.30 29,90 1,3

INDYKPOL 11,70 10,70 9.3

JUTRZENKA 41,00 40.00 2,5

KPBP BICK 11,50 11,30 1.8
KRAKCHEMIA 4,95 5,00 -1.0
PLI 10.50 10,50 0.0

PPWK 41,80 4-1,00 2,0

PROCHEM 5,80 5,75 0,9

Wczorajsza sesja przyniosła wzrost kursów 37 walorow, kursy 
22 spółek spadły, a 13 nie zmieniły się w porównaniu do sesji po­
przedniej. Oba indeksy na rynku podstawowym wzrosły i zano­
towały swoje nowe maksima. Najbardziej wzrósł indeks rynku 
równoległego - WIRR, osiągając poziom 1.313,7 pkt. Wzrosły też 
obroty - na rynku podstawowym o 11,2 proc, do 204.944 tys. zł, 
a na rynku równoległym o 13,1 proc, do poziomu 17.857 tys. zł.

W dogrywkach dwustronnych wzięły udział akcje 56 giełdo­
wych spółek. Popyt był spory i po pierwszej fazie na 40 papie­
rach pozostały nie zrealizowane oferty kupna, a na 16 - oferty 
sprzedaży.

Jednak w drugiej fazie inwestorzy równie chętnie kupowali co 
sprzedawali. Stąd wynik dogrywek to 7 nadwyżek sprzedaży, 7 
nadwyżek Kupna i jedna redukcja kupna w przypadku akcji kra­
kowskiego BPH. (mu)
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Śląskie coEBfry
Sławę przyniosły jej „Tańczące Eury­

dyki”, napisane dla Anny German i na­
grodzone n nagrodą na festiwalu opol­
skim w 1964 r. Utwory Katarzyny Ga­
ertner, prezentowane przeważnie przez 
najbardziej znanych artystów, szybko 
stawały się przebojami, nuconymi przez 
wszystkich. W 1968 r. zadebiutowała 
większą formą - mszą beatową „Pan 
jest przyjacielem moim”, której prawy­
konanie odbyło się w kościele w Podko­
wie Leśnej. Dwa lata później napisała 
sławną śpiewogrę „Na szkle malowane” 
łączącą folklor góral­
ski z rockiem i coun­
try. W kolejnych la­
tach powstały: oratorium „Zagrajcie 
nam dzisiaj wszystkie srebrne dzwony” 
oraz skomponowany do libretta Tade­
usza Kijonki musical „Krasnoludki, 
krasnoludki” przerobiony później na 
operę „Zaczarowany bal”, którą wysta­
wiły już teatiy Wrocławia, Szczecina 
i Poznania, a planuje Bytom.

W 1981 roku na festiwalu opolskim 
odbyła się premiera jej śpiewnika ślą­
skiego „Pozłacany warkocz”, opartego 
na folklorze śląskim, czym niejako spła­
ciła dług swoim przodkom - babcia pani

Katarzyny, która wychowywała ją przez 
20 lat, pochodziła z Zabrza i mówiła ślą­
ską gwarą, dziadek był nadsztygarem. 
W ub. roku Polskie Radio w Katowicach 
odświeżyło ów śpiewnik i połowę piose­
nek już opublikowało na płycie, a na­
stępną część planuje wydać na drugim 
krążku. Dawnych wykonawców zastąpi­
li ich młodsi koledzy, ale z ówczesnego 
składu „ostał się” Stanisław Sojka.

Przed 8 laty Katarzyna Gaertner za­
szyła się na podkieleckiej wsi, gdzie 
z zaangażowaniem hoduje kozy. Pewien 

lekarz poradził bo­
wiem kompozytorce, 
że najlepiej jej zdro­

wiu posłuży zamieszkanie w piaszczy­
stej okolicy, kąpiele w wodzie źródlanej, 
głaskanie kóz i picie koziego mleka. 
Dziś ma ponad 40 dorodnych kóz naj­
lepszych ras, pełno mleka oraz masło 
i sery kozie.

Obok domu wznosi coś w rodzaju ma­
łego zameczku, jakby dekoracji z wie­
życzkami, basztami, krużgankami itd., 
przeznaczonej do realizacji programów 
wideo. Widok zapowiada się bajecznie, 
bo zamek powstaje na wyspie, otoczonej 
siedmioma stawami. (mb)

KATaHZYNA gaertner

Dyrygent miasta
44-letni Józef Makosz w 1990 r. star­

tował w wyborach samorządowych 
z listy Komitetu Obywatelskiego. 
Wkrótce po nich, jako jedyny zgłoszo­
ny kandydat, wybrany został prezy­
dentem Rybnika. Silna osobowość 
i zdolność do zjednywania sobie ludzi 
spowodowała, że od sześciu lat nie­
przerwanie zajmuje najwyższe stano­
wisko w mieście pracując z nie zmie­
nionym składem Zarządu.

- To, co udało się zrobić w naszym 
mieście muszę zawdzięczać też swoim 
współpracownikom - 
mówi Józef Makosz.
- Tak już jest, że
większość łudzi wymienia tylko nazwi­
sko dyrygenta zapominając o reszcie or­
kiestry. Ale bez niej końcowy efekt był­
by niemożliwy.

Z wykształcenia jest romąnistą 
i przez kilka lat pracował w szkole 
średniej. Będąc członkiem Zarządu Re­
gionu Śląsko-Dąbrowskiego „Solidar­
ności” został internowany w grudniu 
1981 r., po akcji w hucie „Baildon”. Po 
wyjściu z więzienia rozpoczął pracę 
w warsztacie stolarskim, a w trzy lata 
później otworzył własną stolarnię.

W gronie najbliższych współpracow­
ników uchodzi za człowieka szybko po­
dejmującego decyzje - nawet niepopu­
larne. Kilka lat temu było nią zamknię­
cie Rynku dla ruchu kołowego. Z po­
dobnymi zastrzeżeniami spotkały się 
także plany tworzenia tzw. rond nie­
przezroczystych - z usypanym w środku 
kopcem.

- Ryzykuję co godzina. Zachowuję się 
tak, jak gdybym już nie był prezydentem 
- mówi Józef Makosz. - Myślę jednak, że 
przy następnych kontrowersjach będzie 

również czas na wy­
tłumaczenie ludziom 
naszych racji. Wierzę

w ludzi i ich sprawiedliwość.
Szereg kontaktów międzynarodo­

wych z Niemcami, a przede wszystkim 
z Francją przyczyniło się do wprowa­
dzenia nowego sposobu zarządzania 
Rybnikiem. Dzięki temu nie zdarzyło 
się jeszcze, aby jakikolwiek projekt 
uchwały został odrzucony przez Radę 
Miejską. Wzory zachodnie, co dostrze­
gają także osoby postronne, odbijają się 
również w wyglądzie zewnętrznym 
miasta i sposobie jego promocji w kra­
ju. (PS)

JOZEF MAKOSZ

Błyskawiczna kariera
„Najmłodszy - najlepszy”, tak brzmiał 

początek wielu artykułów komentują­
cych wybór Brunona Bartkiewicza na 
prezesa Zarządu jednego z największych 
w Polsce banków - Banku Śląskiego 
w Katowicach. Rzeczywiście - w wieku 
33 lat nikt do tej pory w Polsce nie się­
gnął takich bankowych szczytów. A i na 
świecie podobnych przykładów można 
znaleźć niewiele.

Brunon Batkiewicz jest absolwentem 
Szkoły Głównej Planowania i Statystyki 
w Warszawie (dziś - Szkoła Główna Han­
dlowa), tej samej, 
z której wywodzą się 
Grzegorz Kołodko czy
Leszek Balcerowicz oraz wiele innych 
czołowych postaci życia gospodarczego 
w Polsce. - Szkoła na pewno była ważna, 
ale najistotniejsze jest, by możliwie wcze­
śnie wytyczyć sobie cel w życiu i później 
konsekwentnie uparcie do niego dążyć - 
mówi prezes Bartkiewicz podpytywany, 
czemu zawdzięcza tak błyskawiczne suk­
cesy. - Już na początku studiów stwier­
dziłem, że chcę pracować w bankowości 
i dopiąłem swego.

Jednak „po drodze” były jeszcze firmy 
prywatne zajmujące się komputeryzacją

i finansami - Digital Laboratories Inter­
national w Warszawie • krakowska spół­
ka Penetrator. Z tej ostatniej trafił 
w 1991 roku do Banku Śląskiego na sta­
nowisko nadzorującego działalność zwią­
zaną z komputeryzacją i informatyzacją 
Banku.

1 kwietnia 1992 r. został członkiem Za­
rządu Banku, a w niespełna dwa lata 
później - wiceprezesem Zarządu BSK.

Praktycznie jego „rządy” w Banku 
Śląskim datuje się od połowy 1994 r., kie­
dy to ustąpił poprzedni prezes. Jednak 

dość długo był „tylko” 
pierwszym zastępcą 
prezesa Zarządu BSK.

Dopiero 22 maja ub.r. Rada Banku Ślą­
skiego powołała go na stanowisko preze­
sa.

Kiedy otrzymał już nominację, to - mo­
że przekornie - stwierdził, że się nieco 
zmartwił. I nie chodziło tyle o rysy na wi­
zerunku banku, pozostałe po dość nie­
szczęśliwej prywatyzacji, ile o fakt, że 
w praktyce kierowanie tak potężną insty­
tucją to potwornie trudne i absorbujące 
zajęcie. A Brunon Bartkiewicz zawsze 
podkreśla, że jest wyjątkowym domato­
rem, ceni nade wszystko życie rodzinne.

BRUNON BARTKIEWICZ

Inżynierska głowa
... i dusza humanisty - tak charakteryzu­

ją swego szefa jego podwładni. Ryszard Ze­
mbaczyński, wojewoda opolski od lipca 
1990 r., potwierdza czynem swoją najkrót­
szą wizytówkę. Myśli precyzyjnie, od wnio­
sków gładko przechodzi do zadań i ich re­
alizacji, ale nie opuszcza imprez artystycz­
nych, a promocje książek opolskich autorów 
odbywają się w... Urzędzie Wojewódzkim. 
Dobry mówca bez skłonności do kwieciste­
go wielosłowia, umie nawiązać kontakt 
z każdym i działa przy otwartej kurtynie.

„Trudne” województwo uczynił swoim 
polem do popisu. Rola integrująca i posta­
wa arbitra to na 
Opolszczyźnie, z tak 
silną i aktywną spo­
łecznie mniejszością niemiecką, warunek 
piastowania woie.vodzmskiego stołka Do­
brze zorganizowana mniejszość aktywizuje 
polskich ultrapatriotów, co nikomu nie uła­
twia zadania. Przy tym wszystkim Opolskie 
postrzega się jako miejsce, gdzie stosunki 
większość - mniejszość mogą być wzorem 
dla innych województw.

Nie obawia się aspirować do roli regio­
nalnego lidera w ramach demokratycznych 
reguł. Nie narzeka na niezależne od niego 
ograniczenia kompetencji wojewody - ja­
sno określa to, co najważniejsze, inspiruje

innych i sam, jak może, popycha sprawy 
w „centrali”.

Jako jeden z najdłuższych stażem woje­
wodów musiał oprzeć się politycznym naci­
skom, dzięki czemu w opolskim Urzędzie 
nigdy nie doszło do czystki z partyjnego 
klucza i można było bezpiecznie stawiać na 
urzędników profesjonalistów. Zembaczyń­
ski konsekwentnie wprowadza w życie 
swoją „strategię dla Opolskiego” - harmo­
nijny rozwój z naciskiem na poprawę 
w dziedzinie ekologii. W ramach Woje­
wódzkiego Programu Ochrony Środowiska 
w elektrowni „Opole” zainstalowano sys­

tem odsiarczania spa­
lin. Zembaczyński in­
spirował m.in. również

powstanie spółki „Porty Odrzańskie”, któ­
ra ma ożywić żeglugę na Odrze, powstanie 
Giełdy Rolnej, konsorcjum autostradowego 
i ustanowienie siedziby jednego z cukrow­
niczych holdingów w Opolskiem.

Reprezentant aparatu państwowego, 
a jednocześnie gospodarz województwa nie 
boi się podjąć ryzyka, jeśli sytuacja tego 
wymaga. Spektakularną akcją zmusił do 
działania Ministerstwo Zdrowia, które 
wprawdzie napiętnowało Zembaczyńskie­
go, ale w końcu... dało pieniądze na rozruch 
Szpitala Wojewódzkiego. (EF)

RYSZARD ZEMBACZYŃSKI

Komik nie zapukał
Gdy w czerwcu 1990 roku Edward Ma- 

niura został wybrany na burmistrza Woż­
nik zastał pustą kasę i stos rachunków do 
zapłacenia. Zanosiło się, że lada dzień do 
drzwi urzędu zapuka komornik, toteż jedną 
z pierwszych decyzji była sprzedaż gminne­
go poloneza. Pokerowym zagraniem w tej 
sytuacji było rozpoczęcie telefonizacji. Gdy 
inne gminy w województwie wahały się, 
Woźniki jako pierwsze złożyły Telekomuni­
kacji S.A. ofertę współfinansowania rozwo­
ju łączności na sumę równą dwóm rocznym 
budżetom gminy. - Nie 
brakowało niedowiar­
ków, którzy zakładali
się, że centrala nie będzie gotowa w termi­
nie - mówi burmistrz. - Liczba wygranych 
przeze mnie szampanów świadczy o tym, że 
w naszym kraju najtrudniej jest zmienić pe­
symistyczne myślenie.

Gdy prześledzić wszystko, co się w ciągu 
tych 6 lat w gminie udało zrobić: budowę 
hali sportowej, finalizowanie budynku 
szkoły podstawowej i średniej, szybkie od­
rabianie zaniedbań w budowie dróg i wo­
dociągów, można by podejrzewać, że 
w Wożnikach trysnęła ropa lub spadła

manna. Cudu jednak nie było, była nato­
miast gospodarska kalkulacja. Start z fi­
nansowego dołka wymusił maksymalne 
wykorzystanie gminnego mienia. To, co by­
ło zbędnym balastem sprzedano, to co mo­
gło przynieść dochód wydzierżawiono. Te­
lefonizacja spowodowała, że szybko zaczę­
ło przybywać firm, płacone przez nie po­
datki zasiliły gminny budżet.

W zeszłym roku gmina przeznaczyła na 
inwestycje 45 proc, budżetu, stać ją róww- 
nież na finansowanie ogólnopolskich im­

prez kulturalnych, jak 
np. Festiwal Piosenki 
Dziecięcej.

Prywatnie burmistrz jest zapalonym 
sportowcem i podróżnikiem. W studenckich 
czasach organizował wyprawy do Meksyku, 
Chin, Japonii i wielu innych państw. Spę­
dził dwa lata w USA.

- Moja decyzja o powrocie z USA podję­
ta została pod wpływem impulsu - mówi 
Edward Maniura. - Ten impuls nie zawiódł 
mnie. Kiedyś nie lubiłem mojego miastecz­
ka i nie wyobrażałem sobie żyda w nim, 
dziś nie zamieniłbym go na żadne inne 
miejsce w świecie. (cz)

EDWARD MANIURA

Na krawędzi życia i śmierci
Jest pierwszym i jak dotąd jedynym Po­

lakiem, który dwukrotnie stanął na szczy­
cie Mount Everestu (8848 m), zdobywając 
tę najwyższą górę świata dwoma różnymi 
drogami.

Ryszard Pawłowski, wybitny polski hi­
malaista, kierownik wypraw międzynaro­
dowych, przewodnik wysokogórski i in­
struktor alpinizmu, z wykształcenia jest... 
inżynierem elektrykiem. Nie dane mu było 
jednak do końca ujaw­
nić swych talentów 
w tej mierze. Od dwu­
dziestu pięciu lat bowiem wspina się w gó­
rach na wszystkich kontynentach i dawno 
„przeszedł na zawodowstwo”. W fachu, 
o którym mówi się, iż jest balansowaniem 
na krawędzi życia i śmierci zalicza się go do 
ścisłej światowej czołówki Był ostatnim 
partnerem Jerzego Kukuczki podczas tra­
gicznej wyprawy na południową ścianę 
Lhotse w 1989 roku. Po wypadku, w któ­
rym zginął legendarny zdobywca wszyst­
kich ośmiotysięczników, jemu w drama­
tycznych okolicznościach udało się dotrzeć 
do bazy. W pięć lat później samotnie stanął

na szczycie Lhotse. Mimo że jest prezesem 
Klubu Wysokogórskiego w Katowicach 
i członkiem komisji sportowej Polskiego 
Związku Alpinizmu jego wyczynowa ak­
tywność nie słabnie. Co roku sześć miesięcy 
spędza na wysokości przekraczającej ? tys. 
metrów nad poziomem morza. Obecnie jest 
w toku przygotowań do wyprawy na naj­
trudniejszą górę świata - K-2. Wraz 
z Krzysztofem Wielickim zamierzają zdo­

być od strony chińskiej 
tę „szklaną górę”, któ­
ra tragicznie zapisała

się w historii polskiego alpinizmu.
Zawsze potrafi znaleźć czas na szkolenie 

młodzieży. Z kolei jego globtroterskie do­
świadczenie zaowocowało niedawno kolej­
nym, pozornie szalonym pomysłem. Z grupą 
inwalidów, poruszających się na wózkach 
zdecydował się na przemierzenie Chile i do­
tarcie aż do Ziemi Ognistej. Plan nietypowej 
wyprawy został w pełni zrealizowany. - Ci 
ludzie mają wiele wewnętrznej siły, woli 
walki i poczucia humoru - mówi Pawłow­
ski. - Jeśli nic nie pokrzyżuje moich planów, 
to chętnie znów wybiorę się z nimi. (P.W.)

RYSZARD PAWŁOWSKI

Nasza Loża Liderów rośnie. Przyznajemy - miło mieć świadomość, że 
zgromadziliśmy w jednym gronie tyłu zacnych, wspaniałych, nieprze­
ciętnych ludzi. Wybieramy naszą Lożę od 1993 roku i jeśli kiedykol­
wiek mieliśmy problemy z podjęciem decyzji, kogo znów uhonorujemy 
- to tylko z powodu nadmiaru kandydatur. W naszej dziennikarskiej 
pracy spotkania z ludźmi, których obdarzamy szacunkiem i uznaniem, 
to może nie codzienność. Z pewnością jednak zawsze są to okazje nie­
zwyczajne, wyjątkowe - właśnie dlatego, że są Oni. Ludzie niekoniecz­
nie sławni, bo rzadko o sławę zabiegają, zawsze jednak tacy, o których 
opowiadać można godzinami. Są wśród naszych liderów artyści, leka­
rze, biznesmeni, naukowcy, sportowcy, dz: ałacze społeczni, przedsta­
wiciele samorządu, urzędnicy, bankowcy. Ludzie, o których zwykło się 
mówić: To jest ktoś! Dzięki nim nadzieja, że świat może być lepszy, na­
biera sensu.

LAUREACI Z POPRZEDNICH LAT
’92
Zbigniew Religa 
Adam Loewe 
Andrzej Barczak 
Krzysztof Czyż 
Tadeusz Donocik 
Henryk M. Górecki 
Wacław Jopek 
Kazimierz Kutz 
Jan Olbrycht 
Andrzej Osowski

*93
Barbara Blida 
Franciszek Buszka 
Tadeusz Cozac 
Ryszard Harhala 
Paolo Marinsek 
Dariusz Miłkowski 
Tadeusz Polok 
Stanisław Sojka 
Mirosław Styczeń
Autorytet roku 
Tadeusz Zieliński

>94
Bernard Andrzejewski
Henryk Beberok
Henryk Dyrda
Jan Łaciak
Stanisław Sakiel
Stefan Sierotnik
Henryk Talar
Basia Trzetrzelewska
Antoni Wit
Autorytet roku
Andrzej Szczypiorski

Kapitan na... nartach
Gdy żeglował „po morzach i oceanach”, 

w którymś z portów czekał na niego list. Był 
listopad 1990 r. Dyrekcja kopalni „Knurów” 
zaproponowała mu szefostwo Górniczego 
Ośrodka Narciarskiego w Szczyrku i żeglar­
skiego w Zarzeczu. Nie wahał sięi Opuścił 
Klub Żeglarski „Gwarek” w Zabrzu i przy­
jechał do Szczyrku. - Przestałem żeglować 
po słonych wodach. Pozostało mi żeglarstwo 
szuwarowo-bagienne po Jeziorze Żywieckim 
- śmieje się Stanisław Richter, dyrektor 
GON-u (ośrodek należy do spółki Gliwicka 
Agencja Turystyczna). '

Po tej życiowej pasji pozostał mu m.in. 
stopień kapitana żeglu­
gi bałtyckiej i wspo­
mnienia z rejsów po
Morzu Śródziemnym, Bałtyku i Morzu Pół­
nocnym. A po studiowaniu budowy maszyn 
na Politechnice Częstochowskiej „głowa” do 
urządzeń dźwigniowych. Górski biznes 
z wyciągami orczykowymi nie był więc 
straszny

- Ale wcześniej niż pływać zacząłem jeź­
dzić na nartach - zastrzega.

Jest rodem z Andrychowa. Ma 49 lat, żo­
nę lekarkę i 17-letnią córkę. Osiadł z rodzi­
ną w Szczyrku. Ma też dobrego kolegę, swe­
go zastępcę, Alojzego Płaszczyka. Przyszli 
do GON razem i wspólnie wiele dobrego wy­

myślili dla narciarzy. - Razem z całym ze­
społem - podkreśla wszechstronność GON- 
owskięj ekipy Richter.

Koncepcję rozwoju i unowocześniania 
ośrodka tworzyli tu sami i prawie wszystko 
wykonywali samodzielnie, Czyli tanio (na­
wet zaporę i mały zbiornik wody do zasila­
nia armatek). Od sezonu zimowego 1992/93 
przybywało tu zawsze coś, co mile zaskaki­
wało narciarzy: system kart magnetycznych, 
sztuczne naśnieżanie, oświetlenie nartostra­
dy, trasy FIS i nowości dla snowboardu. Pla­
nują m.in. budowę kolejki przez graniczną 
górę do Brennej. Są największym i najnowo­

cześniejszym ośrodkiem 
narciarskim w Polsce 
(podobny standard ma

tylko Szklarska Poręba i Nosal). Minusem 
jest jeszcze infrastruktura (gastronomia, sa­
nitariaty, parkingi), ale nadrobią to.

- W czasie mojego szefowania wywieźli­
śmy wyciągami co najmniej 10 milionów 
narciarzy. Do Alp nam daleko, bo czasem za 
mało jest w Beskidach śniegu, ale innych 
kompleksów nie mam - twierdz:.

Zyskał opinię człowieka, który nawet naj­
śmielsze pomysły, o których z pasją opowia­
da, za jakiś czas po prostu realizuje. Czeka­
my zatem na... podróż gondolą do Brennej. 
To wymarzony skrót dla turystów. (sab)

STANISŁAW RICHTER M

Satyslakcja po latach
Maria Pańczyk jest dziennikarką Radia 

Katowice, autorką programu „Po naszemu, 
czyli po Śląsku” i konkursu „Ślązak Roku”

- Jestem Polką urodzoną na Śląsku - tak 
siebie określa. - Ojciec, Ślązak z Opolsz­
czyzny, nauczyciel, kierownik szkoły, wy­
magał byśmy w domu mówili nienaganną 
polszczyzną. Gwary słuchałam z zachwy­
tem, kiedy jechaliśmy w odwiedziny do 
starki. Dziennikarstwo zaczęło się 25 lat te­
mu i przez wiele lat nie dawało okazji do 
odkrywania śląskości. To nie był temat do­
brze widziany, 
zwierzchność twierdzi­
ła, że to przecież niko­
go nie interesuje. Do 1980 roku kierowała 
redakcja młodzieżową w radiu. Potem był 
przymusowy „urlop”, później przywrócenie 
do pracy, i dopiero za kilka lat możliwość 
zrealizowania programu już dawno wymy­
ślonego. Zaczęło się „Po naszemu, czyli po 
Śląsku”, potem przygotowywany wspólnie 
z Maćkiem Bakesem konkurs „Ślązak Ro­
ku”. - Mogę powiedzieć absolutnie szcze­
rze: teraz dopiero praca daje mi prawdziwą

satysfakcję. Kontakty ze wspaniałymi ludź­
mi, wyjazdy, odkrywanie prawdziwej kul­
tury gdzieś tam, na peryferiach -jeszcze ni­
gdy się nie rozczarowałam - opowiada.

Do tego wszystkiego urodził się jeszcze 
serial „Sobota w Bytkowie”, pokazujący, 
utrwalający stare śląskie obyczaje. Scena­
riusz, teksty piosenek są także autorstwa 
red. Pańczyk, podobnie jak śpiewnik „Po- 
śpiewomy po naszymu”. - Z zaskoczeniem 
odkryłem, że Marysia stała się artystką, 
znakomicie śpiewa, pisze piosenki - mówi

Maciej Bakes. - Okazu­
je się, że można lata 
pracować w radiu i nie

być szeroko znanym, potem pojawić się 
w telewizji - i już ludzie rozpoznają na uli­
cy, czego, nie ukrywam, Marysi zazdrosz­
czę...

Rodzina nie podzieliła dziennikarskich 
pasji Marii Pańczyk, choć wnuczkę w swe 
sprawy udało się babci wciągnąć. 12-letnia 
Ania Zielańska w telewizyjnym serialu 
gra... córkę pani Marii. Dziedziczenie ślą­
skości - zapewnione! (gaw'

MARIA PAŃCZYK

Ma swsje zasady
Jacek Krywult choć pochodzi ze Stani­

sławowa, uważa się za bielszczanina. 
Przybył tutaj w roku 1945. Z Bielską Fa­
bryką Aparatów Elektrycznych „Apena”, 
której od ponad 14 lať dyrektoruje, zwią­
zany jest - jak sam to określa - od urodze­
nia. Jako uczeń technikum odbywał tutaj 
praktyki, jako student stąd uzyskał sty­
pendium fundowane. Swoją karierę zawo­
dową rozpoczynał od stażu przy desce kre­
ślarskiej, potem stopniowo przechodząc po 
szczeblach zawodowej drabiny, z mistrza 
stał się dyrektorem. 
Roczną zawodową 
przerwę zajęło mu peł­
nienie funkcji prezydenta miasta.

Fabryka podobnie jak większość żyją- 
cych z eksportu na Wschód na przełomie 
lat 70. i 80. miała poważne problemy. Uda­
ło się jednak przebrnąć przez ten „zakręt” 
łagodnie. Postawiono na jakość produkcji. 
M.in. na bezpieczniki, uzyskano niemiecki 
znak jakości VDE otwierający drzwi 
wszystkich światowych odbiorców. 
Z „Apeny” pochodzi wyłącznik szybki 
prądu stałego, który są w stanie produko­
wać tylko nieliczne firmy na świecie. Roz- 
łączniki słupowe tak dobrej klasy produ­

kują jako jedni z niewielu w Europie. 
W rekordowo krótkim czasie „Apena ’ 
uzyskała światowy certyfikat jakości ISO 
9001. Od kilku miesięcy jest przedsiębior 
stwem prywatnym, a chlubi się głów, < 
tym, że wszyscy właściciele są rodzimi.

Znany jest nie tylko jako wyjątkowo sku­
teczny dyrektor-menedżer, ale także jako 
osoba, do której zawsze można zwrócić się 
o pomoc. Stosuje nawet określoną filozofię. 
Nigdy nie odmawia służbie zdrowia i dzie­
ciom niepełnosprawnym. Nie ma w Bielsku 

szpitala, do którego nie 
trafiły z „Apeny” pie­
niądze, który nie na­

prawiał tu swojego - zazwyczaj niezwykle 
skomplikowanego sprzętu. Wspiera budo­
wę dwóch ośrodków dla chorych dzieci. Fi­
nansowe wspomaga i odczuwają niektóre 
bielskie szkoły. Od kilku lat wigilie dla sa­
motnych organizowane przez Towarzyst 
Pomocy imi. Brata Alberta odbywają siv 
głównie dzięki temu, że „Apena” darmowo 
udostępnia salę zakładowej stołówki, czu­
wa nad pomocą w przygotowaniach i fun­
duje paczki świąteczne dla wszystkich 
uczestników. W miarę możliwości finansu­
je sport i kulturę. (net)

I JACEK KRYWULT
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I pewno Odra mniej
Iff tkwi w umysłach Pola­

je W lÁf kow niz Wisła. Chociaż 
młode pokolenie traktuje je w naro­
dowej mitologii chyba już równorzę­
dnie. Historia odepchnęła nas od tej 
rzeki na prawie kilka wieków, ale to 
juz przeszłość

Jak chctał przewrotny los, w l945 
roku wielu polskich żołnierzy, któ­
rzy pierwsi zjawili się po kilkuset la­
tach nad tą rzeką pochodziło z daw­
nych kresów wschodnich Rzeczpo 
spolitej, w tym także z Wołynia. 
I w szeregach 6 Warszawskiego Sa­
modzielnego Batalionu Pontonowo- 
Mostowego. Może to nawet nie 

przewrotność, a pewna logika wyda­
rzeń Było to 27 lutego 1945 roku.

Poa Czebnem kompania saperów 
przeprawiła się na zachodni brzeg 
Odry, gdzie mieli rozpocząć budowę 
mostu, dla przeprawy wojsk. Okoli­
ce wyglądały jak księżycowy krajo­
braz Piasek był zryty pociskami, 
pryzmy lodu rozbite żelazem, nad 
brzegmm leżało wiele zniszczonych 
samochodów i martwych koni. Kie­
dy zaczęto wbijać pale pod budowa­
ny most, przeleciał zwiadowczy sa­
molot nieprzyjaciela. Był to sygnał 
do rozpoczęcia przez Niemców 
ognia W nawale artyleryjskiej zgi­
nął wówczas Władysław Chemus, ro 
zerwany przez pocisk moździerza. 
Został pochowany w tym samym do-

Odra
JACEK DUBIEL

le, który w pias ku wyrył pocisk moz 
dz terza W tym dniu jeszcze kilka­
krotnie pociski trafiały w mogiłę 
Przy budowie mostu nie była to je­
dyna cfiara życia złożona przez pol­
skiego żołnierza

Ci, którzy zostali przy życiu posta­
nowili w nocy na brzegu rtekl 
wznieść pierwszy słup graniczny 
Z sosnowego drzewa został wyciosa­
ny przez kaprala Adolfa Wudrzyń- 
skiego, zas w biało-czerwone pasy 
pomalował go chorąży Stefan Ko­
bek, który był malarzem Kobek 
przeszedł kampanię wrześu ową, 
wcześniej walczy1 w polskiej party­
zantce w Jugosławii. Jego życiorys 
był wprost filmowym scena~iuszem.

Ci, którzy przeżyli spisali swoje 
nazwiska na arkuszu papieru w ko­
lejności weaług, a jakże, wojsko­
wych s*opni.  począwszy od najstar­
szego sierżanta po szeregowych Po­
tem spisali treść uroczystego aktu 
mówiącego o tym, że pierwszy od­
dział Wojska Polskiego dotarł do za­
chodnich rubieży Rzeczpospolitej, 
k*ory  kończył się sformułowaniem 
Nie rzucim ziemi skąd nasz ~ód tak 
nam dopomoż Bog. Czelin. 27 lutego, 
1945 roku W7 nocy czierecii z nich 
przewiozło samochodem słup nad 
Odrę O dziwo wówczas panował 
tam spokój, tylko w dali terkotały 
karabiny maszynowe Przy rozbły­
sku -akiet łomem rozbijali zamarzłą 
ziemię. Po kilku minutach nad Odra 
stanął pierwszy polski słup granicz­
ny w biało-czerwone pasy Jod nim, 
jak rozbitkowie, zakopali butelkę ze 
swoim listem do rodakow Nazajutrz 
słup został zbombardowany przez 
niem eckie samoloty l zostały z nie­
go drzazgi.

Tę historię opowiadał mi przed la­
ty emerytowany sierżant Zenobiusz 
Janicki, uczestnik tych wydarzeń, 
który z kolegami z plutonu osiadł 
w opolskim Niemodlinie Opowieści 
trwały długo, a umyślni w starych 
wojskowych mundurach p zynosdi 
rozcieńczony tylko trochę sp ryius, 
którego jak przystało na starych 
wiarusów, nie żałowano. Minęło tyle 
czasu, a ci ludzie Zyit ciągle wyda­
rzeniami z nad Odry Janick. wywo­
dził się z Wołynia, gdzie w szere­
gach Armii K~aiowej bronił w Prze- 
brażu polskiej ludności mzed zaku­
sami ukraińskich nacjonalistów. Po­
tem zapuścił korzenie na 
Opolszczyżnie

Nad Odrą splatały się zawsze na 
sze racje historyczne, kulturowe 
i gospodarcze. Przez lata podnoszo­
no głownie ze względów politycz­
nych, przeważnie te pierwsze. Się­
gano do Mieszka I, który pod Cedy 
nią pogromił margrabiego Hodona, 
po Bolesława Chrobrego, który wbił 
słupy graniczne nad tą rzeką, a na­
wet trochę dalej Dzisiaj jest inaczej 
Nadoarzanskie bazary, gdzie zgo­
dnie handlują Polacy i Niemcy są 
ważniejsze dla większości niż wyda 
rżenia sprzed setek lat Jest po pro­
stu normalnie. ■

Pewnego dnia przybiegł 
uradowany Adam Chmie­
lowski do Leona Wyczół­
kowskiego z nowiną:
- Słuchaj Leonie! Odnio­

słem wielki sukces!
- Czyżby „Zachęta” kupiła 

twój abraz? A może otizy- 
małeś medal?- zapylał Wy­
czółkowski.
- Nic podobnego. Mó; 

sukces jest jeszcze więk­
szy!

_ ?
- Wyobraź sobie! Przyje­

chała moja poczciwa ciotka 
Petronela specjalnie na wy­
stawę, aby oglądnąć mój 
obraz. Skoro go zobaczyła, 
z, obił na niej takie piorunu­
jące wrażenie, że biedaczka 
z miejsca zemdlała, lo jest 
siła sztuki!

Anegdotę tę przytoczy) za ..Ku­
rierem Poznańskim” z 1936 r autor 
monografii „Adam Chmielowski - 
Brat Albert” - Ojciec Wladyslaw 
Kluż Pochodzi ona z 1875 roku, 
kiedy to artysta namalował obraz 
olejny „Mogiła samobójcy” oraz 
akwarelę „Pogrzeb samobójcy” 
Oóydwa zresztą, podobnie jak 
i niektóre inne swoje dzieła, sam 
później zniszczył, gdy stwierdził, że 
wywołują na widzach przygnębia­
jące wrażenie.

Późniejszy Brat Albert, beatyfi­
kowany przez Jana Pawła II 
w 1983 r. i kanonizowanv sześć lat 
później, urodził się w 1845 r w Igo- 
łomii. przy granicy Królestwa Kon­
gresowego z Galicją, w rodzinie na­
czelnika komory celnej Był star­
szym bratem drzeworytnika Mana- 
na Po krótkim pobycie w Korpusie 
Kadetów w Petersburgu podjął na­
ukę w Gimnazjum Realnym Pan­
kiewicza w Warszawie W 1862 ro­
ku rozpoczął studia w Instytucie 
Rolniczo-Leśnym w Puławach, 
gdzie zaprzyjaźnił się z Aleksan­
drem Gierjmskim. Przerwał je po 
wybuchu powstania styczniowego, 
w którym wziął czynny udział 
W bitwie pod Mełchowem stracił 
nogę Zagrożony zesłaniem w giąb 
Rosji wyorał emigrację do Paryża.

Ale juz w 18b5 r. wrócił do Warsza­
wy gdzie podjął naukę w tzw. Kla­
sie Rysunkowej. Następnie studio­
wał na Uniwersytecie w Gandawie, 
przez krótki czas przebywał 
w Krakowie i wreszcie, dzięki sty­
pendium Włodzimierza Dziedu- 
szyckiego z galicyjskich Pieniak, 
rozpoczął studia na słynnej mona­
chijskiej Akademii Sztuk Pięk­
nych. W 1975 roku zamieszkał 
w Hotelu Europejskim w Warsza­
wie we wspólnej pracowni malar­
skiej ze Stanisławem Witkiewi­
czem, Antonim Piotrowskim i Joze­
fem Chełmońskim. W tym czasie 
zaprzyjaźnił się z Heleną Modrze­
jewską i zaczął jej portret, ktorego 
zresztą nie ukończył Wielka aktor­
ka wspominała póżmei, jak to po­
konywała 7 pięter, aby dotrzeć do 
pracowni Chmielowskiego, aczkol­
wiek mąż artystki radził jej: - Jeże­
li me czujesz się na sitach, żeby 
drapać się tak wysoko, możemy zo­
stawić liścik z przeproszeniem 
u stróża i powrocie do domu. Nota-

Foł. Wł. Morawski

Obrazy Adama Chmielowskiego w Muzeum Archidiecezjalnym w Katowicach

ROZKOCHANY 
W CIEMNOŚCIACH

MAREK BRZEŹNIAK

bene, Hotel Europejski nigdy 
ani wteoy, ani dziś, nie miał 7 
pięter

W 1879 Chmielowski zamieszkał 
we Lwowie wspólnie z Leonem 
Wyczółkowskim. Maluje pierwsze 
obrazy religijne i coraz poważniej 
myśli o poświęceniu się służbie za­
konnej. W 1880 r., wstępuje do no­
wicjatu Jezuitów w Starej Wsi Na­
stępnie leczy się w ppdlwowskim

Kulparkowie jest misjonarzem na 
Wołyniu, Podolu i Podlasiu, 
a w 1987 r składa śluby zakonne 
u krakowskich kapucynów i otrzy­
muje imię Brata Alberta. Rok pó­
źniej zakłada Zgromadzenie Braci 
Posługujących Ubogim (alberty­
nów) a w 1981 r. - alberty­
nek. Poświęcając się swemu powo­
łaniu, malarstwo traktuje coraz 
bardziej dor;~wczo

I dlatego pozostawił 
bardzo niewiele obra­
zów. Stąd przed dwo­
ma laty, na aukcji 
w warszawskim hotelu 
„Bristol” uojawienie 
się płótna Chmielow­
skiego „Opuszczona 
plebania”, będącego do 
niedawna własnością 
pewnej krakowskiej ■łeprodukcja obrazu „Ecce homo.

rodziny, wywołało prawdziwą sen­
sację. Muzeum Narodowi i w War­
szawie kupi*o  je za 362 miliony 
starych złotych. Obecnie „Opu­
szczoną plebanię” możemy podzi­
wiać na wystawie w 
Muzeum Archidiecezjalnym w 
Katowicach. Marry tu również 
okazję obejrzeć słynne „Ecce Ho­
mo”, podarowane przez malarza 
grekatolickiemu metropolicie 
lwowskiemu Andrze owi Szeptyc­
kiemu i znajdujące się do 1939 r. 
u ojców studytów we Lwowie, 
a obecnie u krakowsk.ch alberty­
nek. piękną „Wizję św. Małgorza­
ty”, czy nastrojową „Gódzinę 
cmentarna”. Obrazy są własnością 
m.in. Muzeów Narodowych 
w Warszawie i Krakowie, Zgr< ma- 
dzen Aloertynów i Albertynek, 
prymasa, oraz .. dr. S anisf; iwa 
Chmielowskiego, wnuka brata 
Adama.

Ekspozycja ukazuje też inne pa­
miątki po artyście i zakonniku, 
a wśród nich m.in. krzyż unicki, 
którym’ krzewił wiarę podczas 
pracy misjonarskiej na Podolu, 
Wielką Wstęgę Orderu Polonia Re- 
stituta, nadanego mu pośmiertnie 
11 listopada 1938 r. przez prezy­
denta Ignacego Mościckiego „za 
wielkie zasługi w działalności 
niepodległoscio-wej i na polu pra­
cy społecznej”, oraz portrety 
Adama Chmielowskiego malowa­
ne przez jego przyjaciół, w tym 
dwa pędzla Leona Wyczół­
kowskiego

Prekursorska, zwiastującą Mło­
dą Polskę twórczość Adama 
Chmielewskiego, doczekała się 
uznania dopiero u potomnych. 
Przez współczesnych mu krytyków 
był oceniany raczej nieprzychyl­
nie. M.in. Henryk Sienkiewicz pi­
sał o nim na łamach „Gazety Pol­
skiej”: Pan Chmielowski jest eks- 
centrykiem, skłonnym do mistycy­
zmu i stąd rozkochanym w ciem­
nościach, w których nic nie 
widać Więcej szczęścia miał Brat 
Albert u pisarzy następnej genera­
cji - Stefan Żeromski wprowadził 
jego postać do swej powieści „Na­
wracanie Judasza”, a Adolf Nowa- 
czyński nazwał go „najpiękniej­
szym człowiekiem swego pokole­
nia”. ■

Fot. PAP/CAF

- Jest pan człowiekiem w Polsce do­
syć popularnym. To pa.iu przeszkadza 
czy pomaga.

- Różnie to bywa. Wtedy, kiedy po- 
trzebuię pomocy ze strony ludzi czę­
ściej ją otrzymuję wówczas, kiedy 
mnie rozpoznają. Natomiast czasem to 
pi zeszKadza, kiedy chcę po prostu byc 
anonimowym człowiekiem. Kiedy idę 
gdzieś na koncert, czy wieczorem do 
restauracji, to przeszkadza, że ludzie 
poznają i nie dają spokoju.

- Zetknął się pan z jakimiś przeja- 
wam  nietolerancji wobec obcokra­
jowców w Polsce9 

Liryka
*

- Czy Kraków przypomina Odessę?
- Kraków jest Odessą, tylko nie ma 

morza A poza tym bardzo przypomi­
na bo jest wielonarodowy, co zostało 
odziedziczone po Galicji, bo ma tak’ 
optymistyczny nastrój, mimo że cza­
sem zyje się ciężko

- Czy dlatego pan wybrał Kraków?
- Nie wybierałem sam, tu miałem 

skierowanie na studia. Gdybym wie­
dział, jaki jest Kraków, to bym go rze­
czywiście sam wybrał A tak, to mi się 
po prostu powiodło

- Jest pan zadowr ony z tego, co się 
panu przydarzyło?

- Oczywiście że tak Uważam, że je­
stem szczęśliwy i udało mi się w życiu.

- Co ludzi przyciąga do pana i pań­
skich piosenek?

- O to trzeba by tych ludzi zapytać. 
Jeśli mógłbym zgadnąć, to prawdopo­
dobnie ten rc dzaj muzyki, którą uora- 
wiam, dlatego - jak powiedz.ał jeden 
ze znakomitych wykonawców pol­
skich, Adam Nowak wypełniłem lu­
kę, jaka powstała w różnych gatun­
kach estradowych. W zasadzie nie 
mam konkurencji - nikt innv nie śpie­
wa takich niosenek

- Jak wskazują badania opinii pu­
blicznej, Rosjanie wciąż są na wysokiej 
pozycji na liście narodów najbardziej 
nielubianych przez Polaków. Z drugiej 
strony rosyjskie piosenki i wszystko, co 
się kojarzy z rosyjską kulturą, jest bar­
dzo popularne w Polsce. Jak pan może 
wytłumaczyć ten paradoks?

- Po prostu Polacy są inteligentni 
i odróżniają imperializm rosyjski od 
rosyjskiej kultury.

- Jak długo jeszcze będzie u nas za­
potrzebowanie na sentymentalne ro-

bęO?:ie perzebna
Z ALOSZĄ AWDIEJEWEM o kulturze i polityce 

rozmawia JERZY W. BEBAK

I
 idioci sami się rozmnaża­

ją w każdym kraju i za­
wsze można natrafić na 
człowieka, który ma jakiś 
szczególny pogląd, na 
przykład w ogóle nikogo 
nie lubi, a obcokrajowców 
w szczególności

- mówi Alosza Awdiejew
sy*skie  piosenki? Czy myśli pai. o tym, 
by za jakiś czas zmienić repertuar na 
bardziej komercyjny?

- Nie zauważam, by cokolwiek się 
zmieniało, by cokolwiek trzeba było 
zmienić. Muzyka liryczna, romansowa, 
cygańska, te wszystkie gatunki „histo­
rycznie przetrwałe”, zawsze będą po­
trzebne. Na moje koncerty przychodzi 
dużo młodzieży której muzyka się 
podoba, a to oznacza, że następne po­
kolenie też będzie słuchać tej muzyki.

- Czy wśród pańskich słuchaczy 
w Polsce przychodzą także Rosjanie?

- Tak, często przychodzą na moje 
koncerty. Zazwyczaj kiedy podchodzą 
do mnie po występie, to tylko po to, 
żeby powredzieć, że koncert im się 
spodobał.

- Głównie w telewizji, bo bezpośre­
dnio, w stosunku do siebie - bardzo 
rzadko Idioci sami się rozmnażają 
w każdym kraju i zawsze można na­
trafić na człowieka, który ma jakiś 
szczególny pogląd, na przykład w ogó­
le nikogo nie lubi, a obcokrajowców 
w szczególności. To są patologie, na 
szczęście rzadkie w Polsce, porównu- 
jąc z Niemcami, gdzie żywcem obco­
krajowców palą.

- Wkrótce będziemy mogli para zo­
baczyć i usłyszeć na koncertach na 
Śląsku. Jakie pan miał dotychczas 
kontakty ze śląską publicznością?

- Grałem na Śląsku dosyć często, 
w Gliwicach, w Katowicach Mogę po­
wiedzieć tylko, że na Śląsku jest zna­
komita publiczność Inteligentna, 
wrażliwa, i posiadająca niesamowite 
poczucie humoru. Śląsk to jest epicen­
trum humoru w Polsce.

- Czy obserwuje pan to, co się dzieje 
w Rosji? Czy ma pan na to jak ś pogląd?

- Obserwuję i mam do tego stosunek 
bardzo negatywny. Zawsze odczuwa­
łem żal z powodu świadomości niewol­
niczej mojego narodu i boję się. że ten 
naród jest na niewolnictwo skazany. 
Sam niewolnictwa chce. No niech mu 
to niewolnictwo lekkim będzie. ■

W 1995 roku z okazji 100-lecia kina rozpoczęliśmy 
prezentację 100 najgłośniejszych obrazów w historii 
sztuki filmowej w opracowaniu znanych krytyków, Jana 
F. Lewandowskiego i Jana Słodowskiego. Sę oni auto­
rami książki „100 filmów, które powinniście obejrzeć, je­
śli znajdziecie okazję”. W bieżącym roku będziemy kon­
tynuować cykl.

Zapraszamy Czytelników do udziału w cotygodnio­
wych konkursach pod hasłem: „Czy znacie klasykę ki­
na?”, dotyczącą historii filmu. Do wygrania wybitne 
dzieła światowej kinematografii na kasetach wideo!

Jeden z najbardziej dysku­
towanych filmów w histo­
rii włoskiego kina spowo­
dował burzę oklasków i prote­

stów, a także stał się jednym 
z największych mitów zakaza­
nego owocu wśród kinomanów 
odwiedzających socjalistyczne 
kina.

Egzvster.cjalnie ootraxtowa- 
ną historię namiętnego związku 
erotycznego samotnego, sfru­
strowanego Amerykanina Pau­
la i równie samotnej, dwudzie­
stoletniej Francuzki Jeanne 
uznano za studium miłości, se­
ksu i śmierci adekwatne do de­
kadenckich psychospołecznych 
nastrojów. Sama fabuła - wątła 
dramaturgicznie - rozwija wą­
tek intensywnych uczuć i kon­
taktów seksualnych, coraz bar­
dziej wyrafinowanych i okrut­
nych, aż po desperackie zabój­
stwo Paula popełnione przez 
Jeanne w jej mieszkaniu. Ale 
fabuła ta ma wiele znaczeń 
i podtekstów symbolicznych, 
czytelnych jedynie w alfaoecie 
psychoanalitycznym

W stosunku Paula do Jeanne 
odbijają się kompleksy pełnego 
sił, aie słaFzejącego się mężczy­
zny zawieszonego w pustce eks­
presyjnie przedstawionego Pa­
ryża, wpływające na jego pożą­
danie w postaci sadomasochi- 
stycznych reakcji wooec part­
nerki. Przytłaczający jest drugi 
plan tego „melodramatu nie­
możliwego” - koszmar śmierci, 
degeneracji, rozpadu świata, 
w którym egzystują bohatero­
wie Paryż nabiera w filmie cech 
absolutnie odmiennych od obie-

lÂsÿifô Äa w 'S®

Os:« tnie tango 
w Paryżu
gowych, kulturowych skojarzeń 
łączonych z tym miastem

W nieobojętnym dla filozofii 
egzystencjalnej dziele wizjoner­
ski zmysł Bertolucciego obja­
wia się szczególnie w scenach 
łączących obraz rzeczywistości 
z halucynacjami. Marlon Bran­
do, mityczny gwi: zdor Holly­
woodu, w paryskiej scenerii 
wykreował postać przejmująco 
tragiczną, ale i enigmatyczną; 
to jedna z jego najlepszych ról 
w całej karierze.

JAN SLODOWSKI

L’ultimo tango a Parigi • reż. 
Bernardi*  Bertolucci • Wło- 
chy/Francja • 1972 • wyk.; 
Marlon Brando, Maria Schnei­
der, Jean - Pierre Leaud, Masi- 
mo Girotti, Maria Michi • 
barwny • 126 min.

Czy znatie 
klasykę kina?

Który ż operatorów nakręcił 
zdjęc.a do filmu?

a) Vittorie Storaro
b) Giuseppe Rotunno
c) Carlo di Palma

Wśród Czytelników, którzy 
w terminie do 18 marca 1996 r. 
nadeślą prawidłowe rozwiąza­
nia konkursu wraz z naklejo­

nym kuponem premiowym, zo­
stanie rozlosowany film na ka­
secie wideo. Rozwiązania prosi­
my nadsyłać pod adresem „Try­
buna Śląska”, 40-098 Katowi­
ce, skr poczt 336, z dopiskiem 
„Klasyka kina".

ROZWIĄZANIE 
KONKURSU NR 72

W drugiej części cyklu „Oj­
ciec chrzestny” Vita Corleone 
zagrał Robert De Niro.

Film na kasecie wideo otrzy­
muje Petrone1 a Słupek - Cho­
rzów Po odbiór nagrody prosi­
my zgłosić się w Dziale Rekla­
my „TS1 ”, Katowice, ul. Młyń­
ska 1, p. 303 (III piętro).

FUNDATOR 
NAGRÓD

Miesięcznik 
VIDEO HIT 
Najtańszy 

przegląd nowości 
Katowice, 

ul. Warszawska 31 
tel.,'faks 588-257

Szukaj 
w wypożyczalniach

Inďiansfcie
car, i
Najgłośniej szydzą z 

wszystkiego ignoranci' Ta­
ką uwagę rzucał na Festi­

walu „Nie z tej ziemi ’ dwa lata te­
mu w Krakowie, Bogusław Miko­
łajczak Było to podczas demon­
stracji działania świec Indian Ho- 
pi. Ten malowniczy zabieg, 
z leżącym na boku pacjentem 
w którego uchu tkwi zapalona 
świeca, “zeczywiście mógł wywo­
ływać rożne komentarze Ustały 
one jednak natvehmiast kiedj po 
półgodzinnym pokazie męzczyzna 
poddawany zabiegowi stwierdził 
ze nękające go do tej pory upo­
rczywe brzęczenie w uchu zmalało 
o połowę

Takie były początki świece, 
które przywiózł z Kanady Adam 
Wiśniowiecki, a rozpropagował 
wrocławski bioterapeuta Mikołaj­
czak. dziś są środkiem znacznie 
bardziej dostępnym. Do czego słu­
żą? 'Vskazař jest wiele: delikatne 
usuwanie nadmiaru woskowiny. 
podrażnienia uszu lub zatok, szu­
my w uszach dzwonienie, regula­
cja ciśnienia przy bólach gł"wy, 
migrenach i zapaleniach zatok 
Stosuje s>ę je także by poprawie 
krążenie hmfy

Jak działa świeca? Otuż podczas 
spalania się świecy, wykonanej 
z. włókna lnianego wosku i spe­
cjalnej mieszanki ziołowej, w ka­

nale usznym wytwarza się podci­
śnienie. Powstaje ono na skutek 
tzw efektu kom na Prowadzi to 
do dostrzegalnej regulacji ciśnie­
nia zatok, które większość pacjen­
tów opisuje jako odczucie lékkošlj 
w uszach i głowie. Ciśnienie krą­
żące dostarcza też stężoną parę 
nasyconą ziołowymi substancjami 
do wnętrza ucha. W wyniku tego 
następuje leczenie podrażnionych 
stref. Dodatkowym efektem pod­
ciśnienia jest usuwanie zanieczy­
szczeń z głębi uszu.

Praktyka świecowania uszu ma 
swoją długą historię. Lięga ona 
czasów starożytności. Stosowana 
była w Azji i obu Amerykach 
W czasach współczesnych Indianie 
Amerykańscy Hopi i Cherokee, 
oraz Indianie z Meksyku wciąż 
używają świecowania jako środka 
'eczniczego

Dla tych, którzy nie zetknęli się 
jeszcze z tym sposob—n dtuwania 
dolegliwości U"ha, jeszcze parę 
slow o świecach. Zioioświeca lecz­
nicza ma długość przeciętnego 
ołowka i kształt rurki Świece wy-

Psychotronika 
i szpiedzy

konané są według tradycyjnych 
indiańskich receptur. Wykonuje 
się je ręcznie z płótna f wosku 
Najważniejszym składnikiem 
świecy są olejki eteryczne i spro­
szkowane zioła.

Przeciwwskazaniem do stoso­
wania świec są silne stany zapalne 
i wysięki z uszv Wszyscy poddają­
cy się zabiegom określasją go jako 
bardzo przyjemny i... relaksujący. 
Świece mogą stosować me tylko 
dorośli, ale i dzieci We wrocław­
skim Ośrodku Terapii Naturalnej 
..Prana' prowadzonym przez Bo­
gusława Mikołajczaka 
w księdze dziękczynnej 
można znaleźć wiele 
wpisów świadczących 
o skuteczności tej in­
diańskiej terapii Oczy - 
wiście nie mającej nic 
wspólnego z czarami. 
Terapie za pomocą 
świec Indian Hopi pro­
wadzą terapeuci: we 
Wrocławiu tel 22-88-72 
i w Katowicach 1540- 
972.

Zestawienie zdolności para­
normalnych i technik 
szpiegowskich tylko z po­
zoru wydać się może n:edorzecz- 

noscią. Od dziesiątków, a nawet 
setek lal wywiady roż­
nych państw korzystały 
z usług ludzi o nieco­
dziennych umiejętno­
ściach.

Nikt już nie pamięta 
od jak dawna, aby roz­
wiązać ludzkie języki, 
sięgano po hipnozę i su­
gestię Nie inaczej jest 
i dzisiaj. Służby spe­
cjalne wielu krajów się­
gają do tych metod 
osiągając doskonałe

wyniki. Na usługach służb wy­
wiadowczych pracują instytuty 
naukowe opracowujące coraz 
skuteczniejsze środki pozyskiwa­
nia informacji. Wiadomo że bada­
nia nad wykorzystywaniem zdol­
ności paranormalnych prowadzi 
się w USA Rosji, Izraelu Czy tyl­
ko tam - należy w to wąipić!

Sam tylko wywiad amerykań­
ski przez prawie ćwierć wieku 
używał lasnowidzow i telepatów 
do okreálonvch celów wcisko­
wych. Program był szeroko za­
krojony t miał nazwę „Gwiezdne 
wrota”.*  Przy udz.ale psychome­
trów (jasnowidzów) wywiad szu­
kał w Korei Północnej składu 
plutonu. Tymi samymi metodami

poszukiwano amerykańskiego ge­
nerała Doziera porwanego i uwię­
zionego przez włoskich terrory­
stów. Chcąc zbombardować kry­
jówkę Muammara Kaddafiego 
także zasięgano rady agentć— 
ó paranormalnych zdolnościach.

Jednym z nich był Joe McMo- 
neagle, przez 17 lat pracujący dla 
rożnych agend Wuja Sama 
W wywiadzie dla sieci telewizyj­
nej ABC opowiedział milionom 
telewidzów, jakimi metodami po­
magał odnaleźć Amerykanów po­
rwanych w Iranie w roku 1979, 
w czasie wybuchu rewolucji is­
lamskiej

Infiltracje za pomocą metod 
niekonwencjonalnych prowadził 
od lat i zapewne prowadzi do dziś 
wywiad rosyjski, a wcześniej ra­
dziecki KGB poszukując mfoi- 
macji i wpływów, bardzo dużo 
uwagi poświęciła badaniom nad 
skutecznością hipnozy. Rosyjski 
Instytut Hipno,.y jest uważany za 
najlepszy na świecie W jego mů­
rách. na utajnionych kursach pro­
wadzi się szkolenie soeciahstów

z różnych krajów. Wśród agentów 
zdobywających tam kwalifikacje 
hipnotycz le są Amerykanie, 
Niemcy, Żydzi, Argentyńczycy 
Ich lista jest '’luga i zawszi utaj­
niona

Polski siad prowadze­
nia działalności szpiegowskiej 
metodami niekonwencjonal­
nymi przez KGB wykryto rów­
nież w Katowicach. Wywiad ro­
syjski buszował na Śląsku pod 
koniec lat osiemdziesiątych i na 
poc; jtku dziewięćdziesiątych 
KGB wykorzyst-wało do infiltra­
cji naszege spcfeczenstwa rosyj­
skich uzdrowicieli, bioterapeu­
tów Zdobywano w len sposob in­
formacje na temat prorosyjskich 
sympatii, możliwości wpływów 
Rosyjscy uzdrowiciele pracowali 
w Sosnowcu i Katowicach.

Telepatia, sugestia, hipnoza, 
jasnowidzenie - to techniki, które 
mogą sbizyc człowiekowi pomo­
cą. Mogą też, jak wskazują choć­
by te przykłady, skierowane być 
przeciw niemu

ANDRZEJ ŻAK
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Lista Twoich realnych potrzeb 

zależy także od ilości posiadanych 

pieniędzy. Dziś stać Cię... na rower, 

więc bacznie przeglądasz oferty . - H-*

producentów sprzętu turysty­

cznego. To, czy za dziesięć lat 

będziesz interesować się propozyc­

jami najlepszych salonów samo­

chodowych, zależy nie tylko od 

Twojej ciężkiej pracy lub uśmie­

chu losu. Nawet najbogatsi mogą 

stracić na źle poczynionych inwe­

stycjach. Dlatego już teraz warto 

związać się z bankiem, z którym 

można śmiało patrzeć w przy­

szłość. Już dzisiaj warto pomyśleć 

o tym, co zdarzy się jutro. Kto wie, 

może za dziesięć lat będziesz 

niespodziewanie zmuszony prze­

znaczyć swoje oszczędności... na 

wychowanie uroczych trojaczków? 

Informacja bankowa: tel. (032) 105-47-47

Na trojaczki!

Na samochód?

Na rower?

232323232353532323232323
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Nietoperze nie miały w Europie dobrej 
„prasy”. Były syrr.jolem mocy demonicznych. 
W malarctwie religijnym anioł miał 
skrzydła ptaka, a diabeł rJetoperza. 
Odwrotnie niż w kulturze prekolumbijskiej 
i Dalci'iego Wschodu, gdzie 
symbolizować sz częście i powodzenie.

Tomasz Postawa student 
czwartego roku biologu Uni­
wersytetu Jagiellouskiego, pi- 
sze pracę magisterską o nieto­
perzach. Uczestniczy od kilku 
lat w zimowych dekadach 
spisu tych ssaków. - Zaintere­
sowanie nietoperzami wzięło 
się trochę z mojego zamiłowa­
nia do speleoologii. Jest juz 
świetnym fachowcem w tej 
dziedzinie, współpracującym 
z Centrum Informacji Chirop- 
terologicznej Instytutu Syste­
matyki i Ewolucji Zwierząt 
Polskiej Akademii Nauk 
w Krakowie. W centrum dzia­
łają przeważnie młodzi lu­
dzie. Kierownikiem placówki 
jest profesor Bronisław W. 
Wołoszyn. Wie o nietope­
rzach wszystko. Poznał ich 
naturalne siedziby na świę­
cie. Centrum przeszkoliło 
dziesiątki osób biorących 
udział oa końca lat osiemdzie­
siątych w spisach nietoperzy 
w Polsce.

krwistych kręgowców. Nasze są 
owadożeme.

Wampiry budzące grozę, cho­
ciaż nie największe wśród me- 
toperzy, są w stanie wypić 
w jedną noc 30 gramów krwi. 
Bywa że z nadmiernego obżar­
stwa nie mogą lecieć. Atakują 
krowy, konie, kurczaki. Z na­
szymi gackami, nocKami, pod- 
kowcami nie ma takich proble­
mów.

Ekologiczne 
wskaźniki

Polskie nietoperze są nieduże. 
Podkowiec mały waży od 3 do 9 
gramów, ma rozpiętość skrzydeł 
192 - 254 milimetry, a jeden 
z największych, nocek duży, 
osiąga wagę 27 - 40 gramów 
przy rozpiętości skrzydeł 350 - 
430 mm.

Na podstawie systematycz­
nych zimowych spisów ocenia 
się, że jest ich w Polsce 30 - 37 
tysięcy. Od połowy lat osiem-

GACEK I
Jestem raczej sympatyczny.

SPÓŁKA
JANUSZ STRZELCZYK

godzina aktywności zimą kosz­
tuje je trzy dni hibernacji. Czę­
sto niepokojone przez jaskinio­
wych turystów mogą to przy­
płacić życiem. A turyści powin­
ni wiedzieć, że od listopada do 
kwietnia obowiązuje zakaz 
wchodzenia do grot. Nietoperz 
sam czuje, kiedy może się na 
chwilę przebudzić. Robi to, aby 
po prostu się załatwić.

Największe skupiska latają­
cych ssaków w Polsce znajdują 
się w jurajskich jaskiniach, 
w labiryntach Międzyrzeckiego 
Rejonu Umocnionego w rezer­
wacie „Nietoperak”, w Górach 
Świętokrzyskich w szybie Mie­
dzianka. Schroniskiem jest też

Zwis uwielbiam! -

Od zawsze
Nietoperz człowiekowi towa­

rzyszy od zawsze. Jaxo gatunek 
pojawił się wcześniej od nas 
Najstarsze skamieliny nietope­
rza znalezione w amerykańskim 
stanie Wyoming uczą 55 milio­
nów lat. W Polsce znane są 
szczątki sprzed 6 milionów lat 
znajdujące się w ,ednęj z juraj­
skich jaskm.

Na świecie występuje 950 ga­
tunków tych ssaków. W Polsce 
tylko 21. Zamieszkują prawie 
we wszystkich szerokościach 
geograficznych z wyjątkiem 
stref podbiegunowych. Najwię­
cej jest ich i najbardziej różno­
rodnych gatunkowo w tropi­
kach. W powszechniej opinii 
każdy nietoperz to wampir- 
krwiopijca. - To nieporozumie­
nie - mówi profesor Wołoszyn. 
- Owszem, są wa.npiry, ale za­
mieszkują lasy tropikalne i sub- 
„■optkalne Ameryki Środkowej 
i Południowej. Są to trzy gatun­
ki odżywiające się krwią ziepło-

dziesiątych wzrasta populaqa 
nietoperzy. Wiąże się to bezpo­
średnio ze zmniejszeniem się 
zanieczyszczenia środowiska 
naturalnego. Ssaki te nie mają 
w przyrodzie naturalnych wro­
gów Odżywiają się owadami. 
Kiedy gwałtownie wzrosło 
w naszym kraju zużycie nawo­
zów sztucznych, a szczególnie 
środków ochrony roślin, liczba 
nietoperzy, osłabionych zatru­
ciami po zjedzeniu owadow 
z łąk i pól, szybko zaczęła ma­
leć. Większa świadomość eko­

logiczna korzystnie wpłynęła 
na kondycję tych latających 
ssaków. Nietoperze są dosko­
nałym wskaźnikiem stanu za­
trucia środowiska naturalnego. 
Nie chodzi tylko o zmiany w li­
czebności. Badanie włosów, np. 
gacka, pozwala określić wystę­
powanie 20 pierwiastków, 
w tym metali ciężkich. Porów­
nanie z okazami sprzed kilku­
dziesięciu lat dowoazi jak 
zmienia się środowisko natu­
ralne. O tym, ze ostatnio jest le­
piej, może świadczyć powrót

nietoperzy na poddasze Ko­
ścioła Mariackiego w Krako­
wie.

Zimowe spisy ,
Nocka i inne gatunki można 

dobrze obserwować i liczyć zi­
mą. Wówczas nie są aktywne. 
Nietoperze w Polsce zapadają 
w stan hibernacji w listopadzie 
i pozostają w nim do kwietnia. 
Około 180 dni nie są aktywne. 
To bardzo trudny dla nich 
okres. Tracą w tym czasie nawet 
do 80 proc wagi ciała. Nietope­
rze nie budują sobie schronisk. 
Wykorzystują przede wszystim 
jaskinie, stare fortyfikacje woj­
skowe, drewniane domy, a na­
wet studnie. Musi to być miejsce 
o dużej wilgotności powietrza 
dochodzącej, jak w jaskiniach, 
do 100 proc. Temperatura w ta­
kim „mieszkaniu” nie spada po­
niżej zera, a nietoperz swój re­
gulator ciepłoty ustawia na po­
ziomie 0,5 do 1 stopnia Celsju-- 
sza. Każde przebudzenie to du­
że ryzyko dla zwierzęcia. Jedna

historyczna sztolnia w Tarnow­
skich Górach. Dosyć liczna ko­
lonia jest w Rybniku, na terenie 
kopalni „Chwałowice”.

Nietoperz orientuje się w cza­
sie lotu emitując ultradźwięki 
odbijające się od przeszkody czy 
potencjalnego pokarmu. Echo­
lokacja pozwala im rozróżniać 
przedmioty o, niewyobrażalnej 
dla człowieka, wielkości 0,005 
mm. System jednak bywa za­
wodny. Dźwięki nie odbijają się 
precyzyjnie od stylonu i dlatego 
z tego materiału robi się siatki 
do chwytania nietoperzy. Po­
dobnie jest z ludzkimi włosami 
i stąd pewnie opowieści o lata­
jących wampirach wplątują­
cych się w bujne fiyzury.

W Europie nietoperz bardzo 
długo miał bardzo złą opinię. 
Dopiero od stosunkowo nie­
dawna obalane są mity. 
W większości państw, także 
w Polsce^od 1952 r, jest pod 
ochrcną. Nietoperz me zagraża 
człowiekowi, ale człowiek nie­
toperzowi tak. ■

- Czym jest poiuografia? Czy istnieją kryte­
ria, które mogłyby nakreślić granice między 
tym, co nil jest a tym, co nią nie jest?

- Słownikowe rozumienie pornografii mówi 
o treściach nieprzyzwoitych, przedstawiają­
cych sceny erotyczne w celu wywołania pod­
niecenia seksualnego. Trzymając się tej defini­
cji, za pornografię uznać t.zeba także mini­
spódniczkę czy nawet sposób chodzenia, sie­
dzenia i inne prowokacyjne (w sensie erotycz­
nym) zachowania kobiety lub mężczyzny. 
Pornografią w szerokim znaczeniu są także 
dowcipy seksualne, opowiadane publicznie

nictw budzi największe emocje. Czy mają one 
leżeć w kioskach obok innych, nazwijmy to 
normalnych gazet, czy może ich miejsce jest ra­
czej w sex shopach?

- Pisemka erotyczne powinny być prezento­
wane w taki sposób, żeby nie narażać na kon­
takt z nimi osób, które me mają na to ochoty. 
W wielu krajach zachodnich pisma czy akceso­
ria pornograficzne znajdują się na wyższych 
półkach, aby nie można było sięgnąć po nie 
przypadkowo. Bardzo często sex shopy mają 
zamalowane okna. Wszystko po to, by chronić 
przed niepożądanym kontaktem. W Szwecji na

PORNOGRAFIA
ŁAGODZI OBYCZAJE?

Z socjologiem, prof. ANDRZEJEM FLISEM 
z Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, rozmawia Agata Wolna

w kabaretach, teatrzykach, programach tele­
wizyjnych i radiowych, nie wspominając już 
o striptizie. Za pornografię uznać więc należy 
niektóre klasyczne dzieła sztuki - zwłaszcza 
filmy, rzeźby i obrazy - co w istocie wielokrot­
nie miało miejsce. I tak np. policja australijska 
przez szereg lat konfiskowała kawiarniane spi­
sy menu ozdobione reprodukcją „Dawida” - 
rzeżby Michała Anioła, która przez blisko czte­
ry wieki stała przed głównym budynkiem pu­
blicznym Florencji Palazzo della Signoria.

- Do Polski pornografia wdarła się na przeło­
mie lat 80. i 90. Nastąpił wtedy zalew rynku wy­
dawniczego publikacjami pornograficznymi. Czy 
to zachłyśnięcie się wolnością seksualną - przy­
najmniej na obrazkach - już nam przechodzi?

- Prawidłowość jest następująca - po począt­
kowym okresie wielkiego zainteresowania por­
nografią następuje znużenie tym zjawiskiem. 
Zaczyna ona funkcjonować na marginesie ży­
cia społecznego. Jedynie 5-10 proc, męskiej za­
zwyczaj populacji staje się stałymi bywalcami 
instytucji prezentujących pornografię. Innym 
aspektem tego problemu jest powolne przy­
zwyczajanie się do niej. Nagość już nie szoku­
je, a stosunki seksualne - ukazywane w sposób 
estetyczny, artystyczny, mniej lub bardziej wy­
sublimowany - stają się stałym składnikiem 
filmów, programów telewizyjnych, kolorowych 
czasopism itp.

- Na plakacie reklamującym jedną z polskich 
rozgłośni leżała, jak najbardziej estetycznie, 
naga pani, a wzbudziło to tyle protestów.

- Protesty wywołał - jak śmiem twierdzić - 
nie tyle pornograficzny charakter plakatu, ile 
próba dążenia do pluralistycznego zagospoda­
rowania przestrzeni publicznej. Reakcją na to 
dążenie była próba Kościoła katolickiego - 
skuteczna zresztą - odebrania tej przestrzeni 
komuś, kto jawnie propaguje treści niezgodne 
z wartościami chrześcijańskimi, choć napraw­
dę nie wiemy, co to znaczy W naszym państwie 
dominuje pogląd, że przestrzeń społecznie waż­
na może być zagospodarowywana tylko przez 
państwo albo Kościoł. Dlatego nie razi niko­
go prezentowanie symboli państwowych, a 
zwłaszcza religijnych, „gdzie popadnie”.

- Gdzie popadnie to leżą pornograficzne pi ■ 
sma. Problem dostępności tego typu wydaw-

przykład nie można przesyłać drogą pocztową 
artykułów pornograficznych, które nie zostały 
wcześniej zamówione. Paradoksem jest nato­
miast sytuacja w katolickich Włoszech, gdzie 
hardpomograficzne wideokasety eksponowane 
są nawet w centralnych punktach miast. Wo­
łałbym, aby w Polsce upowszechniło się raczej 
skandynawskie podejście do tej kwestii.

- W jaki spcsób p jrnografia może być groź­
na? W którym miejscu wchodzi ona w konflikt 
z prawem?

- Pornografia może być szkodliwa w dwoja­
ki sposób. Po pierwsze, ze względu na treści, 
które ze sobą niesie. Istnieje prawdopodobień­
stwo, że sceny gwałtu, bestialstwa i przemocy 
fizycznej mogą wyzwalać u odbiorców tenden­
cje do agresji, zwłaszcza seksualnej. Akty sek­
sualne z udziałem azieci stanowią przestęp­
stwo ścigane przez kodeks kamy. Sceny poni­
żające grupy etniczne, religijne, narodowe i ra­
sowe są sprzeczne z zasadami tolerancji spo­
łecznej i prawami obywatelskimi, a także 
zakłada się, że prowadzą do brutalizacji życia 
zbiorowego. Po drugie, pornografia jest szko­
dliwa społecznie, gdy jest udostępniana nielet­
nim lub gdy metoda jej rozpows; ichniania na­
raża na kontakt z nią osoby pełnoletnie wbrew 
ich woli.

Z drugiej strony - nie ma co owijać w baweł­
nę - pornografia przyczynia się do podniesienia 
wiedzy seksualnej. Jeśli wiedzę wartościujemy 
pozytywnie, to edukacyjny aspekt pornografii 
trzeba wyraźnie podkreślić. Badania przepro­
wadzone w USA wykazały, że wśród kobiet, 
które oglądały filmy pornograficzne, był zdecy­
dowanie niższy odsetek przypadkowych zajść 
w ciążę niż pośród tych, które nie miały z nimi 
kontaktu. Prawidłowość ta była szczególnie 
widoczna w grunach niżej wykształconych. 
W Danii również przeprowadzono badania 
skutków pornografii. I okazało się, że... porno­
grafia łagodzi obyczaje. Dostępność pornogra­
fii spowodowała 48-procentowy spadek gwał­
tów, liczba czynów nierządnych z nieletnimi 
zmniejszyła się o 65 proc , a wykroczeń ekshi­
bicjonistów byïo o 60 proc, mniej. Należy po 
p-ostu pogodzić się z faktem, żę pornografia 
strła się już elementem kultury basowej, po­
dobnie jak szczepienia ochronne. ■

ftexia. kocka cię cała rodzina
To nic. że pogoda wciąż piata figle1.

Od I marca w salonach dealerów Daewoo

OD 1 MARCA POLUBISZ NEXIĘ

o wiele cieplej, bo można kupić Nexię 

montowaną w Lublinie. Przekonaj sie sam 

o jej licznych zaletach 

Będziesz miał też okazję obejrzeć 

Espero i Tico. Czy to możliwe?

Tak, jeśli odwiedzisz dealera Daewoo.

-Zwój dealer Daewiw Zabrze. ZAREX. ul. Wolności 94. (0-32) 337086

Gwożdziany, ALFA. ul. Topolowa 3. (0-34) 534874

Katowice. FSO Stacja Obsługi. uLKościuszki 251. 1029451

ĚT«S.

■ ,<"■

■ř-

Chorzów AUTOAPONIUK. ul. Katowicka I44. (0-32) 41 3525 

Bvtom. EURO AUTO-SERWIS. ul. Piłkarska 3. (0-32) SI92 I0 
Ruda Śląska. AWIPOL, ul. Noskowskiego I3. (0 32) 4S7953 

Katowice. POLMOZBYT I, ul. Bogucicka 7. (0-32) 599657 

Łaziska Górne, ETRANS. ul Wyzwolenia 30. (0-32) 1247369 

Jastrzębie Zdrój, I.T.S., ul. Warmińska 2B. (0-32) 710622 

Poczesna. AUTO-FICA, ul. Strażacka 60. (0-34) 274055 

Zawiercie. MONTANA, u1 Porębska 48. (0-376) 22182 

Chorzów. MARKET-POL. ul.Ryszki 57. (0-32) 41966S 

Kozy. AUTO KOZA. ul. Bielska 27, (0-33) 174397 
Gliwice OREŃCZUK. ul. Raciborska 16.310064 

Pyskowice. ASCO. ul Wielowiejska, (0-32) 332 I 34 

Warszawa CAR MOT p.s. Racibórz. (0-361 5) 465S 

Gliwice. PROMEX. ul. Kozielska 104. (0 32) 383539 

Tychy. MOTO-TYCHY. ul Sadowa 23. (0 32) 1270138 

Ustroń. PROGUM. ul. Wyzwolenia 15. (0 33) 533020 

Będzin. ECO-AUTO. ul. Czeladzka 67. (0-32) 167301 S 

Katowice. MÊM CARS. ul. I-go Maja 2. (0-32) 598676 

Tychy. AUTOREX, ul. Budowlanych 156. (0-32) 1273502 

Chrzanów. AUTOEXPRES, ul. Sokola 24. (0-35) 35500 

Rybnik. AUTO-LUX. ul. Raciborska 191. (0-36) 24517 

Zawiercie, AUTO-ZBYT. ul. Lwowska 7. (0-376) 22972 

Jaworzno. KADMAR PPH. ul. Górna I, (0-35) 56186 

Gliwice. PUH KAMAG. ul. Toszecka 102. (0-32) 1794818 

Gliwice. INTER-RAWID, ul. Jasna 25. (0-32) 318715 

Olkusz. Stacja Obsługi Nr 3. ul. Długa I. (0-32) 43 1925 

Mysłowice, DEHAK. ul. Brzezińska 50. (0 32) 1225286 

Częstochowa, HPU TRIO. ul. Kordeckiego 7. (0-34) 242884 

Częstochowa. PHU MAZPOL, ul. Zagłoby 2 4. (0-34) 659264 

Częstochowa, AUTO-SERVICE, ul Krakowska 81.(0-34) 246950 

Częstochowa. MOTOSERWIS, ul. Jana Pawia II 23 (0-34) 615506 
Częstochowa, ASO JOŃCZYK, ul.Wyspiańskiego 53, (0-34) 654036 

Dąbrowa Górnicza, BLM-SERVICE, ul. Leg. Pol. 35, (0-32) 162392 I

DAEWOO
Dąbrowa Górnicza. TOMOT, ul. Wybickiego I. (0-32) 1641661 :

Katowice. EUROMARKET ŚLĄSKI, ul. Bytkowska IB. (0-32) 598440;

Katowice. GOLI CAR COLLECTION, ul. Korfantego 2. (0 32) 1068866;

Katowice. ASTAZ. p.s. Mysłowice, ul. Nowososnowiecka I. (0-32) 1225286;

Myszków, MARCAR p.s. Katowice-Murcki, ul. Tartaczna 6. (0-32) 1556339.
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MINĄŁ METĘ KONTYNGENTU,
X

CENY ZOSTAŁY TAKIE SAME!

Fiat dla swoich Klientów zrobi wszystko 

Chociaż kontyngent ’96 dobiegł końca, 

cena samochodu Fiat Punto pozostaje 

bez zmian*!  Nadal możesz zamówić swój 

Samochód Roku 1995, taki o jakim 

marzvsz, po cenie kontyngentowej.

Zamów go już: dziś! Wykorzystaj okazję, 

bo ilość samochodów dostępnych na tak 

atrakcyjnych warunkach jest ograniczona. 

Jeszcze się wahasz? Zobacz z bliska jak 

wyglqda Fiat Punto. Takie bogactw o 

wyposażenia już wT w ersji podstaw ow ej to 

rzecz niespotykana! W swojej klasie tylko 

Fiat Punto zapew ni Ci tak w ielki komfort 

i przyjemność podróżowania. Mało tego:

Fiat daje Ci możliwość skorzystania 

z dogodnego systemu ratalnego.

Koniecznie odwiedź salon firmy Fiat, 

w\ jedziesz uszczęśliwiony !

rażona w ln ach w łoskich

TWORZYMY X PASJĄ. annn

DEALERZY 
M TO-HIT Tœhv ul Oświęcimska 326 td 116-95-16 127-41-93 • AITOLAXO. Gliwice. PI. Piastów tel. 31-93-38. 38-24-IS • \l TOSI. W. Wieluń, ul. sieradzki30 tel. 18-101 • D1.XPOL. Denka. ul. Sandomicrsk 7. tel 40 40 • El ROMOT /on. ul. K. sciuszki /9. tel. 34-15-/9 • ; IAT Al TO POLA'D. 
iKEKS tel - GLOBAL. Katowice .1. Sz tptenieka - teł 155-72-28 • LETA. Wodzilaw Sl4sk.. ul «lodzieżow. ( 7b. tel. 55-45-65 • MIMAR. Piekar $L. ul Bytomska 359d, tel. 18- .-947 . POIAIO 'BY T KATILWICE. Katomee. u I o/dzu nskt^o / tel «UM
• POLMOi T. Opole. ul. Oz.msH48. tJ =4 60-50 . PPHl SERVl3oT. Częstochowa, ul. Warszawska 257 tel. 22-64-64 • PITBII RABBIT. Katowice, ul. Krasińskiej 5, tel. 155-24-9S. 15611 !•) . SZCZt-SXA-ZJ WIOVi 7awiercie.nl. (.ornosltlska S. tel __l-33 • 1OI ICAR. kulom ko. 

ul. Brzcźnieka 116. tel. 52-20-IS, 82-27 19 • TR.\\S-.\(TO. Zabrze, ul. Ofiar Katynie 37. tel. 17 23-2S2

7awiercie.nl
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Wspaniałe marki, różnorodne modele... Dzięki kredytowi samochodowemu z PKO BP, każdy z nich, 
również z Kontyngentu 96, może być Twój!
É -*•  wpłacasz tylko 10% ceny wybranego przez Ciebie samochodu - nowego lub używanego - i już możesz nim jeździć áJife resztę należności spłacasz w ratach 

miesięcznych w okresie do 5 lat ff’fe» koszt kredytu już od 13% za rok ÆIÈg» płacisz za rzeczywisty czas korzystania z kredytu: spłacając wcześniej - zapłacisz 

mniejszą Kwotę odsetek.

a * Dla posiadaczy kont osobistych w PKO BP

Ihd Powszechna Kasa Oszczędności Bank Państwowy

X« gza

Szykuj miejsce na swój nowy samochód

-V A.-

... riFW

DZIAŁ REKLAMY ! J-GŁ^^iŃ 
przyjmvie reklamy I ogłośżenia 
od poniedziałkuidopiqtkü 6-1 i 
w soboty 0-lB-^-^5./v-: '

; . -
Katowice uL Moskal
III Piętra p W® I538-Ó92,*ax  1039-028,

par < 1 'tMÍ a«y. r eiseie przy ui * M ija 4 
(naprzeciwko Skai oka)

OPOLE, ul. 1 Maja 9, 
tel. 535Ó-81 w. 28, fax 5390-27 53-90-25

BIELSKO-BIALA, ul. Mickiewicza 19/3, 
tel./fax 125-574. tel. 125-553,125543, 

Dział Reklamy i Ogłoszeń tel. 125-541

CZĘSTOCHOWA, Aleja NMP 51, 
tel. 247-954. fax 246-379,24-45-24

RYBNIK, Rynek 7, 
te!./fax 220-37, tel. 221-76,

Ogłoszenia i reklamy przyjmują także agencje:
BIELSKO-BIAŁA

ARS. ul. Cechowa 22, tel. 218 81 w. 216,126
Asprom ul. Pięciu Stawowi, tel 162-097,18-33-70,18 33-69
BismiUa, ul Piękna 6 tel 148-505
Business Consulting, ul Krasińskiego 20 tel 1254-21, tel./fax 1233-18 
Biuro Ogłoszeń ■ Reklamy Oddziału „Trybuny Śląskiej” 
ul. Mickiewicza 19/3, od ponied? alku do piątku w godzinach 
od 8.00 do 18.00, tel. 12-55-4’ tel/fax 12-55-74
Contract, ul. Wzgórze 5, tel./fax 282-47

BĘDZIN
PROMIX: ul. Mickiewicza 21 b, tel. 117-679, fax 117-680
Dasti, u Sączewskiego 27, tel. 167 30-61 do 5 w. 208

BYTOM
M 3 M, ul. Dworcowa 19, pok.102
tel ./fax 81 -61 -35 81 80 26 do 28 w. 46
Orbis, ul. Dworcowa 23, tel. 812-060

CHORZÓW
Aunga, ul. Dworcowa 1, tel./fax 413-467
Contract, ul. Sobieskiego 1, tel./fax 414-028
Meoea. ul 3 Maia 1175 tel. 4’0-843

CIESZYN
COK, „Dom Narodowy- 3ynek 12, od poniedziałku do pi ÿku 
w godzinach od 8.00 do 15.30, tel. 510-711,512-520. tel /fax 520 423

CZECHOWICE-DZIEDZICE
MDK, ul. Niepodległości 42, od poniedziałku do piątku 
w godzinach od 8.00 do 15.00, lei. 115-32-85, tęl./fax 115-31 -59

DĄBROWA GÓRNICZA
Bismilla, ul. Majakowskiego 7, tel.164-24-71

GLIWICE
A, ul. Dumkowskego 8, tel. 31-46-71
M- ARS Promotion, Rynek 6, tel. 179-21-40
M & S, ul. Pszczyńska 89 tel. 388-128
Orbis, ul. Zwycięstwa 65, tel. 3 i 2-843

JASTRZĘBIE
TUR, ul. Śląska 17, tel. 719 27

JAWORZNO
GM ul. Grunwaldzka 52, tel./fax 628-56

KATOWICE
Agencja Reklamy Radia Katowice, ul. L.gonia 29, tel. 519-879
B&L Holin, ul. Wita Stwosze 5, tel. 157-32-76
Bism lia, ul. Reymonta 24 tel 157-25-74 tel./fax 157-25-75
Biuro Ogłoszeń i Reklamy, a1 W Korfantego 2, 
tel. 586-071, 598-061,589 08 i w. 130
Business Consulting, u. Konckagc tel 518-561, tel./fax 517-016
D skau Ltd., al. W Korfantego 2 tel 1538-529,

Herald, ul. Reymonta 24, VI piętio, tel. 1572-579, tel./fax 1572 578
MiM, ul. 3 Maja 7/109, tel 599 -641
Partenon, ul. 3 Maja 26, tel '.53-93-67
Pol Meoia, ul. Dyrekcyjna 10/3, tel.1539-779
Publisilesia-Trading, ul. Kasprzaka 9, tel. 103-30-27, fax 103-30-32
Siles.anpress, ul. Klonowa 23/2, tel. 5817-09
Śląska Agenda Reklamowa, ul. Francuska 70b/9
Vimex, ul. Kurpiowska 6/4 58-92-41
Wizual, ul Wita Stwosza 2, lei. 512-041 w. 231,23

KĘTY
Biuro Doradztwa Prawnego ul. Mickiewicza 13, tel. 45-24-17

MYSZKÓW
Media, ul. Kościelna 5, tel. 137-776

OŚWIĘCIM
Redakcia „Głosu Ziemi Oswięcimsk ej", ul. Solskiego 2 (USC), od 
poniedziałku do p ątku wgodz.: 9-15. teł 42-37-32

PIEKARY ŚLĄSKIE
Alles, ul Kościuszki 11 a tel. 1873-500

SKOCZÓW
Biuro Podróży, Dromader", Rynek 1, od poniedziałku do piątku 
w godz. 9-17, sobota 9-12, tel. 53 28 18

ŚWIĘTOCHŁOWICE
PTTK, ul. Bytomska 9 lei. 453-988

TARNOV'SXIE GÓRY
B.G, ul. Kaczyniec 12, tel. 185-91-74,185-50-55 wew. 24
Domator ul. Krakowska 16, tel.185-15-62

TYCHY
A|an ul. Oskara Lange 19, tel./fax 119 23-53
Orbis ul. Zawadzkiego 7, tel./fax 117-01 -22

USTROŃ
„Capri", ul. Daszyńsk ego 26 od poniedz.atku do piątku w godz. 9-17, 
lei. 54-45-84

WADOWICE
Agenda ZUIR „Polonia", ul. Zegadłowicza 1, od poniedziałku do piątku 
w godz. 8 -16, sobota 8-12, tel. 346-64,342-36

WISŁA
Biuro Bis, ul 1 Maia (Pawilon Handlowy) od poniedziałku do soboty 
wgodz 9-17 tel./fax55-26-49

WODZISŁAW ŚL.
Medtur pl. św. Krzyża 2, tel. 556-463, fax 556-915

ZABRZE
Orbis, ul. Wolności 274-276, tel. 1718-730,1711-510

ZAWIERCIE
Promowa, ul. Powstańców Si 7, tel. 239 29

ŻORY
Skat. ul. Wojska Polskiego 21A te1 343-940

NCM Euroset, NCM Euroset, NCM Eu roset, NCM Euroset, NCM Euroset,
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OFERUJE
PÚH„MARGOT
44-195 KNURÓW
ul. Zwycięstwa 32, tel. (032) 1367974 |

NCM Euroset, NCM Euroset, NCM Euroset, NCM Euroset, NCM Euroset,

GOTUJĄC BQ WCDY BH TŁUSZCZU
GSZCZĘOZriSZ ZURUWIEI PIENI/jnZt

Naczynia kuchenne ze stal; nierdzewnej 18/1n 
z termicznym dnem {komplet 19 szt.f ,
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582-288 Katowice, ul. Strażacka 2\ 
! Bt Puwilon czynny: fi - 20 soboty fi ”15 [■W

RATY BEZ ŻYRANTÓW !!!
oprocentowanie w skali m-ca 1,35%

MEBLE 
ansport gratis do 100 km w obie strony* !

Dojazd: tramwajami linii 13.14; autobusami: 5,43,119,133,168,662. 
przystanek Wełnowiec- Cynkownia CO<B52I

8 2
Ul

Novia generacja super profesjonalnych 
pilarek STIHL 026 i STIHL 036

Standardowo wyposażonych

• gaźnik z kompensatorem

• zawór dekompresyjny

• elastostart

• dwa pierścier iie tłokowe

• przezroczysty zbiornik paliwa

• moduł zapłonowy z dożywotnią gwarancją

od 25.01.1995 do 3O.C31996
dodatkowo bezpłatnie 5 litrów oleju do paliwa STIHL 1:50 

o wartości 87 złotych (870.000 zł)

Zapraszamy;
ANDREAS STIHL Sp. z o o.. Poznań, ul. Druskienicka 8/10

łącznie autoryzowani dealerzy:
Andrychc pl. Mickiewicza 3, tel. 752 249' HęJzin, Kniewsk ego 5, 
teł. 167-30-66; Bielsko Biała - 3-go Maja 18, tel 210-51 w. 412; .'"tom

- Kochanowskiego 25, tel. 182-32-77 Cieszyn Hajdera 17, tel. 520-218 
w. 26, Czechowice Dziedzice - Pasieki 515, tel 115-57-14, Czeladź

- Wojkowicka 13, tel 165-49-00; Częstochowa - Kiedrzyńska 24/32, tel. 
613-197, Katowice Dąbrowskiego 22, teł. 155 20-17, Kęd: ierzyn - 

Koźle Targowa 1, tel. 82s 787; Kozy Szkolna 9, tel 174 304, Lubliniec

- Ligonia 6, teł. 563-040, Oświęcim Sienkiewcza 7. teł 424-008, 
Pyskowice - Górnicza 4/4, tel. 1332821 5uchr Beskiszka Piłsudskiego 6, 
tel. 428-68; Tarnowskie ^óiy Ligonia 1, Rynek 10, tel 185-38-26, Ustroń

- Daszyńskiego 55, tel. 543-655
 KO, HÍS
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Bądź moim Atu
KR/7531

sw je indywidualne zalety

Potrafisz liczyć - atrakcyjna cena ATU, 

najKorzystniejsze warunki ubezpieczeń OC, 

AC i NW oraz całodobowa bezpłatna pomoc 

drogowa to argumenty, które są dla Oebie ważne.

Podejmij przemyślaną decyzję - już dziś zarezerwuj 

swojego FSO ATU u najbliższego dealera.

r>' • •" 5^ : x&Wwfc

Jest wygodny i bezpieczny

Nowy FSO AU
 j I I I I

otrzebujesz poczucia indywidualności - rewa 

linia ATU to szansa na wyróżnienie 

się spośród innych.

Bezpieczeństwo cenisz najbardziej - 

specjalnie wzmocniona kons­

trukcja ATU i nowe hamulce 

(z przodu - tarczowe, z tyłu - bębnowe) spra­

wiają, że z całkowitym zaufaniem powierzysz 

mu sieoie i tych, których kochasz.

Oczekujesz komfortu i elegancji - ATU zmieni nawet 

wielogodzinną jazdę w prawdziwą przyjemność, 

a pojemny bagażnik - od 300 do 510 dm3 - zmieści 

wszystko, co potrzebne Tobie i Twojej rodzinie, by miło 

spędzić wakacje.

oceniasz możliwość wyboru - każda z trzech wersji 

silnik wych ATU - 1,6 GLI, 1,4 GLI 16V z silnikiem 

Rovera oraz 1,9 GLD z silnikiem Citroena ma
,-.V-

3ZIAŁY

01 NIERUCHOMOŚCI

02 PRACA, NAUKA

Jeśli chcesz coś sprzedać, zamienić, kupić, ztożyć 
komuś życzenia, szukasz wspólnika do biznesu, 

nie masz pracy albo ją komuś oferujesz, wystarczy 
wypełnić zamieszczony poniżej kupon

i przesiać go pod adresem redakcji w Katowicach lub 
Bielsku-Białej.

INNE

'LNIERUCHOMOŚClJ

MOTORYZACJA
KuponNa jedne bezpłatne ogłoszenie

“RfcSC OGŁOSZENIA

ADRES KONTAKTÓW,’-

Jf E ____«t WYŁĄCZNIE no " IADOMOŚCI "--------- *

imię i nazwisko Podpis

Adres/lel

Jarmark”
■i, 40-P01 Katowice 

u! Pocztowa 9 
skr poczt. 1553

Jarmark" 
43-300 Bielsko-Biała 

ul Mickiewicza 19

Tekst ogłoszenia można też zgłosić telefonicznie 
w godz. 8.30 — 16.00 dzwoniąc pod numer:

w Katowicach 153 91 88
w Bielsku-Białej 12 55 74

PRZECZYTA NAS CAŁY ŚLĄSY I PODBESKIDZIE

i)3 MOTORYZACJA

04 SPRZĘT 
TURYSTYCZNY 
I SPORTOWY

05 TURYSTYKA
06 WYPOSAŻENIE 

MIESZKAŃ

07 ZWIERZĘTA
08 SPRZĘT RTV 

I VIDEO
09 ODZIEŻ

10 DZIECI

11 ZDROWIE. 
KOSMETYKA

12 FILM,
FOI OOPTYKA

13 KOMPUTERY, 
ELEKTRONIKA

14 MUZYKA
15 KSIĄŻKI, 

CZASCPISMA

16 ANTYKI, SZTUKA, 
BIŻUTERIA

17 HOBBY, ZBIORY

18 NARZĘDZIA, 
MASZYNY

19 MATERIAŁY
BUDOWLANE

20 SPRZĘT ROLNICZY

21 BIUPO SKLEP.
MAGAZYN

22 PIENIĄDZE, POŻYCZKI 
UBEZPIECZENIA

23 KONTAKTY
W BIZNESIE

24 MATRYMONIALNE
25 ŻYCZENIA, 

KOMUNIKATY

28 ODDAM ZA DARMO

29 INNE
30 USŁUGI
31 Z OS TATNIEJ CHWILI

Znajdziesz nas w kioskach „fíuchu^ : -

eXcytacja zniewali jącym komfortem

«XLpœsja doskonałego kształtu

eX>aza nowych mocy

Citroën. Polubisz każdą drogę.

W t ,kl stan wpr wadzić Clę może Jedynie Citroen 
Xantla. Wyrafinowana linia I opływowa sylwetka 
świadczą o klasie I elegancji zarówno samochodu, 
Jak I lego właściciela. Nowoczesne zawieszenie 
hydropneumatyczne zapewnia wygodę, bezpleczeri 
stwo j... zniewalający komfort. Samoskrętna oś tylna 
sprawia, że Citroën Xantla doskonale trzyma się drogl, 
nawet w najbardziej zaskakujących sytuacjach—

CITROËN KATOWICE
Nowo otwarty 
salon
ul. Mikołowska 50/52
lei. 0-90 21 52 78

CHRZANÓW
Salon 
i serwis 
ul. Stara Huta 17 
tel./fax (35) 336 10

OŚWIĘCIM
Salon i serwis 
ul. Konarskiego 7 
rei. (33) 43 20 50 
tel./fax 43 03 83

}rtf

©mnLi Spóřka z o.o.

4C B ‘ Katowice, ul. Zawiszy Czarnego 4, tel. 1500-363 
1542-682,1545 " fax. 1543-209 tlx0315502 
E-M« h omniazoo^relbi k pl
MIĘDZYNARODOWA KOMUNIKACJA AUTOKAROWZ

’ turystyka krajowa i zagraniczna 
bilety lotnicze i promowe 
wizowanie paszportów 
ubezpieczenia
kursy języka angielskiego w Londynie

W naszej ofercie: Nasze biura:
przewozy do Niemiec. Anglii. Francji i Grecji Katowice, ul. Mariacka 15 (Hotel Śląski) 
---- -------------------- .— tel 153 1-1 tel/fax 153-93-72 

nytom, ul. Dworcowi 36, tel.’ ” '2-74 
Gliwice ul. Basztowa 7, tel 38-29-00 

-29-23,38-89-39, tel/fax 31-99 02 
Czast^ho» I.AI.NMP37, 

tel. (034) 65-69-z’' oJ «g. fyfe

GO-GO ŻYWIECSPOcKA Z O.O.

ORYGINALNE "GO-GO ŻYWIEC”
PONOWNIE NA RYNKU

WYSOKA JAKOŚĆ NAPOJU Z KRYSTALICZNIE
CZYSTEJ WODY Z WIELOMA NOWYMI SMAKAMI

CHCESZ BYÓ NA EIEŻACO Z MODą 
PIJAJ TYLKO GO-GO"

POSZUKUJEMY uTFNCJALNYCH PARTNERÓW
DO WSPÓł PRACY
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SPECJALNA OFERTA

Tanie

TB/8373/r

w najgorszym wypadku -AC
KÆ'fOÏ$

NEXIA

J

w..

GO/B182Æ

t
5

(Imię i nazwisko)

(adres zamieszkania)

FSO

Kl I BO

DAEWOO

Lublin

43-Î 90 MIKOŁÓW UL. KATOWICKA 2, TEL./FAX 126-09-08 

i 43-100 TYCHY ul. dąbrowskiego 43, tel.i 27-06-91

pustaki - 12 x 24 x 49 - 1,30 zt 
pustaki - 8 x 24 x 49 - 0,85 zt 
pustaki - 6 x 24 x 49 - 0,71 zt

BOSCH 
MIELE 
MOULINEX 
PANASONIC 
CANDY 
ARDO 
ZANUSSI- 
POLAR 
WHIRLPOOL 
WROMET

1,50 zł
(15 tys. zt)

4,50 zł 
(45 tys. zt)

7,50 zł
(75 tys. zt)

Podania prosimy kierować na adres: 
Aleja Korfantego 79a, 40-161 Katowice 

Tel.: (032) 592714, Fax (032) 592715

15% bonifikaty 
za podanie ceny 

w ogłoszeniu 

drobnym

Aby nadać ogłoszenie drobne 
wystarczy starannie wypełnić 
w domu opublikowany obok ku­
pon ogłoszeniowy i po opłaceniu 
na poczcie stosownej należności 
wraz z odcinkiem przekazu pocz­
towego w jednej kopercie prze­
stać go pod adresem:

DAEWOO 

TICO, 
NEXIA, 
ESPERO

ściwie wypełnionych oraz tych, 
których treść sprzeczna jest 
z prawem i dobrymi obyczajami. 
Jeśli chcecie państwo nadać 
ogłoszenie o charakterze towa­
rzyskim bądź matrymonialnym, 
serdecznie zapraszamy osobi­
ście do naszych Biur Ogłoszeń.

„Ogłoszenia domowe” publiko­
wać będziemy w wydaniach co­
dziennych naszej gazety. Termin 
druku ustali redakcja starając się 
zapewnić jak najszybszą publika­
cję nadesłanych ogłoszeń.

Po opłaceniu wielokrotności ce­
ny jednorazowego ogłoszenia po­
wtórzymy druk odpowiednią ilość 
razy.

✓ Samochody zakupione w naszej firmie 
premiowane są 2-tygodniowymi wczasami. 
Zakupione samochody do końca czerwca 
biorą udział w losowaniu wczasów 
na Cyprze.
✓ W rozliczeniach 
przyjmujemy samochody 
używane produkcji 
krajowej i zagranicznej.

10% bonifikaty 
za pierwszą edycję 

oryginału 

zleceniodawcy

CENA: 18.216 zł
RATA PODST.: 364,30 zł 
na 50 M-CY

6 zł
(60 tys. zt)

się- w jednej linijce, oplata wynie­
sie 1,50 zt (15 tys.). Za ogłosze­
nie zajmujące (w całości lub 
w części) 2 linijki - klient płaci 3 
zł (30 tys.), 3 linijki - 4,50,zt (45 
tys.), 4 linijki -6 zt (60 tys.), 5 li­
nijek - 7,50 zł (75 tys.).

Do każdej kratki kuponu ogło­
szeniowego należy wpisać tylko 
jedną literę lub cyfrę, a między 
poszczególnymi wyrazami pozo­
stawić jedną kratkę pustą. Prosi­
my nie zapominać o zamieszcze­
niu w treści ogłoszenia (w krat­
kach) adresu lub telefonu kontak­
towego.

Redakcja rezerwuje sobie prawo 
niepublikowania ogłoszeń niewła-

Piąta 
emisja gratis 

w serii ogłoszeń, 

każde o pow. 

przekraczającej SO cnï 

. (10% milki)

40% zniżki 
na ogłoszenia 

w "Giełdzie Pracy" 

dla pracodawców

Termin druku
(ustala redakcjo/

Zlecam publikację 
ogłoszenia 

...............razy

B.OO - 1 9.00 
Ę 9.00 - 1 5-00

35% zniżki 
dla notowań 

Biur i Agencji 

w Giełdzie Nieruchomości 
(w wydaniach czwartkowych) 

< oraz 50% w sobotnich >

RIEPL POLSKAsp zoo
Budowa Rurociągów Budownictwo 
Inżynieryjne i Ochrona Środowiska

I 

cc

30% bonifikaty 
dla ogłoszeń

i komunikatów 

zlecanych przez 

Urzędy Miast i Gmin 

. oraz Sądy .

Zakład proponuje:
❖ piece elektryczne laboratoryjne
4*  piece elektryczne uniwersalne
❖ remonty i naprawy
❖ modernizacje układów sterujqcych 

części zamienne

Rybnik 
Rynek 7, tel. 221-76, 

tel./f aks 220-37

Trzecie
wydanie 

ogłoszenia drobnego 

bezpłatnie

Szóste ogłoszenie 
bezpłatne 
w przypadku 

reklamy p powierzchni 
do 50 cm2 

(16,6 % milki).

3 zł
(30 tys. zt)

rrm 
•c

50% bonifikaty' 
za ogłoszenie 

w "Giełdzie Pracy” 
dla poszukujących pracy 

(w wydaniach czwartkowych 

v i sobotnich)

NEXIA TICO
Żuk

Dział Reklamy i Ogłoszeń 
„Trybuny Śląskiej” 

ul. Młyńska 1 
40-098 Katowice

Oczywiście należność za ogło­
szenie kierujemy pod tym samym 
adresem.

Jeśli treść ogłoszenia zmieści

Oddział Okręgowy PZU S.A w Katowicach 
Zaprasza do inspektoratów i Przedstawicielstw

Poszukuje 
pracowników 

do robót ziemnych 
na budowach 

w Niemczech, (Lipsk, Norymberga) 
Zapewniamy zakwaterowanie.
Warunek - niemiecki paszport !!!

Bielsko-Biała 
ul. Mickiewicza,19/3, faks 125-574, 

tel. 125-541,125-543,

P.P.H. „PREFABET” Sp. z o.o.
43-300 BIELSKO-BIAŁA ul. Żywiecka 118 

tel. (033) 14-18-31 fax (033) 14-15-48 tlx 035288

Opole
ul.1 Maja 9, tel. 53-56-81 w. 28, 

faks 53-90-27, 53-90-25

... '-A

pralki automatyczne, zmywarki do naczyń, suszarki do bielizny, 
lodówki, zamrażarki, witryny chłodnicze, piece elektryczne 

i gazowe, kuchenki mikrofalowe, drobny sprzęt agd, 
sprzęt do indywidualnej zabudowy

- RATY BEZ ŻYRANTÓW ❖ SPRZEDAŻ NA TELEFON 

BEZPŁATNY TRANSPORT DO DOMU WRAZ INSTRUKTAŻEM

od 8 do 15% taniej 
GWARANCJA CENY, ZAWSZE W KONTYNGENCIE

i

TAKIE 
BONIFIKATY 

TYLKO 
< U NAS >

OFERTA PRACY
Firma Handlowo-Pro­

dukcyjna poszukuje chęt­
nych do pracy w domu 
przy produkcji woreczków folio­
wych z dostarczonych przez nos 
materiałów. Stołową zgrzewarkę 
otrzymasz bezpłatnie po podpi­
saniu z nami umowy.

Wysokość zorobków zależy 
wyłącznie od Twojego zaanga­
żowania (ok. 10 min mieś ).

Zgłoszenia pisemne przyjmu­
je: Dział Opakowań „Plos-Mat" 
78-600 Wałcz, ul. Bydgoska 5.

Jeśli chcesz przyspieszyć od­
powiedź da zgłoszenia załącz 
znaczek za 2,7 zł. kr/ssts/p

NOWY SYSTEM 
RflT !

EO/ Pierwsza
3/0 wpłata

- reszta NAWET na
S lat bez żyrantów

Zakład Produkcyjno-Usługowy 
„WOMACH” S.C.

44-313 Wodzisław Śl., ul. Rybnicka 50, tel. 553-075

INFORMACJA:
EKOPOL GÓRNOŚLĄSKI sp. z o.o. 41-500 Chorzów, ul. Katowicka 126

EG-KONSORCJUM tel. 410-200, godz. 8.00-16.00.

FABRYCZNE CENTRUM SPRZEDAŻY SAMOCHODÓW 

aV/a INTER-RflWID (boczna Pszczyńskiej)

ELEKTRO-DRAGON 
casneusrui ooMowraa

P E « 'CjEOTsftSecm

CENA: 23.106 zł
RATA PODST.: 462,10 zł 
NA 50 M-CY

Rubryki: • f,r°co 1 no«*»
• Usługi
• Kupna-Sprzedaż
• Motoryzacja
• Lokale i nieruchomości
• Mieszkania
• Zdrowie
• Różne

(podpis zleceniodawcy)

DLA POSIADACZY POJAZDÓW MECHANICZNYCH
Pakiet ubezpieczeń komunikacyjnych
Obowiązkowe ubezpieczenie OC
Zielona Karta
Autocasco (AC)
Assistance
NW kierowcy i pasażerów
Gwarantujemy szeroki system obniżek:
- od 20% do 60% za bezwypadkową jazdę •
-10% za jednorazową opłatę składki rocznej
- 5% za kontynuację ubezpieczenia w PZU SA
Dla wszystkich posiadaczy 
ubezpieczenia obowiązkowego OC 
w PZU udzielamy 15% obniżki 
przy zawarciu ubezpieczenia autocasco

EP IfflAIVnDP IIIRA NIE OPROCENTOWANY SYSTEM SPRZEDAŻYLU IlUilidUIlUlJlllYI RATALNEJ tzw. ARGENTYŃSKI

CEDRÜS^ płyty meblowe 
blaty kuchenne 

okucia meblowe 
boazeria panelowa 

boazeria plastikowa 
podłoga panelowa 

parapety 
suche tynki KNAUF

Cedru Sp.iü.». hurt i sklep; 32-080 Zabierzów k/Krakowa 
tf.faakrwska 176, te!.(012) 85 16 60, 85 16 95 fax 8522 10 

Hurtownia: Ruda Śląska - Chebzie, ul. Kokotek 18 

(dawne magazyny HPR) tel/fax (032) 48 29 49

iv rozliczeniu przyjmujemy samochody używane do 5 lat I jltMI

POLONEZ
CARO ATU /sedan/ VAN
CARGO TRUCK

DZIAŁ REKLAMY I OGŁOSZEŃ„TRYBUNY ŚLĄSKIEJ"
przyjmuje reklamy i ogłoszenia

od poniedziałku do piątku 8-18 w soboty 8-12Katowice, ul. Młyńska 1
III piętro p. 303, tel.: 1537-874, 1538-892, faks 1539-928, parter Domu Prasy, 

wejście przy ul. 3 Maja (naprzeciwko Skarbka)
Ogłoszenia i reklamy przyjmują także nasze oddziały: 

Częstochowa 
Aleja NMP 51, faks 246-379, 

tel. 247-954,24-45-24,

KONTYNGENT ’97
w cenie kontyngentu ’96

• podpisanie umowy
• wpłata 3% wartości pojazdu
• wpłata systematycznie raty bez oprocentowania przez 

okres 12 miesięcy

czynne 
codziennie 900-1700 

soboty 9°°-1300

PUSTAKI Z BETONU KOMÓRKOWEGO

Doskonały, ciepłochronny materiał do wznoszenia ścian budynków posiadający 
atest i oznaczenie znakiem bezpieczeństwa „B".

Lekkie - o 40% lżejsze od ciężaru wody,
Ciepłochronne - przewodność cieplna porównywalna z drewnem

= X0,11W/mxK
Wytrzymałe - wytrzymałość na ściskanie pozwala na wznoszenie budynków o 3 kondygnacjach 

bez dodatkowej konstrukcji nośnej,
- pustak podstawowy o wym. 24 x 24 x 49 (cm) zastępuje 16 cegieł, a kosztuje 

mniej niż 8 cegieł.

W sprzedaży posiadamy:
pustaki 24 x 24 x 49 - 2,42 zt
pustaki 36 x 24 x 49 - 3,66 zt
pustaki 18 x 24 x 49 - 1,85 zt
W podanych cenach mieści się załadunek mechaniczny.
Do powyższych cen należy doliczyć 7% podatek VAT.

Oferujemy również:
1. Gotową zaprawę murarską „TERMOR" szczególnie przydatną do murowania ciepłochronnych ścian z betonu ko­

mórkowego - do jej rozrobienia należy dodać tylko wodę.
2. Styropian samogasnący w płytach o grubości 2-5 cm.
3. Cement i wapno hydratyzowane.
Sprzedaż prowadzimy również we wszystkie soboty.

! Proszę opublikować moje ogłoszenie według podanej treści: * KUPON

Polonez Coro 
poczesna Polonez Truck
k.Częstochowy Polonez AIU-SEDAN 
ul. Strażacka 60 ■ —-
teł. (034) 27-40-55, telefax 27-40-05 
Punkt informacyjny I sprzedaży
„Merkury” Częstochowa, Aleja NMP 17, telefax 61-42-81

PPH 
PREFABET 
Bielsko-Biała

AUTO AUTORYZOWANY DEALER

to

1200°C

k żal /

Dane personalne do wiadomości redakcji:
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NAUKA-PRACA
“«ADRESOWANIE kopert - chęt­
nych poszukuje Angielska Firma 
Wysyłkowa. Wysyłamy informa­
cję Dołączyć 2.10 znaczkami. 
Al Głogow bcx 99 (110719« 

□AGENT CELNY. Kurs - Kato­
wice. Dodatkowy termin. Licen­
cja państwowa. Praca. Informa­
cje: „Adviser”, Warszawa 
(022)629-37 83; (022)628-70- 
56. Zapisy, czwartki, piątki. Ka­
towice NOT - Podgórna 4 po­
koj 14. (110602)

□AKTUALNCE zatrudniamy 
kierowców z samochodem 
osobowym, 81-19-52, 154- 
15-18 wew. 235. (1Í0749) 

□BIOSTUDIO: kursy masażu 
leczniczego. tybetańskiego, 
akupresury. 514-193, 516-801 
(110708)

“iBIURO Ochrony „INTERC­
COM’ przyjmuje zapisy na kurs 
agentów detektywistycznych, 
ochrony mienia - konwojowania 
wartości Informacje Tychy 
1170605. Rozpoczęcie 15.03.96. 
(110988)

1CHALUPNICTWO 70 dzien­
nie. Info macje. zgłoszenia: 
Przedsiębiorstwo „Optimať 00- 
694 Warszawa 81 box 34 
(znaczki 2 00 luzem). (111149) 

□CIEKAWA praca Norwegia. 
1081)57-21-81. (110990) 

-jFIRMA handlowa Nor-Pol ofe­
ruje pracę chałupniczą dla ko­
biet i mężczyzn Zarobek 600 - 
800 zł miesięcznie. Dołączyć 
znaczek za dwa złote. Informa­
cja - Jaworzno, 32 510 skrytka 
.pocztowa 3 (111207)

□FRANCJA - Niemcy wino­
branie ’96. Informacja. Do­
łączyć 2,80 znaczkami. 
„301 Consulting” Wrocław 
15 box 71. (111283)
□HURTOWNIA odzieżowa za­
trudni akwizytora. Gołkowice, 
Borowicka 18. tel. 65-656. 
(111319)

□KUCHARZY i kelnerów zatrud­
ni s.c. „ANMAR" w Rybniku. Tel. 
(036)273-95, 225-85 15.00 - 
17 00 (111317)

□NIEMIEC władający językiem 
polskim pragnie zostać wspólni­
kiem lub współpracownikiem w 
interesie. J. Thomalla 91623 
Sachsen. Postfach 1106. 
(111361)

□NIEMIECKA firma zatrudni na­
tychmiast do robot ociepfenio- 
wo-tynkarskich posiadaczy 
paszportów niemieckich P O 
Tel.(032)135-03 15 (111282) 

□NIEPUBLICZNE III letnie Li­
ceum Ogólnokształcące dla do 
rosłych w Tychach przyjmuje za­
pisy na I rok 96/97 po szkole 

podstav owej. Liceum posiada 
uprawnienia liceum publiczne­
go. Informacje „INTERCCOM" 
Tychy, ul Piłsudskiego 37. 
1170605. (1109831

□NIEPUBLICZNE Policealne 
Studium Zawodowe w Tychach 
specjalność technik usług tury­
stycznych przvjmuie zap sy kan­
dydatek i kandydatów na I 96/97 
semestr. Studium posiada 
uprawnienia szkoły publicznej. 
„INTERCCOM" 1170605. 
(110984)

□NIESKOMPLIKOWANA praca 
chałupnicza konkretna oferta. 
Załącz znaczek 2,5 zł ,Kam 
Pol’ box 43. 60-971 Poznań 59. 
(111173)

“jPILNIE zlecimy pracę chałup­
niczą, zarobki 500 - 600 zł, za­
łączyć znaczek za 2 zł „Kon- 
star" skr. 3, 26 300 Opoczno 
(111267)

□POLICEALNA Szkoła Detekty 
wistyczna w Tychach przyjmuje 
zapisy kandydatek, kandydatów 
na I semestr 96/97. Informacje 
..INTERCCOM'' 1170605.
(1 Í0987)

-(POSZUKUJ«; ładnych
dziewcząt. Praca w barze. 
Kontakt telefoniczny: Dy­
lewska h/arzena, Bahnho- 
fstr. 34, 77948 Friesenhe­
im, Deutschland, tel. 
(0049)782167169.(111367) 
□PRACA dla męzczyzn w Nor­
weg. i - platrormy wiertnicze za­
robki 410 - 680 DM dziennie. In- 
‘ jrmacje FU ,Riges’, 68-200 
Żary, box. 16. Dołącz znaczek 
za ? 25 zł (111293)

□PRACE remontowo-budowla­
ne na Zachodzie, zarobek około 
100 marek dziennie. Informacje 
listownie Agencja FARMES 
20 034 Lublin 11. box 1021. 
(111363)

-(PRAWO jazdy paszport. 12- 
26-081 w. 379. (111223)

□PRYWATNA Poradnia Stoma­
tologiczna w Będzinie zatrudni 
lekarza stomatologa na korzyst­
nych warunkach. Tel. 
090313951. (110704)

□PU PH „Wampol” zatrudni 
natychmiast wykwalifiko­
wanych: tokarzy, ślusarzy, 
spawaczy. Zgłoszenia oso­
biste: Mysłowice-Kirasowy, 
ul. PCK 139. (111341)
□„SOFTCOMPUTER” kursy 
komputerowe, 3 zł/godz., 
185-56-11, 596-261:5.
(110*48)
□STAŁA ptaca od zaraz. 154- 
29 27.(111195)

□USA - loteria wizowa. 
(042)57 57 07. (110785) 

□WYDAWNICTWO poszukuje 
młodej, dynamicznej osoby na 
etat dyrektora handlowego

—

KR/BGlBfiR

í : Ý ....

Firmo ZELMER w Rzeszowie

Gwaran^emy rtrakcyjne^ ywnnej pracy 
tematyczne w zakres ,' prosimy k.erowac . .
Oferty pisemne wraz ze za/c 

adres:

mężczyznę z teręr u
aglomeracji s^iej 

do badania irynk .
w zakresie sprzę g 

aosrodorstwa domowego 
9 roho7jekon^low

zs.eciqdetabcz.nq
i hurtowniami

wyklziaSniemiirśrednie,

■XTnLœiaXon«^.

-^amlkadZiOton'a.TO^1^-l-

zdjęciem prosimy

ul. HoffmanoweJ 19.

FIRMA

WÜRTH-POLSKA
® ul. Wolska 153

01-258 Warszawa

MISTRZ TECHNIKI MONTAŻU

tel. 36 71 02
37 47 29
37 31 80

fax 36 71 02 

IVÜRTU-POLSKA
międzynarodowy koncern - od ponau. 5 lat w Polsce, dostawca
- śrub, wkręJow i nitów
- profesjonalnych narzędzi tęcznych •
- chemii technicznej i budowlanej
- pneumonarzędzi wraz z oprzyrządowaniem.

W związku z rozwojem firmy poszukuje z terenu Polski po.udniowej 
sprzedawców-konsultantów branży stolarsko-budowlanei 

i motoryzacyjnej
Wymagania:
- wykształcenie min średnie techniczne
- prawo ,azdy i samocnod
- znajomość j. niemieckiego lub angielskiego
Oferujemy
- szkolenie przed podjęciem pracy
- ciekawa i dobrze olaioą pracę
- za efeiywną  pracę - samochód służbowy.*
Oferty dotyczące branży stolarsko-budowlancj prosimy przesyłać z 
dopiskiem HOLZ, natomiast działu motoryzacyjnego z dopiskiem AUTO 
na adres Salonu Sprzedaży firmy Würth-Polska. ul Świerczewskiego 
100, 41-100 Siemianowice Śl. w terminie 7 dni od daty ukazania się
ogłoszenia. KR/B62»b

Warunki biegła znajomość języ­
ka angielsk.ego, dyspozycyj­
ność samochód Tel. (032)153- 
70-81. (035)16-38 55. (111244) 

□WVJAZD za granicę - 2 mie­
siące. Zarobek dzienny dla pra­
cowitych przeciętnie 80 USD. W 
1995 r. wy,echało z nami 1.000 
osob. Stowarzyszenie Między­
narodowe .Wspólny Dorn’. 93- 
578 Lódz, Wróblewskiego 23A. 
Załączyć dwa znaczk. po 1 zł. 
(109160)

□WYSOKI C zarobki! We 
współpracy z nami przy re­
genci acji taśm barwiących 
- Nowość! Stały dochód! Po 
podpisaniu umowy - urzą­
dzenia bezpłatne - odbiór 
zregenerowanych taśm. 
PPHU „Graff’ 78-600 Wałcz, 
Wojska Polskiego 27, fax 
(067) 58-4C -77. Do oferty 
dołączyć znaczek 3 zł. 
(111285)
□ ZAIN i ERESOWANYM 
przysyłaniem zaadresowa­
nych kopert angielskiej fir­
mie wysyłkowej za (1OOO 
kopert 350 funtów). Wysyła­
my szczegółową informa­
cję. Dołączyć 2,25 (na 
znaczki). „2 Centrum” Gło­
gów (Legnickie), Box 183. 
(111284)
□ZAJMUJĄCA się chałupnic­
twem firma „A'mar Colporaticn" 
skr 5 73 -234 Lasko oferuje pra­
cę chałupniczą. Zgłoszenia plus 
znaczek polecony (luzem). 
(111171)

□ZAPROPONUJEMY dobrze 
płatną pracę chałupniczą Kon­
takt Dompol' 6C 961 Poznan 36 
skr 1. Załącz znaczek za 2.5 zł. 
(111172)

□ZAPROPONUJEMY pracę w 
domu Informacje „Profit’ 60 983 
Poznan 58 box 11 Załącz zna­
czek za 2 50 zł. (111212)

H.s;;n7Ao o pouulkach 
lUW.Mnil1 rvzed'1cl'l. k "U • 1C 1C 

J,vi. w biyťiw.xh linjnvMin*  
r .. lUlltki«*  IlK.JIlk.j’MUihWMCI 
, r.i.i w vjunvth«./’- IJlieiid/innť
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H pnXKtmu in. in. pnfiki «pferw pndatkttvy. praw podatktnrt. n>- ihunktimtSt ftnonyinva. zahitwiaia- niu i ksieqi pritfaiktw, knntrula \ kotkowa
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41-106 Siemianowice-Bylköw
Wr°b>ewskiego 19 

teł. (032) 1285-221
BtZFOSPEr^1 *.4? ~E? te'-rtaK« (032} 1263-551

Zatrudni uczciwe i solidne
< M pont» dw-daiełu’ hdndhyàgg .

- jeżyk francuski >ub angielski (b dobry)
- obsługa komputera
- zaangażowanie w pracy

!? W'jwtfe ápntydožy '1
- język francuski lub angielski (dobry)
- obsługa komputera
- zaangażowanie w pracy KG'8493/m

Niemiecki koncern budowlany 

poszukuje polskich 
pafnerów do wsoólnej ? 
produkcji okien i szklą S 

termoizolacyjnego. J 
Kontakt Par Koht 

teL C-049 J7t 38-108-71 
fax O-O49 .'71-38-10J-30

NARZĘDZIA

ZATRUDNI 
DYREKTORA 
d/s IMPORTU-EXPORTU 
w branży maszyn i narzędzi

WYMAGAN.A
wykształcenie wyższe technicz­
ne. b'egła znajomość języka nie­
mieckiego i obsługi komputera 
Oferty pisemne prosimy składać 
na adres
SLET - NARZĘDZIA C T H 
42-501 Będzi n ul Kn.ewskiego 5

GO.'66?9

KUPNO SPRZEDA?
-JAMIGĘ PC, C 64. kupię. 191- 
49-49 (111167)

~1AM‘GE, PC - kupię 66-93-27 
w. 3b. (111168)

-JAMIGĘ, PC kupię, 192 36 00 
(110893)

-JAMIGĘ kupię 19 18 075 
(111224)

-^BEZPOŚREDNI importer 
odzieży uA.ywanej F.H. KE- 
OMA, Olkusz, ul. Składowa 
2, (035)430-748. (111197) 
-|BLACHY traoezowe i dachów­
kowe bardzo tanie. „Tarex” Dą- 
browa-Gorr.cza. Tworzeń 121, 
(032)195-53-66, (032)195-55- 
67. (110805;

-|BOKSERY amerykańskie prę- 
gowane białe (nie albinosy) 
sprzedam Myszków Krasickie­
go 39 (034-13-27-27). (111358) 

-jBOUVIER Des Flandres 
obronne i do towarzystwa - do 
odbioru. Í012) 37-34 23.
(111328)
“IDACHÓWKA bitumiczna su­

per okazja Celotex USA 13,90 
m2tel. 116-48-16. (110982) 
-JDALMATYŃCZYKI - sprze­

dam. Te' 32)419-658 
(110898)

-jDOBERMANY rodowodowe 
po doskonałych rodzicach. Kiel 
ce (041)32-30-69, 68-63-70. 
(111204)

-jDWUTEOWNIK 340 kupię. 
Teł (041)66-78-88 ok. 14.00. 
(111337)
“iGAPAŻE blaszane (032)64- 

41-19. (111263)

-jGRZEJNIKI aluminiowe pol­
skie, włoskie. Ceny konkuren­
cyjne Pro Al Clkusz Przer, lysto- 
wa 1, tel. (035)431855 w. 45. 
(110922)

-jHOLENDERSKIE meble ze 
skóry. Nowe. Używane, 162-31- 
94. (110679)
"TJAMNIKI krótkowłose Żywiec 

(033)615239. (110643)

"iKOMIS maszyn spożywczych. 
(074)263-37. (110505)

“jKUPIĘ betoniarkę 1501 - 162- 
62 14 po 1700 (111365) 

"jKUPIĘ przedwojenne meble, 
starodie 41-250 Czeladź 1 skr 
76. (111304)

1KUPIĘ przedwojenne meble 
162-62-14 po 17.00 (111S66) 

-lOVERLOCKI Í012) 14 10-54. 
(109969)

“fBIAŁE pudle miniatury sprze- 
oam - 167 40-36. (111332)

"IPIANINA używane - sprze­
dam. Zawiercie, (0376)273- 
24. (110716)
-1SOLARIA, (058) 46-27-16 
(111103)

"jSPRZEDAM dobermany - 
135-23 93. (1 0882)

-JSPRZEDAM lub wydzierża­
wię szwalnię. (077)538491 
w. 173.(110994)
“iSPRZEDAM tarcicę dębową 
nieobrzynana 50 mm gr. 
(07^)67-24-15 (111302) 

"1SPRZEDAM używane Ursus. 
Bizon (061) 146 274. (10u845) 

-(SZLIFIERKĘ do wałków 
1.5 m w kłach. Stan bardzo 
Îobry. Koszalin (094) 43-38-

6. (111239)
"iSZPICE niemieckie rodowodo­
we. Bielsko Biała, tel 1246-10, 
1429 51. (111264)

1YORKSHIRETERRIERY - Ho- 
dowl 120 lat tradycji. Kraków 36- 
80-07 (110828)

ZPH .JOASIA”
Oferuje: 

91UZKI, ŻAKIETY, 
<J>40NfCÉ, G. .RSONKI

nisKieceny
Przy większych zamówieniach 

możliwość r îgocjacji ceń.
ODSZYWANI" V/ZORÓV.

93-200 -abianice 
ul Pi Jtra Skargi 12ÊA I

tei. (0-42) 137-489 f

I Firma Niemiecka z siedzibą w Wisbaden zatrudni w charakterze | 

Reprezentanta Firmy
osoby dysponujące tatwoscą w nawiązj waniu kontaktów. | 

! Zainteresowane osoby proszone są o wypełnianie zatąc_jnego J 

j kuponu: ,

J Nazwisko Imię .....Wiek '

’ Zawód Adres........ tel 1

I i przesianie na adres RI ILINWEIN POLSKA ui. Romana Maya 1 61 371 Poznan .ł 
LgO'BSOI i---------------------—------------------------------- — — —--------- — — J

Mieiskie Przedsiębiorstwo Gospodark. Komunalnej 
Spotka z o o. w Katowicach u! Stawka 16, tel 1544-086

informuje, że od dnio 1 kw:3tnia 1996 r. 
obowiqzujq następujące ceny świadczonych 

usług w zakresie wywozu i utylizacji odpadów 
oraz opłat za użytkowanie pojemników:

1) cena wywozu i utyl.zacj. 1 mJ odpadów - 14,00 zł

2) cena utylizacji 1 tony odpaduw komunalnych - 37,00 zł

3) cena utylizacji 1 tony pozostałych odpadow - 14.50 zł

4) opłaty za uży’kowanie pojemników: J
a) 110 1 - 1,10 zł/miesiąc g
b) 1100 I - 11,00 zt/miesiąc rt
c) KP-7 - 31,00 zt/miesiąc

Powyższe ceny zostały zatwierdzone Uchwatą Zarządu Miasta 
z dn,a 9 02.1996 r.

wfoskietfiCi

41-500 Cnorzów ul. Katowicka 16a g 
tel.410-091..3 wew. 2Ż1

SURÓWKA 90-175 cni) 1.17 - 2.30 zł/mo 

DRELiCH ubrania, rękawice) 205 4,17 zł/mb 
POŚCIELOWE bialp kolorowe! 2.75 • 3.24 zVmb 

POŚCIELOWE druk, kora) 3.67 - 4,89 zl/mb 

FLANELA surowa, biała, krata) 160 - 3.00 zl/mb

MAG® Lodź, ul. Sasa.iek 6SD 
ul. Zielona 25 

tel. 40-30-85 57-73-44
PRODUCENT TKANIN BAWEŁNIANYCH:

PRODUCENT DZIANI«-

SZERMEZ'. SIATKA POD DRESY 

DZIAłwNA NA FARTUCHY WKUłDł 

BARKOWE DZ.ANINY TECHNICZNE

PRODUCENT PRZĘDZY TKAC/f J

25 1er 8 20 zl/kg

30 tex - 7.50 zlikg

40 iex • 7.10 złnrg

IRÄJST^Pf 
Lycra, stretch, elasîil 

Producent - VAT 
ŁÓDŹ, ul. Janiny 3 
TEL. (0-42) 88-48-55 (wieczorem):

KRÍ832J

HURTOWNIA TAPÎT
Cz-wa, ul. Piłsudskieg ' 13/15 

tel.(034) 65-43-89 

tapety krajowe i zagraniczne 
fototapety 
tapety termoizolacyjne 
kasetony sufitowe 
okleina meblowa 
ekrany zagrzejnikowe " 

zapkTsza At ř 
w godz 8.30-10 00

SKLEP - HURTOWNIA

STfrMÄ
MASZYNY I NARZĘDZIA

STOLARSKIE, § 
ODCiĄGI TROCkN L

CÛ

Bielsko-Biała ul. Grzybowa 1 
(Cygański Las), telJwr (033) 14-35-86

USŁUG1
"lANTENY, domofony obrotnice 
satelitarne - sprzedaż, montaż, 
naprawa. „Presto” 182 57-07. 
(110663)

-1CYKLINOWANIE - Kasperek 
-456-833 (1113701

-ICYKLINOWANIE - raty. 81 
58 56. (110731)

“jCZYSZCZENIE dywanów 
106-24 53. (111023)

-IKAFELKCWANIE. hydraulika, 
remont)' 090313885. (111368) 

-IKAFELKCWANIE 180-20-77 
po 18.00. (111325)

"iPARKIET wyrób - sprzedaż 
„JanMar” Kalwaria Zebrzydow­
ska, ul. Jagiellońska 27, tel. 766- 
741. (110A03)

"1PRODUCENT artykułów gu­
mowych i metalowych oferuje 
usługi (061) 53-22-47 (111076) 

“iREMONTY mieszkań, kafelko- 
wanie boazeria - 199-26 70. 
(110901)
iSTRZYŻENIE psuw 163 20 

89. (110878)

“(TELEWIZORY, naprawy do­
mowe. 586 482. (111 188)

- {USZCZELNIANIE, dopaso­
wywanie okien. Wycisza­
nie, boazeria drzwi. Żaluzje. 
Chorzów, 41-63-7?.
(110246)
-jWESELA prezenter muzycz­
ny, 154-85-66 (110293)

■^WYKONUJĘ maszyny do roz­
cinania kabli złomowych 034- 
595033 (111342)

“1ŻALUZJE markizy rolety. 
163-98-56. (111060)

~iŻAl UZJE sufity podwieszane. 
„Joy” 421 269 (110436)

Renowacja wanien 
456-203 Wieczorem

10% znizKi... Już taniej nie mcina

MOTORYZACJA^
-jAAUTOSZYBT - sprzeaaz, 
montaż. Tel. 598-332 Katowice, 
Ściegiennego 7. Po 17 JO w 
niedziele i święta całodobowo 
tel. 598-234. (110507)

“lAUTONARZĘDZIA wyposa­
żenie warsztatów samochodo­
wych. Faktury VAT. Częstocho­
wa, al. Wolności 28, tel. (0- 
34)65-65-30. (110339) 

-lAUTOSZYBY. Chorzów, ul. 
Katowicka' 63, tel. 413-317, ul 
Karpińskiego 7 tel. 414-582 
(111276)

■jAUTOSZVBY - Częstochowa, 
Michałowskiego 17, teł (034)22- 
43 28. Sprzedaż. mc itaż. 
(110886)

lAUTOSZYBY - naprawa, tel. 
163-69-13, 164-43-98. (108239) 

“jFIRMA niemiecka płaci 530 ■ 
miesięcznie za umieszczenie jej 
reklamy na twoim samochodzie, 
mrormacja: znaczek polecony + 
koperta Przedsiębiorstwo 
„INOL” 00-694 Warszawa box 8. 
(111218)

“jFIRMA niemiecka płaci 520,- 
miesięcznie za umieszczenie jej 
reklamy na twoim samochodzie. 
Informacje: znaczek polecony + 
koperta. Przeds.ębiorstwo Opti­
ma" 00-991 Warszawa bcx 14. 
(111219)

“1FORD eskort CL 1,3 - pilnie 
sprzedam przedpłatę (kolor bia­
ły odbiór kw.ecień) Tel. 182 12- 
36 (111271)

“jGARAŻE blaszałti, bramy 
uchylne - dostawa, montaż. 
„AND” tel. (032)180-13-30. 
(110801)
-jGARAŻE blaszaki Dąbrowa 
Gorn'cza (032)164-41-19. 
(110599)

“IKUPEĘ caro, favorit - 180- 
82-94. (111034)
“jKUPIĘ multicara 180-15-48. 
(111230)

“JKUPUJE samochody, go­
tówka, Chorzów, Zgrzebnio- 
ka 15a, tel. 414-311. 
(111296)

“JKUPUJĘ samochody ca>e, 
powypadkowe, skorodowa­
ne. Chorzów, Zgrzebnioka 
1, tel. 413-857. (111203)
“jMAGNE^YZERY paliwa - au- 
toalarmy USA. blokady „Tvtan", 
radioodtwarzacze. centralne 
zamki. „Somerw" Katowice, 1 
Maja 31 156 31 -30. (111205)

B ©
D ĘWOO F5O

I reo -RUCK 
J NEXIA CARO
ESPSRO ATU

KORZYSTNE RATY, LEASING 
Przy zekupie POLONEZA 
OC, Zielona Karta - gratis 
AC, NW - ryczołt od 660,- 

KAMAC, Gliwice, ul Tcszecka 102 
tel.31-72 41 w. 477,179 48-18 
8 00 18.00, sob 9 00 13 00

PlfiNDŒI 
sreifižě 

RŒIRMV 
NA PIRND€KACH

41-902 Bytom 
u1 potnocne 70 tel. L11-751 
Bytorn-Karb u Nowocelna 2

AUTO KADM AR
Autoryzowany przedstawiciel FSO

'POLONEZ, ESPERO, 
NEXIA, TICO i

• Rewelacyine warunki 
sprzedaży ratalnej

• Odb' >r w marcu

Jaworzno, (jl” Krakowska 17, 
pr >LS.0O-18.ÜG, obota 9.00 05.00 
t il. (IM) 1F5F-47 
43-126 Cieszyn, ul. Gumna 8

ZAPRASZAMY! ,

<^ tfewelaC>i|i> leasin; dla firm
Sprzedaż ratalna - obsługa 

na miejscu

AWEPOL
ZABRZE - MIKULCZYCE:
ul. 11-go 
Listopoda 153 
tel 
171 oó 12

rrazî
Jqied/tv 13 ż łkuf samocho. 
dó«t uíywaňýrk wszystkich 
niarek.

'kJAjNOWSZYMI 
C ZMIANAMI !

r n.imulce LUL AS 
/ r- nowv układ chłodzenia 

r- w'.rvsk paliwa z katalizatorem 
r gwarancja na nachwjż e

do 5 lat
r ubezpieczenia PZU. OC NW 

i ASSISI ANCF-ęr.tt s

Autory/1 ty. - na : kc nśerwacja/

“INI EMC Y - wyjazdy po samo­
chody, transport, naprawa. Fir­
ma „Eskapada Mr Car" 
(032)413-415, 090306423,
(111181)

“1POLONEZA 1979 tanio sprze- 
aam - 599-618. (111371)

“PRZEDPŁATĘ - książeczkę 
samochodową na 125p z 81 r. 
kupię, teł. (033)149004 wieczo­
rem. (111256)

“I,.SKODA' - części zamienne: 
105S, 120 favorit, fełicja. By­
tom, ul. Witczaka 51, teł. 
(032)81-65-79. (111308)

“iSKODA telicia październik 95, 
metalik, oogate wyposażenie. 
(061) 22-14-98. (111241)

1SPRZEDAM fiata uno 1993 r., 
38.000 km, tel. 156-62-10 
(111307)

nSPRZEDAM naczepę ND 
160, rozsuwaną, 1989 r., stan 
bardzo dobry, tel (012)12-92- 
97. (111148)

“ISPRZEPAM ford - aerostar 
XLT cięż.-osob. Rok prod. 1993 
(014)24-17-10. (111419)

“ISPRZELAM mercedesa 123 
300D, 1978, 165-55-19.
(111426)

■“ISZYBY samochodowe serwis 
- sprzeda*  montaż. Sosnowiec. 
Dobrzańskiego 32, tel. 163-40- 
62. Warsztaty - rabaty 
(110449)

“jWYNAJEM limuzyn amerykań­
skich, oraz autosalon „Deal 
ca. s”, Katowice Powstańców 
41 b, tel./fax 156-23-52. 
(110843)

MIESZKANIA
1M-4 w Gliwicach zamienię na 

M-4 w Jeleniej Górze. Tel 38- 
30-71. (110630)

LOKALE 
I NIERUCHOMOŚĆ
“iBUDOWĘ willi (fundamenty) 
sprzedam (036)55-.42-71. 
(110875)

“■DOM drewniany budynki go­
spodarcze murowane 4 ha po­
la, 19 km od Tarnowa, wodc 
gaz (014)24-15-03.(110981) 

-DO wynajęcia pomieszczenia 
na biura w centrum Jaworzna. 
Tel. 10^2)620-01-46 <111245) 

“IDZIAŁKĘ rekreacyjną 1100 m2 
nod kolejką na Szyndzielnię w 
Bielsku sprzedam (033)187- 
841 (111257)

“JKUPIĘ m.eszkan e w Katowi­
cach. Tel. 599-546. (111223)

“ILECZENIE senorzen tarczycy 
Katowice, 586-289. (110992) 

“iMEDIN - bezoperacyjne le 
czenie kamicy żółciowej, nerko­
wej prostaty, hemoroidów ły­
sienia. Zap.sy: 153-83-39, 
(042)37 36-38 (110164) 

“TRANSPLANTACJA włosow 
Iptramed (022) 15-57-15
(111175)

“(USŁUGI medyczne dla 
Pań tanio (032)428-724 Ka­
towice. (111331)

4PAR‘TV SŁUCHOWE
PRZEBOGATY WYBÓR APARATÓW

I AKCESORIÓW

10% BONIPKATY !
NIE OPROCENTOWANE RAK
BEZFLATSE BADAMA SŁICH15A MIEJSCE

GEERS
ui Wojewódzka 50 (dawna 27 Stycznia) 

Katowice, tel. 155-50-12 
godz 9 00- 18.00

APARATY SŁUCHOWE

TURYSTYKA
“1SWIĘTA w goracn 5- 9IV- 120 

zł wycieczki 21 zł osobodzień, 
szkoły zielone - 18 zł Beskidy 
Tel. Katowice 15-01-536. 
(111353)

B.URO PODRÓŻY A

ul 3 Moja 25 „AMIDA" 
BIELSKO-BIAŁA tel 033/216-52

WCZASY-LATO '96
GRECJA - od 680 do 950 z) 
BUŁGARIA (14 dni pobytu) 
autokar od 330 zł + 85$ e
samol 5t od o50 zł + 90$ s 
OBÓZ - BUŁGARIA £
NESEBAR - 670 z) (18 dn.)

MATRYMONIALNE
nA.„TELEFONICZNA Swatka" 
163 22-24. Duży wybór jfert. 
Ceny konkurencyjne. Wieczorki 
- orkiestra Sosnowec „Piast” - 
niedziela- 17.00 (110827)

IBEZPłATNY katalog o'ert 
matrymonialno-towarzyskich. 
Kie'ce 12, skrytka 79. (111356.

“JBIURO matrymonialne 
(036)712-295, Jastrzębie 5 skr. 
27. (111311)

“1..GUD1” dyskretnie k ojarzy pa­
ry Polecamy folokaialogi 66- 
400 Gorzów 1t skr 967. 
(111211) 

Sprzedaiii niłyi pszenny 
50 ton/dobę. Możliwe uz 
tkanie mąki mai tronowej.

Wiadomość: Włoszczowa, à 
tel. (0-498) 43-161. |

“iPILN'IE sprzedam prosperują­
cą skomputeryzowaną wypoży­
czalnię kaset wideo (2600 ka 
set) w okolicach Kołobrzegu 
oraz m.eszkanie 106 m2 działkę 
uprawną 1 ar. Kołobrzeg 
096512705 (111352)

“1LOKAL do wynajęcia na 
pomieszczenia biurowe. 
Częstochowa, Aleja NMP 
32/9 - warunki do uzgodnie­
nia w godz. 8.00 - 16.03, 
tel. ( 34)24-15-35.
(111408)
nRZECZCZNAWCY wyceniają 
budynki, mieszkania, grunty, tel. 
66-80-76 (109691)

“iSPRZEDAM oom Katowice- 
Brynów- 1J5-20 32. (111333) 

“'KOBIETO, jeżeli chcesz po­
znać boga,ego i odpowiedzial­
nego Anglika, nap.sz. Oferta 
bezpłatna. Kontakt Waldemar 
Ma.ka, 38-400 Krosno, Wie­
niawskiego 5/6. (111306)

“JPOSREDNICTWO, (036)71- 
84-81. Jastrzębie 5 skr 51 
(11f EI91)

TOWARZYSKIE
"I J90-302-553”. (110546) 

“1090313915. (111297) 

1417-096. (111250) 

181-32-81. (111269) 

□..LOTOS’ 81-97-19 Zatrudm- 
my Panie. (111050) 

1..MESALINA" - towarzystwo 
pań, masaże, pokazy. 
090303304, 122-22-11 wew. 
5146. (110803) 

“■MONIKA - 154-34-13.
(111316)

□SPRZEDAM dom piętrowy 
wolno stolący na działce 850 
m2, dwa garaże ogrzewanie 
tradycyjne, gazowe, elektrycz­
ne, telenn Szczecinek woj. ko­
szalińskie. Kontakt tel. 0966- 
464-63 (111340)

□SPRZEDAM parcelę uzbrojo­
ną, ogrodzoną z planem budow­
lanym w Cieszynie tel. 521- 
194 (111111)

ZDROWIE
□24h dyżur peoiatryczny 
090312535. (111209)

□A. Tanie usługi medyczne dla 
pań, teł 192-45-76, 167-74-49. 
(110358)

□A. Usługi Medyczne dla 
Pań - najtaniej (032)587- 
947. (110493) 

□„OMEGA” 317-327
(111295)

RÓŻNE
“jKUPIĘ lub wypożyczę książkę 
pt. .1 Dyw zja Pancerna", druko­
wana w Brukseli Tel (0-36)27 
137 od 8 00- 15 00. (111359)

□WODZIREJ weselny - zapra­
szam, 482-372. (111155)

IZA atugi żony mgr inz Barba­
ry Osieckmj-Wojcik. Sosnowiec 
Sielecka 34/27 nie odpowia­
dam Andrzej Wójcik. (111327)

□MONTREAL, 1912, 1936, 
1948,1908 - za 100 000. Zgłoś 
się Antwerpia. MoSKwa, 1952, 
1960, 1908, 1992 - za 10.000, 
gdzie jesteś0 Teł, (036)156877 
(111115)

□AAAAALKOHOLIZM, lecze­
nie, odtruwanie, espera', 
psychoterapia. Sosnowiec, 
662-861 wew. 146. (110049)

□AKUPUNKTURA akupresura 
od Pn do Pt, godz 14.00 - 
18 00 ul. Brata Alberta 4 Kato­
wice !obok Politechniki ŚL), tel. 
157-29-66. (110897) 

LOMBARD
i. ■ • '■■ ■■ ROK ZAŁ:- I<)9O .

Net chmia-towe pożyczm 
gotówkowe pod zestaw: 

zlota, spaętu RTV, „umochodów 
KATOWIC8 ul Stanisława 6 (przecznica 
Mariackiej Warszawskiej) tel 106-op-Ot 

FOR IW ul [uchana 62 tel 4(2 969 
CZELACZ ul Podwaina 10 cce’n

□BIOENERGOTERAPEUTA. 
Katowice, Stawowa 7. 586-289. 
(110680)

□CZECHY - usfugt medycz­
ne, 154-63-65. (110545)

□CZECHY - usługi medyczne - 
154-34 13. 163-20-89. (1113181

□DOMOWE wizyty lekarzy i pie­
lęgniarek 153-88-76, 510-500, 
152-42-15. (110871)

Firma chemiczna 
P3sz'j’"jje możliwości 

suszenia wyrobów 
w temperaturze | 

do120°C.
Tel 103-82 04.103-82-12 fax 597 494
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Zaraźliwy 
smutek

Depresją można się zarazić. 
Wskazują na to wyniki 
badań, przeprowadzonych 
ostatnio w USA. Dzieci wy­
chowywane przez matki cier­
piące na depresję łatwo same 
mogą popaść w smutek i nie­
pokój. Działanie mózgu pół­
rocznych niemowląt, którymi 
opiekują się depresyjne mat­
ki, jest takie samo, jak u cier­
piących na depresję dorosłych 
albo u dzieci opóźnionych 
w rozwoju. Zarażenie się gro­
zi również dorosłym. Potwier­
dzają to rezultaty przeprowa­
dzonych eksperymentów. Je­
den z nich polegał na tym, że 
pogodne i wesołe osoby 
umieszczano w akademiku 
w jednym pokoju z przygnę­
bionymi. Wystarczały im trzy 
tygodnie, by zarazić się smut­
kiem. Niestety, ten mecha­
nizm nie działa w drugą stro­
nę - smutni studenci nie stali 
się weselsi w towarzystwie 
pogodnych. (k)

Pierwsza Dama
Grecy nazywają ją Mimi. 

Dymitra Liani, żona Andreasa 
Papandreu, do niedawna pre­
miera Grecji, była niezwykłą 
Pierwszą Damą. Zaczynała ja­
ko stewardesa i mówiono 
o niej wówczas, ze spała ze 
wszystkimi pilotami prócz au­
tomatycznych. Z tych czasów 
pochodzi mnóstwo zdjęć, na 
których jest półnaga lub naga, 
zwykle na plaży, często w to­
warzystwie osób, z którymi 
najwyraźniej utrzymywała 
zażyłe kontakty.

A jednak romans z Mimi po­
mógł w politycznej karierze 
Papandreu. Jego rodacy byli 
zadowoleni, że rzucił dla niej 
poprzednią żonę, Amerykankę 
Margaret Chant, z którą prze­
żył 37 lat i dochował się 
czwórki dzieci. Mówił potem, 
że Margaret nigdy nie ugoto­
wała mu nawet jajka. .Ożenił 
się z Mimi, gdy miał 70 lat, 
a ona 33. Wkrótce młoda para 
wybudowała swoje gniazdko - 
Różowy Pałac z 16 łazienkami, 
14 sypialniami, sauną i base­
nem na zewnątrz i wewnątrz.

Mimi po ślubie bardzo sta­
rała się ustatkować. Zmieniła 
stroje, przeszła nawet opera­
cję zmniejszenia biustu. Teraz, 
gdy schorowany Papandreu 
zrezygnował z kierowania 
rządem, mówi się nawet 
o tym, że Mimi mogłaby zało­
żyć własną partię i sama zająć 
się polityką. (k)

Akcje jej powieśct rozgrywają 
się w zamkniętym świecie pro- . 
wincjonalnego ziemiaństwa an-i 
gielskiego, a dotyczą głównie pe­
rypetii miłosnych, przedstawio­
nych z „pieprzykiem” i „dresz­
czykiem”, ale zawsze kończą­
cych się szczęśliwie.

W tym roku o tytuł najlepsze­
go filmu amerykańskiego (na­
groda Oscara) ubiegać się będzie 
m.in. film „Rozważna i roman­
tyczna” oparty na powieści tej 
pisarki. Nominację do Oscara 
dla- najlepszej aktorki uzyskała 
m.in. Emma Thompson, która 
napisała scenariusz do filmu 
i jednocześnie odtwarza w nim 
główną rolę.

Jesienią ub. roku BBC nakrę­
ciła według powieści J. Austen 
dwa filmy „Persuasion” oraz 
,Pride and Prejudice”. Na ukoń­

czeniu natomiast znajduje się 
film pt. „Emma”. Scenariusz do 
tego filmu napisał i reżyseruje go 
Doug Mc Grath. Niespodziewa­
nym hitem filmowym latem 
ubiegłego roku, po obu stronach 
oceanu, okazał się film „Clu-

RENESANS
ROMANSU

TEODOZJA MOŃKA

I
 Twórczość angielskiej pisarki 

Jane Austen, żyjącej na przełomie XVIII 
i XIX wieku, została niemal jednocześnie 
odkryta na nowo przez wytwórnie 
filmowe Wielkiej Brytanii i Hollywood.

eless” z Alicją Silverstone w roli 
głównej, oparty na wątkach tej 
samej powieści „Emma”.

Kim była Jane Austen? Jro- 
dziła się 16 grudnia 1775 roku 
w Steventon w Anglii. Zmarła 
18 marca 1817 roku. O walorach 
jej prozy decyduje realizm

i pełna sarkastycznego humoru 
ironia, z jaką portretuje środo­
wisko ziemiańskie, w którym 
wyrosła, pełne obłudy i prude- 
m. Jej powieści charakteryzuje 
wielka wrażliwość psycholo­
giczna w kreśleniu postaci, 
zwłaszcza kobiecych, . oraz

umiejętności narracyjne i saty- 
lyczne.

J. Austen parodiuje m.in. popu­
larną w początkach dziewiętna­
stego wieku powieść sentymental­
ną. W Polsce przed wojną ukazała 
się jej książka „Rozsądek i uczu­
cie”, a po wojnie „Duma i uprze­
dzenie”. Wydawnictwa polskie 
zapowiadają nowe edycje książek 
tej powieściopisarki Twórczość li­
teracka J. Austen była dotychczas 
mało doceniana. Obecnie stała się 
przedmiotem ogromnego zaintere­
sowania badaczy literatury, wy­
dawców czytelników i oczywiście 
filmowców. ■

Seks lamusa?
Od lat 70 najbardziej, popu­

larnym przedmiotem w ame­
rykańskim college’u był ludzki 
seksualizm. Ostatnio jednak 
największym powodzeniem 
zaczęły się cieszyć zajęcia z... 
morderstwa. Program takiego 
kursu obejmuje sporo lektur, 
trzeba też oglądać filmy, m.in. 
„Z zimną krwią”, „Psychozę” 
i „Milczenie owiec”. (k)

KRZYŻÓWKA NR 10
Litery z pól ponumerowa­

nych w prawym dolnym naroż­
niku, uporządkowane od 1 do 
40 utworzą rozwiązanie - przy­
słowie ludowe.

POZIOMO:
1) fotografia, 8) okrycie 

ochronne, 9) w muzyce: tempo 
spokojne, 10) dęty, drewniany 
instrument muzyczny, 11) 
człowiek zarozumiały, bez­
czelny, 18) dawna nazwa prąd­
nicy elektrycznej, 22) jeden 
z największych portów mor­
skich w Europie, 26) trójkąt 
kreślarski, 27) wzmożone wy­
dzielanie gruczołów łojowych, 
28) moc, siła, 29) sylwestrowy 
trunek.

PIONOWO:
1) mara, widziadło, 2) wokół 

niego krążą elektrony atomu, 3) 
roślina o dużych, różnobarw­
nych kwiatach, 4) wynik, rezul­
tat, 5) górna część tchawicy, 6) 
stań upadku zniszczenia, 7) 
wiejski dom, 12) stolica Włoch, 
13) wąski grzbiet górski, stromo 
opadający na obie strony, 14) 
świecący gaz w reklamach, 15) 
noga ssaka, 16) pionowy kanał, 
w którym porusza się dźwig, 17) 
samiec świni, 19) ssak o dużych, 
rozgałęzionych rogach, 20) koń

siwej maści, 21) szlak komuni­
kacyjny, 22) zgiełk, wrzawa, 23) 
jedna z trzech greckich bogiń 
losu, 24) część składowa utworu 
literackiego, 25) mała, tropikal­
na, owadożema jaszczurka.

Wśród Czytelników, którzy 
w terminie do 18 marca br. nade- 
ślą prawidłowe rozwiązania 
ki zyżowki (tylko hasło, bez słów 
pomocniczych) wraz z kuponem 
premiowym, rozlosowane zosta­
ną

kasety wideo
Rpzwiązan'a prosimy nadsy­

łać pod adresem: „Trybuna Ślą­
ska”, 40-098 Katowice, skr. 
poczt. 336 z dopiskiem przy ad­
resie: „Krzyżówka nr 10”.

KOZW1? ZANIE 
KRZYŻÓWKI NR 10:

„Głupszym od nieuka jest 
głupiec uczony” - myśl Moliera

POZIOMO: Gutenberg, Azja, 
łakomstwo, Atma, skala, uwa­
ga, kolia, Mulat, ikona, owies, 
resor, Erie, łowiectwo, soda, 
maratonka.

PIONOWO: Uran, Ezop, bo­
sak, rywal, czytelnik, paralak- 
sa, jUbileuśz, zapowiedź, samar,

aulos, aktor, epoka, oliwa, 
ucho, ćwik.

Nagrody za prawidłowe roz­
wiązanie Krzyżówki nr 8 
otrzymują: Rita Głowienka - 
Mikołów; Gabriela Mazur -

Kobiór, Michał Majewski - Za­
brze.

Po odbiór nagród prosimy 
zgłosić się w Dziale Reklamy 
„TŚ1.” Katowice ul. Młyńska 1 
pok. 303 (III piętro).

ZADANIE DWUCZĘŚCIOWE
Na całkowite rozwiązanie składa się rozwiązanie 

krzyżówki - imię i nazwisko .aktorki (piątek) oraz 
wirówki-szyfru - tytuły dwóch filmów, w których grała 
główne role (sobota).

KRZYŻÓWKA
Liteiy z pól zaznaczonych, prze­

niesione do kratek poza diagramem, 
zgodnie ze zwrotem strzałek, utworzą 
rozwiązanie

POZIOMO:
1) imię Piłsudskiego; 4) elektroda 

dodatnia, 7) zakopiański stok przy­
stosowany do konkurencji alpej­
skich; 8) alkaloid w herbacie; 9) 
barwna papuga; 11) myśl przewod­
nia.

PIONOWO:
1) bursztyn; 2) jedna z bohaterek 

„Pana Tadeusza”; 3) wzniesienie wo­
dy na skutek działania wiatru; 5) do­
wodził biblijną arką; 6) potrawa po­
dana na stół; 10) babilońsko-asyryj-

taj/Äta w 1©

ski bóg słodkiej wody, mądrości i rze­
miosł.

Wśród Czytelników; którzy w ter­
minie do 18 marca br. nadeslą 
wspólne rozwiązanie piątkowej 
krzyżówki i sobotniego szyfro­
gramu wraz z dwoma kuponami 
premiowymi, rozlosowana zostanie 
nagroda:

50 złotych
Rozwiązania (tylko końcowe ha­

sło, bez wyrazów pomocniczych) 
prosimy nadsyłać na kartkach pocz­
towych pod adresem redakcji. Uwa­
ga! Oba zadania (piątkowe i sobot­
nie) stanowią nierozłączną całość. 
Osobne rozwiązania krzyżówki lub 
szyfrogramu nie biorą udziału w lo­
sowaniu!

6.00 Kawa czy herbata? w tym: Kalenda­
rium XX wieku Miniatury: Zb. Święch 
„Klątwy, mikroby i uczeni ’ t. II „Wi­
leńska klątwa Jagiellończyka”

7.45 V.I.P. - rozmowa Jedynki
8.00 „Moda na sukces” (197) - serial prod. 

USA
8.30 Bractwo przygody i zabawy
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja - program dla mamy i trzy­

latka
9.25 Domowe przedszkole - przedszkolny 

koncert życzeń
10.00 „Star Trek - stacja kosmiczna” (10/20) 

- serial s-f prod. USA
10.45 Muzyczna Jedynka
11.00 Zrób to tak jak my - Wiosenny płasz­

czyk dla dziewczynki
11.15 Od niemowlaka do przedszkolaka
11.30 U siebie - Romowie „Cygańska dusza”
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy magazyn infor­

macyjny
12.15 Magazyn Notowań - Ekonomika dla 

rolnika: budujemy kurnik - Pan dok­
tor radzi, drub grzebiący

12.45 „Czas przeszły dokonany” - „Mała 
stabilizacja w opałach” - film dok. 
Stanisława Janickiego

Polska rzeczywistość lat sześćdziesiątych 
na podstawie archiwalnych filmów zreali­
zowanych w Wytwórni Filmów Oświato­
wych.
13.05 Idole? - „Made in Poland”
Disco polo uważa się za współczesną wersję 
muzyki ludowej. Jest to również fenomen 
socjologiczny i komercyjny. W programie 
wypowiadają się zwolennicy i przeciwnicy 
tego rodzaju muzyki.
13.25 Wiedzieć znaczy żyć (3) - Nieprawi­

dłowe wyprzedzanie
13.40 Program Powszechnej Prywatyzacji
14.05 Tu jest ojczyzna - Co się działo na 

Górze św. Anny
Perspektywiczne spojrzenie na Śląsk po­
cząwszy od pierwszych Piastów, prastarych 
grodów, przedchrześcijańskich miejsc kul­
tu, aż po lata walki o przynależność tych 
zierrl do Polski.
14.25 Jeśli nie Oxford, to co... - informacje
14.35 Seks - wizja - Jeśli jesteś dziewczy­

ną... - Jeśli jesteś chłopcem...
14.50 Program dnia
15.00 Muzyczna Jedynka
15.30 „Moda na sukces” (197) - serial prod.

USA (powt.)
16.00 Dla młodych widzów Riff - magazyn 

rockowy
16.25 Dla dzieci Ciuchcia
16.50 Kalendarium XX wieku
17.00 Teleexpress
17.20 „Tata, a Marcin powiedział...”
17.30 Goniec tygodnik kulturalny
17.45 Test - magazyn konsumenta
18.05 Randka w ciemno - zabawa quizowa

18.50 Przeboje kabaretów
19.00 Wieczorynka „Benjamin Blümchen” 

- serial anim. prod. niemieckiej
19.30 Wiadomości
20.10 „Wielki napad na pociąg” - film sen­

sacyjny produkcji angielskiej (1979 
r., 106 min) reż. Michael Crich- 
ton, wykonawcy: Sean Connery, 
Donald Sutherland, Lesley Ann 
Down

Próba rekonstrukcji prawdziwych wyda­
rzeń sprzed przeszło stu lat. Dwóch bandy­
tów przygotowuje bardzo precyzyjny plan 
okradzenia pociągu przewożącego regular­
nie złoto na trasie Londyn - Folkestone. 
W ostatniej chwili okazuje się, że niespo­
dziewanie został zmieniony system ochrony 
cennego ładunku i szajka musi szybko sko­
rygować plany.
22.00 Puls dnia
22.15 WC kwadrans
22.35 MdM, czyli Mann do Materny, Mater­

na do Manna
23.15 Wiadomości
23.30 Studio sport: Halowe ME w lekkiej 

atletyce - Sztokholm ’96
0.15 „Guyver - bohater ciemności” - film 

s-f prod. USA (1994 r., 119 min) reż. 
Steve Wang, wyk. David Hayter, Ka­
thy Christopherson, Christopher Mi­
chael

Przybysz z kosmosu, który wciela się w Zie­
mianina, usiłuje pokonać swych najwięk­
szych wrogów: żołnierzy korporacji Krono- 
sa usiłujących zawładnąć planetą.

2.15 Zakończenie programu

7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.15 Poranny magazyn „Dwójki” w tym: 

Dziennik krajowy, Gość poranny
7.50 Akademia Zdrowia „Dwójki” - pro­

gram sportowo-rekreacyjny
8.00 Opolski Serwis Informacyjny
8.15 Gazeta domowa - ogłoszenia i rekla­

my (z Katowic)
8.30 „Pełna chata” (33/59) - serial kome­

diowy prod. USA
9.00 Świat kobiet - magazyn
9.30 „Świat, który nie może zaginąć” 

„Krótkie, gorączkowe życie" - film 
dok. prod. angielskiej

9.55 „Pan Magoo” - serial anim. prod. USA 
10.00 Co jest grane? - program dla dzieci
10.25 Teatr Telewizji - August Strindberg 

„Ojciec” reż. Jan Maciejowski, wyko­
nawcy: Tadeusz Łomnicki, Teresa Bu- 
dzisz-Krzyżanowska, Ewa Gawryluk

Rotmistrz Adolf pragnie wysłać swą ukocha­
ną córkę do dobrej, nowoczesnej szkoły z in­
ternatem. Sprzeciwia się temu jego żona. 
Gdy wszystkie argumenty zawodzą, sugeru­
je, że mąż może nie być ojcem dziewczyny... 
12.35 Art Femina 
13.00 Panorama
13.20 „Złoto Alaski” (7) - „Król ruletki” - 

serial prod. polsko-niem.-rosyjskiej
14.10 Clipol
14.40 Muzyczne nowości 2
14.55 Powitanie
15.00 „Wilczek” (16) - serial anim. prod. 

USA
15.25 Akademia Zdrowia Dwójki - program 

sportowo-rekreacyjny (powt)
15.40 Nick Mason - muzyk Pink Floyd 
Wywiad z perkusistą grupy rockowej Pink 
Floyd, przeprowadzony w Londynie specjal­
nie dla Programu II TVP z okazji promocji 
najnowszego albumu zespołu.
16.05 Studio sport - koszykówka zawodowa 

NBA
17.00 30 ton! Lista, lista - lista przebojów 
17.30 „Pełna chata" (33/59) - serial kome­

diowy prod. USA (powt.)

18.00 Panorama
18.10 Aktualności (z Katowic)
18.40 Studio pod bukiem - magazyn redak­

cji opolskiej
19.05 Va banque - teleturniej
19.35 Co jest grane? - program dla dzieci 

(powt.)
20.00 Studio sport: Halowe Mistrzostwa Eu­

ropy w lekkiej atletyce - Sztokholm ’96 
21.00 Panorama
21.35 Sport telegram
21.40 XVII Przegląd Piosenki Aktorskiej we 

Wrocławiu - koncert „Księżyc frajer”
2245 „Upadłe anioły”: „Ani słowa o mor­

derstwie” -, nowela kryminalna pro­
dukcji amerykańskiej (1993 r., 29 min) 
reż. Alfonso Cuaron, wyk. Laura 
Dem, Alan Rickman

23.15 „Dzieci Hollywoodu” (2/4) „Małe 
gwiazdy” - serial dok. prod. ang.

0.05 Panorama
0.10 XVII Przegląd Piosenki Aktorskiej 

we Wrocławiu - Konkurs aktorskiej 
interpretacji piosenki - Koncert laure­
atów

1.30 Zakończenie programu

O TV KATOWICE
6.00 Jak to zdrowo na sportowo (16) - se­

rial dla młodzieży
6.30 Zwierzęta z ginącego lasu (17) - serial 

dla dzieci
7.00 Dzień dobry z Polski - retransmisja 

programu satelitarnego TV Polonia
9.00 Poranek z Telewizją Katowice - ma­

gazyn studyjno-frlmowy
11.00 Program dnia
11.05 Namiętność - telenowela prod. wene­

zuelskiej
11.40 Dziś w Teletrójce - reportaż (powt.)
12.00 Aktualności (1)
12.05 , Nauczyciel - sdflal, obyczajowy 

(powt.)
13.30 Wielkie przestępstwa XX wieku - pro­

gram dokumentalny (powt.)
14.05 Mity medycyny - mag. med. (powt.)

14.20 Muzyczna Teletrójka
14.35 Violinek - próg, muzyczny dla dzieci
15.00 Aktualności (2)
15.05 Program dnia
15.10 Przygody Małego Księcia (11) - serial 

animowany prod. USA
15.35 Zgadnij jakie to zwierzę (8) - austra­

lijski serial przyrodniczy dla młodzie­
ży

16.05 Miód i pszczoły (144) - serial dla mło­
dzieży prod. francuskiej

16.35 Pani modna - magazyn mody
17.00 Telezakupy
17.15 Niebezpieczna - serial prod. wenezu­

elskiej
18.10 Aktualności (wydanie główne)
18.40 Studio pod bukiem - magazyn rozma­

itości redakeii opolskiej
Í9.00 Wieczór z Telewizją Katowice - pro­

gram studyjno-filmowy
19.30 Wieczór z Dionne Warwick - cyklicz­

ny program muzyczny

20.00 Powikłania (8) - serial obyczajowy 
prod. kanadyjskiej

20.50 Gramofon (ode. 11)-program muzycz­
ny

21.00 Muzyczna Teletrujka
21.15 Obserwatorium - program publicy­

styczny
21.45 Gazeta domowa - program Agencji 

Reklamy TV Katowice
22.00 Aktualności (4)
22.05 Program na sobotę
22.10 Namiętność - telenowela prod. wene­

zuelskiej (powt.)
22.40 Polska droga do... - reportaż
23.00 100% LIVE - program muzyczny
24.00 Noc z Kabaretem Długi „na żywo”
2.00 Mind to kill (3) - serial sensacyjny 

prod USA
3.30 Vold enfant - film fab. prod. francu- 

śk.ej
5.00 Niedyskretne serca - serial prod tn- 

gielskiej (2)

©iSROLSATÇ
7.00 HALOGRA1MY
7.20 Ye! Ye' Ye! - próg. muz. dla dzieci
7.30 Kalambury - program rozrywkowy
8.00 Grand Prix (36) - serai anim. dla dzieci
8.20 Klub Lady Fitness
8.30 Webster (78) - serial komediowy
9.00 Jastrząb atakuje (11) - amerykański 

serial sensacyjny
10.00 Za wszelką cenę (97-98) - telenowela 

brazylijska
11.00 Tylko dla dam
11.30 Plus minus - program publicystyczny
12.00 4 x 4 - magazyn motoryzacyjny
12.30 Sztuka sprawiedliwości - magazyn 

prawniczy

13.00 Magazyn sportowy
14.00 Motowiadomości
14.30 Pamiętnik nastolatki - magazyn mło­

dzieżowy
15.00 HALOGRA1MY
15.20 Ye! Ye! Ye! - program muzyczny dla 

dzieci
15.30 Czarodziejka z księżyca (33) - serial 

animowany dla dzieci
16.00 Informacje
16.15 Kuba zaprasza
16.45 Alf (9/100) - ameryk. serial komed.
17.15 Kalambury - program rozrywkowy
17.45 Grace w opałach (59) - amerykański 

serial komediowy
18.15 Przygody Leona H. - próg, rozryw.
18.45 Informacje
18.55 Statek miłości (75) - amerykański se­

rial obyczajowy

19.50 Informacje
20.05 Strażnik Teksasu (46) - amerykansk. 

serial sensacyjny
21.00 Łowca nagród (5/13) - amerykański 

serial szpiegowsko-przygodowy
22.00 Informacje
22.15 Biznes tydzień '
22.30'Drakulf - film produkcji amerykań­

skiej USA (1974 r., 95 min); reż. Dan 
Curtis, wyk.: Jack Palance, Simon 
Ward,“ Nigel Davenport, Pamela 
Brown

Osadzona w latach osiemdziesiątych XIX 
wieku adaptacja powieści Brama Stokera 
o żądnym krwi hrabim Draculi (J. Palance) 
filmowana w Anglii i Jugosławii.

0.10 Playboy
0.40 Disco Relax
1.40 Pożegnanie

7.00 Panorama 7.10 Dzień do­
bry z Polski 9.00 Wiadomości 9.10 
Program dnia 9.15 „Krzyżówka 
szczęścia” - teleturniej (powt.) 
9.45 Maszyna zmian (7-ost): 
„Ostatni raz” - serial dla dzieci, 
scen, i reż. Andrzej Maleszka 
(powt.) 10.15 Czarne chmury 
(4/10): Przeprawa - serial TVP, 
reż. Andrzej Konic (powt.) 11.15 
Blok programów edukacyjnych 
12 00 Wiadomości 12.10 Program 
dnia 12.15 Wspomnień czar: Jak 
cudne są wspomnienia ■ serial po­
święcony najpopularniejszym ga­
tunkom polskiego filmu przedwo­
jennego, reż. Stanisław Janicki 
(powt.) 13.10 Publicystyka 14.15 
„Diariusz” - magazyn rządowy 
14.25 Rozmowa dnia 14 55 Powi­
tanie, program dnia 15.00 Panora­
ma 15.20 Impresje z lat 80. 15.40 
5-10-15 - program dla dzieci 
16.20 Gość TV Polonia 16.30 Ma­
gazyn kulturalny 16.45 Przegląd 
prasy polonijnej 17.00 Tele­
express 17.15 Bajki pana Bałaga- 
na „Brzydkie kaczątko” - film 
animowany dla. dzieci 17.45 
„Krzyżówka szczęścia” - teletur­
niej 18.15 Radio Romans (8/32): 
Weekend - serial TVP, reż. Janusz 
Dymek 18.45 „Auto-Moto-Klub” 
- magazyn sportów motorowych 
19.00 Hity satelity 19.20 Dobra­
nocka 19.30 Wiadomości 20.00 
Przegląd Filmów o Sztuce: Maria 
Anto - listy od przyjaciela - film 
Hanny Kramarczuk • W grocie 
Lascaux - film Artura Wrotniew- 
skiego • Witraże krakowskich ka­
mienic - film Krzysztofa Kwinty 
21.00 Panorama 21.30 „Kariera 
Nikodema Dyzmy (4/7) - serial 
TVP, reż Jan Rybkowki i Marek 
Nowicki, wyst. Roman Wilhelmi, 
Leonard Pietraszak, Mariusz 
Dmochowski, Bronisław Pawlik 
i inni 22.20 Program na sobotę 
22.30 „Męski striptiz” - program 
Małgorzaty Domagalik 23.00 „Pa- 
łer” - magazyn wibracji muzycz­
nych 23.30 Kino nocą: Tabu - film 
fabularny produkcji polskiej

(1988), reż. Andrzej Barański, 
wyst. Grażyna Szapołowska, Ber­
nadetta Machała - Krzemińska, 
Bronisław Pawlik, Krzysztof 
Gosztyła i inni 1.10 Panorama 
(powt.) 1.40 Wieczór z Alicją 2.35 
Zakończenie programu.

8.00 Kronika 8.10 Kraków na 
dzień dobry 8.30 Mała Rosey - se­
rial animowany dla dzieci (13) 
8.55 Niebezpieczna (14) 9.35 Ży­
cie zwierząt - film przyrodniczy 
10.05 Historia pewnego małżeń­
stwa (powt.) 11.40 Krakowskie 
legendy 11.55 Retransmisja TV 
Polonia 14.30 Powitanie, program 
dnia i ogłoszenie konkursu 14.40 
Przygody małego księcia - serial 
anim. na podstawie powieści de 
Saint-Exupéry (11) 15.05 Zgad­
nij, jakie to zwierzę - serial przyr. 
15.35 Miód i pszczoły - serial dla 
młodzieży (144) 16.00 Msza świę­
ta - transmisja 17.00 Motosygna- 
ły 17.15 Niebezpieczna (14) 18.10 
Kronika 18.40 Rekomendacje 
kulturalne 18.50 Idziemy do mia­
sta 19.00 Paragraf 333 19.30 Wie­
czór z Dionne Warwick cz. I - pr. 
muzyczny 20.00 Powikłania (8) - 
serial kanadyjski 20.50 Gramofon 
(11) - pr. rozrywkowy 21.00 Poza 
kadrem 21.15 Pełna kultura 21.50 
Kronika 22.00 Sport 22.05 Życie 
wspak 22.30 Marginałki 22.55 
Nasza antena 23.00 Monolit, 
USA, 1993, 96 min 0 30 Muzyka 
na dobranoc 1.00 Zakończenie 
programu.

16.30 Telezakupy Mango 16.55 
Powitanie - program dnia 17.00 
Hot line - muzyczny dziennik 
(powt.) 17.30 Szlachetne zdrowie - 
magazyn medyczny 18.00 Akade­
mia modelek (57) - serial dla mło­
dzieży prod. fr. 18.30 Mała Księż­
niczka - serai anim. dla uzieci 
19.00 Zemsta (73) - telenowela 
prod. wenezuelskiej 19.45 Zacza­
rowany domek - serial animowany

dla dzieci 20.00 Playbox (1) - kon­
cert 21.00 Discopolo (powt ) 21.30 
Magazyn sportowy - hokej 22.30 
Film fabularny 24.00 Zemsta (73) 
powt. 1.00 Telezakupy Mango.

7.00 BBC NEWS - serwis infor­
macyjny BBC (*),  7.30 Diabelski 
Młyn - filmy rysunkowe wytwórni 
Warnera (*),  8.00 Stop Nutka - 
magazyn muzyki filmowej 8.30 
Mściciel na Harley’u - serial ame­
rykański (39), 9 20 Truskawka 
i czekolada - kubańsko-meksy- 
kańsko-hiszpańska komedia oby­
czajowa, 11.25 Dobiy człowiek 
w Afryce - amerykański film psy- 
chologiczno-przygodowy, 13.00 Na 
gapę - talk show w CANAL+ (pu­
bliczność tel. 65.70.869), (powt.),
13.30 Spiderman - Człowiek Pająk 
- serial animowany dla dzieci (10), 
14.00 Być człowiekiem - angielski 
film obyczajowo-przygodowy,
16 00 Gdyby babcia miała wąsy - 
komedia produkcji duńsko-japoń- 
sko-niemiecko-amerykańskiej,
17 30 Wezyr Nic-Po-Nim - serial 
animowany dla dzieci (18), 17.55 
News Plus - program promocyjno- 
informacyjny (1) (),  18.00 Diabel­
ski Młyn - filmy rysunkowe wy­
twórni Warnera (),  18.30 Parker 
Lewis - serial amerykans' .i dla 
młodzieży (15) (),  18.55 x 5 - mi- 
nimagazyn regionalny (Kraków) 
(),  19.00 Na gapę - talk show 
w UANAL+ (publiczność tel. 
65.70.869) ()  19.30 Aktualności 
Filmowe - magazyn filmowy (),  
19.55 News Plus - program promo­
cyjno-informacyjny (2) (),  20.00 
Życie Carlita - amerykański dra­
mat gangsterski, 22.20 Anioł 
z Bengálu - film dokumentalny,

*

*

*

*

*
*

*

23.30 Ofiary wojny - amerykański 
dramat wojenny, 1.20 W napięciu - 
amerykański film erotyczny, 2.50 
Quigley na antypodach - western 
amerykański, 4.45 Na krawędzi - 
amerykański film sensacyjno- 
przygodowy, 6.35 Tajemnicza so­
wa - film dokumentalny.

(*)  - programy nie kodowane.

PROGRAM I
6.00 Dzień dobry 8.30 „21” 9.00 

Wiadomości 9.05 Magion 9.55 Król 
błazen - film czeski 11.20 Arena 
12.05 Wiadomości 12.10 Program 
publicystyczny 12.30 Ekstrem - te­
leturniej 13.00 Czarne owce - pro­
gram publ. 13.15 Z historii wyści­
gów F-l - serial dok. 13.40 Tom 
i Jeny - serial anim 14.05 Pirami­
da - teleturniej 14.35 Okna do 
światła - portret plastyka A. Klo- 
udy 15.00 Odzwierciedlenie 15.10 
Śnieżna rzeka: Saga rodu McGre- 
gorów - serial 16.00 Wiadomości 
16 05 Klucz ekstra - magazyn dla 
osób niepełnosprawnych 16.35 
Gliny 17.00 Oaza 17.50 Wieczoryn­
ka 18.05 Wiadomości regionalne 
18.20 Cudowna planeta 19.15 Wie­
czorynka 19.30 Wydarzenia, sport 
20.00 Stół dla pięciu - film USA 
22.05 W życie - magazyn z wyż­
szych sfer 22.20 Policja RC 22.25 
Wiadomości 22.40 Ostatnie tango 
w Paryżu - film włosko-franc. 0.50 
Gdzie wszystko się kończy - film 
franc.

1
NOVA

6.00 Śniadanie z Novą 8.30 
Młodzi i, niespokojni - serial 
USA 9.15 Dallas - serial USA 
10.05 Gliniarz i prokurator - se­
rial USA 10.55 Sportżumal 11.40 
Dlaczego? - program publ. 12.00 
Słoneczny patrol - serial przyg. 
USA 12.50 Żonaty ze zobowiąza­
niami - serial kom. USA 13.25 
Zaryzykuj! - teleturniej 13.50 
Rodzina Nowaków II - serial TC
15.25 Mikę Hammer - serial USA
16.25 Sparta Praga - FC Petra 
Dmowiec - piłka nożna 18.20 
Dynastia - serial USA 19.10 Py­
tania do premiera 19.30 Wiado­
mości, sport 20.00 Pretty Woman 
- film USA 22.00 Właśnie dziś - 
program publ. 22.05 Zerowa 
szansa - serial USA 22.05 Tabu 
23.35 Playboy - magazyn erot. 
0.05 Stocker - horror USA 1 50 
Nova w sobotę.

Programy Rewizyjni n a sobotę niedzielę w Tele Magazynie i jutr, jszym wydaniu ,řTšl.”



CO, GDZIE, KIEDY 8 MARCA 1996H 15

PIĄTEK
marca

DZIEŃ KOBIET

Beaty, Filomeny, Jana, 
Juliana, Wincentego

Wschód słońca 6.06
Zachód słońca 17.28 

Kultura, rozrywka
TEATRY

KATOWICE: Teatr Śląski, Du­
ża Scena - piątek, g. 17.00 - Da­
my i huzary, sobota i niedziela, g. 
18.00 - Mayday; Scena Kameral­
na - sobota i niedziela, g. 17.30 - 
Scenariusz dla trzech aktorów; 
Śląski Teatr Lalki i Aktora „Ate­
neum” - sobota, g. 11.30 - Pino­
kio, g. 16.00 - Dary czterech wró­
żek, niedziela, g. 11.30 - Wilk. Ro- 
bal i koźlęta (Teatr Dzieci Zagłę­
bia z Będzina); BĘDZIN: Teatr

Manewry miłosne 
na Dzień Kobiet

„Manewry miłosne, czyli 
przeboje, hity, szlagiery mu­
sicali, operetki i wodewilu 
w wykonaniu solistów, chó­
ru, baletu i orkiestry. Razem 
120 wykonawców” - czytamy 
w reklamówce bytomskich 
występów Reprezentacyjnego 
Zespołu Artystycznego Woj­
ska Polskiego. A dalej; „Ma­
newry miłosne to nic innego, 
jak rzecz o miłości”. A więc 
w sam raz na zakompleksio­
ny co nieco w ostatnich la­
tach Dzień Kobiet. Wyreży­
serowane przez Jerzego Gru­
zę „Manewry miłosne” zosta­
ną czterokrotnie zaprezento­
wane na scenie Opery 
Śląskiej: 8 bm. o godz. 11 
i 18, oraz 9 bm. i 10 bm. 
o godz. 18. (mb)

Dzieci Zagłębia - niedziela, g. 
16.00 - Skarbnikowy dar (Teatr 
Ateneum z Katowic); BYTOM: 
Opera Śląska - piątek, g. 11.00 
i 18.00. sobota i niedziela, g. 18.00
- Manewry miłosne; CHORZÓW: 
Teatr Rozrywki - piątek, g. 18.00
- Recital Katarzyny Skrzyneckiej, 
sobota i niedziela, g. 18.00 - 
Skrzypek na dachu; DĄBROWA 
GÓRNICZA: DK „Helikon” - pią­
tek, g. 9.30 i 13.00 - Dary czterech 
wróżek (Teatr Ateneum z Kato­
wic); GLIWICE: Operetka Śląska
- sobota, g. 19.00 (premiera} i nie­
dziela, g. 17.00 - Zorba; RACI­
BÓRZ: Raciborski Dom Kultury - 
piątek, g. 18.00 - Skrzypek na da­
chu (Teatr Rozrywki z Chorzowa); 
SOSNOWIEC: Teatr Zagłębia - 
piątek, g. 10.00, sobota i niedzie­
la, g. 18.00 - Paryżanin; ZABRZE: 
Teatr Nowy - sobota, g. 17.00 
(premiera} i niedziela, g. 16.00 - 
Kopciuszek;

KONCERTY - IMPREZY
KATOWICE: Państwowa Fil­

harmonia Śląska - piątpk, g. 11.00
- Koncert szkolny w wykonaniu 
Chóru i Oriestry Symfonicznej 
FŠ1. pod dyr. Jerzego Swobody, 
solistka: Beata Raszkiewicz (so­
pran); WPWS „Spodek” - piątek, 
g. 18.00 - Koncert biytyjskiej gru­
py „Smokie”; MDK „Ligota” (ul. 
Franciszkańska 33) - niedziela, g. 
17.00 - Otwarcie wystawy grafiki

„Skrzypek” 
po raz setny

Świetna inscenizacja 
„Skrzypka na dachu” Jerre- 
go Bocka do tekstu Josepha 
Steina ze Stanisławem Pta­
kiem w roli tytułowej docze­
kała się setnego przedstawie­
nia. Jest to, po „Ani z Zielo­
nego Wzgórza”, druga w tym 
sezonie „setka” chorzow­
skiego Teatru Rozrywki. 
Spektakle „Skrzypka na da­
chu” odbędą się w sobotę 9 
bm. i w niedzielę 10 bm. Tym 
jubileuszowym jest niedziel­
ny. (mb) 

miniatury Wacława Błażejew­
skiego, g. 18.00 - Portrety kobiet 
w muzyce (koncert kameralny); 
Klub Studencki Arkada (ul. Bo- 
gucicka 14a) - II Festiwal Twór­
czości Studenckiej; piątek, g. 
16.00 - Prezentacja zespołów 
i wykonawców • występ laureata 
nagrody publiczności • nocne jam 
session, sobota, g. 18.00 - Koncert 
laureatów • koncert Renaty Prze­
myk; Piwnica u Marchołta (ul. 
Warszawska 37) - piątek, g. 20.30 
- Jazz na dwie gitary, sobota, g.
20.30 - Grzegorz Czaja (pianino); 
BÇDZIN: Muzeum Zagłębia (Pa­
łac Gzichowski, ul. Świerczew­
skiego 15) - piątek, g. 12.00 - 
Otwarcie wystawy „Cypr staro­
żytny"; DĄBROWA GÓRNICZA: 
Dąbrowski Pałac Kultury (pl. 
Wolności 1) - niedziela, g. 19.00 - 
Jan Pietrzak z Kabaretem pod 
Egidą; MYSŁOWICE: Mysłowicki 
Ośrodek Kultury i Sztuki (Klub 
„Trójkąt”) - piątek, g. 18.00 - 
Koncert zespołów „Kasa Cho­
rych” i „Golem"; RYBNIK: Teatr 
Ziemi Rybnickiej (ul. Saint Val- 
lier 1) - sobota, g. 17.00 i 19.30 - 
Ryszard Rynkowski z zespołem 
oraz Michał Bajor, niedziela, g.
16.30 - Śpiewnik Śląski Katarzy­
ny Gaertner „Pozłacany war­
kocz" oraz kabaret „Rak”; SIE­
MIANOWICE ŚL.: Centrum Kul­
tury (ul. Niepodległości 45) - pią­
tek, g. 17.00 - Widowisko baleto­
we w wyk. sekcji baletu i rytmiki 
CK, sobota, g. 18.00 - Czar muzy­
ki (piosenki z musicalu „Sound of 
Musie"); TRZEBINIA: Dwór Zie- 
leniewskch (ul. Piłsudskiego 47a)

piątek, g. 18 00 - Portrety kobiet 
w muzyce (koncert kameralny);

MUZEA - WYSTAWY’
KATOWICE: Muzeum Śląskie 

(al W. Korfantego 3): wystawy 
stałe: „Galena malarstwa polskie­
go. 1800 1939”, „Teatr rysowania 
Franciszka Starowieyskiego; wy­

stawa czasowa: „Sztuka Indone­
zji" - czynne od wtorku do piątku 
10.00 - 17.00, w soboty i niedziele 
11.00 - 16.00; Centrum Scenografii 
Polskiej Muzeum Śląskiego (pl. 
Sejmu Śląskiego 2): Dwuczęściowe 
widowisko „...a to teatr wła­
śnie. .. " w terminie i godzinie usta­
lanej po uprzednim zgłoszeniu te­
lefonicznym grup zorganizowa­
nych (tel.: 515-714 i 515-167 od 
poniedziałku do piątku g. 10.00 - 
15.00); Muzeum Historii Katowic 
(ul. Szafranka 9): wystawy stałe: 
„Dzieje Katowic 1299 - 1990”, 
„Katowickie wnętrza mieszczań­
skie", „Gabinet Ludomira Różyc­
kiego”, wystawa czasowa: „Foto­
grafie Anny Chojnackiej" - czynne 
wtorki i czwartki 10.00 - 15.00, 
środy i piątki 10.00 - 17.30, soboty 
i niedziele 11.00 - 14.00; KMPiK, 
Galeria „Pod Prasą” (Rynek 18): 
wystawa barwnych fotografii To­
masza Chroboka i Romana Pękały 
z grupy Vidi; Biblioteka Śląska, 
Oddział Zbiorów Specjalnych (ul. 
H. Sienkiewicza 28). wystawa: 
„Rafał Wojaczek - 50. rocznica 
urodzin” - czynna w poniedziałki, 
środy i piątki g. 9.00 -15.00, wtor­
ki i czwartki g. 9.00 - 19.00; Pałac 
Młodzieży (ul. Mikołowska): wy­
stawy: fotograficzna Zenona Zy- 
burtowicza „W domowych kap­
ciach”, „Rysunek naturalny” Han­
ny R. Żywickiej - czynna od ponie­
działku do piątku, g. 12.00 - 16.00;

BYTOM: Muzeum Górnośląskie 
(pl. Jana III Sobieskiego 2): eks­
pozycja stała: „Z życia ludu ślą­
skiego XIX-XX wieku", wystawy 
czasowe: „Stanisław Drożdż.

Występy 
Stanisława Sojki

Stanisław Sojka rozpoczy­
na w niedzielę trasę koncer­
tową promującą w naszym 
regionie najnowszą płytę tego 
znakomitego artysty „Soyka. 
Sonety. Shakespeare”. Kon­
certy odbędą się: 10 bm- 
o godz. 18 w Filharmonii 
Częstochowskiej, 11 bm. 
o godz. 18 w Teatrze Rozryw­
ki w Chorzowie, 12 bm. 
o godz. 18 w Domu Muzyki 
w Bielsku-Białej i 13 bm. 
o godz. 19 w Gliwickiej Ope­
retce. (mb)

Eschatologia egzystencji. Poezja 
konkretna", „Z ekologią na ty. Co 
w budkach piszczy?" - czynne 
codz. z wyj. poniedziałków od 
10.00 do 15.00, środy od 10.00 do 
18.00, soboty i niedziele od 11.00 
do 15.00; Oddział Muzeum Gór­
nośląskiego (W. Korfantego 34): 
wystawy czasowe: „Galeria sztuki 
współczesnej. Pokaz 2", „Skąd 
przychodzimy" - czynne codz. 
z wyj. poniedziałków od 10.00 do 
15.00, w środy od 10.00 do 18.00, 
w soboty i niedziele od 11.00 do 
15.00;

MYSŁOWICE: Centralne Mu­
zeum Pożarnictwa (ul. Stadiono­
wa): czynne codz. z wyj. ponie­
działków od 10.00 do 16.00; Gale­
ria „Na Pograniczu” (MCK, ul. 
Grunwaldzka 7). wÿstawa: „Z du­
cha Ziemi" - czynna codziennie g. 
10.00 - 17.00, w soboty i niedziele 
od 13.00 do 17.00;

PSZCZYNA: Państwowe Mu­
zeum Zamkowe - czynne w środy 
9.00 - 16.00, czwartki i piątki 9.00 
- 15.00, soboty 10.00 - 15.00, nie­
dziele 10.00 - 16.00. Wejście ostat­
niej grupy zwiedzających na 45 mi­
nut przed zamknięciem ekspozycji;

ZABRZE: Muzeum Miejskie 
(pl. Krakowski 9): „Sztandary, 
dyplomy, banknoty, śląskie druki 
religijne ze zbiorow Muzeum”, 
„Śląskie sacrum w plastyce regio­
nu”, „Rzemiosło artystyczne 
XVI-XX w.", „Porcelana europej­
ska XVIII-XX w.”, „Judaica" - 
czynne codziennie oprócz ponie­
działków od 10.00 do 14.00, 
w czwartki od 10.00 do 18.00; Ga­
leria pod Muzeum: „Jerzy Pałac: 
Impresje leśne" - czynna codzien­
nie z wyjątkiem poniedziałków od 
16.00 do 22.00; Muzeum Górnic­
twa Węglowego (3 Maja 19) - wy-

Legenda 
w „Spodku”...

Dzisiaj o godz. 19.00 w ka­
towickim „Śpodku” rozpocz- 
nie się koncert legendarnej 
brytyjskiej grupy „Smokie". 
Zespół przypomni swoje naj­
większe przeboje, m.in. „Li- 
ving Next Door To Alice”, 
„Mexičan Girl” oraz „Run To 
Me”. Specjalnym gościem 
gwiazdorów z Wysp będzie 
Robert Chojnacki z zespołem. 
Jego ostatnia płyta jest obe­
cnie najlepiej sprzedawanym 
krążkiem w Polsce.

... i misski 
w „Akancie”
W sobotę, 9 bm. w kato­

wickim klubie studenckim 
„Akant” przy ul. Teatralnej 9 
odbędą się eliminacje kon­
kursu „Miss Śląska i Zagłę­
bia". Organizatorzy zapra­
szają do udziału kandydatki 
w wieku od 18 do 24 lat, nie­
zamężne i bezdzietne. Zain­
teresowane osoby powinny 
zgłosić się z dowodem osobi­
stym, strojem kąpielowym 
i butami na wysokim obcasie. 
Początek eliminacji o godz. 
17.00.

SOBOTA
9

marca

NIEDZIELA
10

marca

stawa stała: Dzieje techniki i oby­
czaje górnictwa węglowego, wy­
stawa czasowa: Prahistoryczne 
górnictwo krzemienia na zie­
miach polskich - czynne we wtor­
ki i czwartki od 10.00 do 18.00, 
pozostałe dni (oprócz poniedział­
ków) od 10.00 do 14.00; Skansen

Kopciuszek
W repertuarze Teatru No­

wego w Zabrzu brakowało 
pozycji dla najmłodszej wi­
downi. Premiera „Kopciu­
szka” Adolfa Wallek-Walew- 
skiego usuwa tą lukę. Spek­
takl zrealizowali: Wincenty 
Grabarczyk (reżyseria), Bar­
bara Ptak (scenografia), Ma­
rzena Mikuła-Drabek (muzy­
ka). Andrzej Marko (aranża­
cja) i Anna Majer (choreogra­
fia), a w roli tytułowej wystę­
puje Kinga Ciesielska. 
Premiera odbędzie się w so­
botę 9 bm. o godz. 16, a pre­
miera prasowa następnego 
dnia o godz. 18.

Podziemny „Guido” (3 Maja 91) - 
czynny od wtorku do piątku po 
uprzednim zamówieniu (tel. 171- 
12-41 w. 223), zjazdy g. 8.00, 
10.00 i 12.00; Skansen Górniczy 
„Królowa Luiza" (Wolności 402) 
- czynny od wtorku do piątku g. 
9.00 - 14 00 po uprzednim zamó­
wieniu (tel. 171-52-11 w. 417): 
Maszyna parowa • wystawa prac 
plastyków nieprofesjonalnych • 
Sztolnia (ul. Sienkiewicza 43);

BIELSKO-BIAŁA: Muzeum 
Okręgowe (Wzgórze 16) - wysta­
wy stale: „Historia i sztuka Biel­
ska-Białej XIX i XX wieku” 
(czynne we wtorki, środy i piąt­
ki od 10 00 do 15.00, czwartki od 
10.00 do 18.00, soboty od 9.00 do 
15.00, niedziele od 9.00 do 
14.00); Dom Przyrodnika im. 
Stanisława Forysia (ul. Bogu­
sławskiego 18) - wystawa najcie­
kawszych ssaków, owadów i pta­
ków (czynne we wtorki, czwart­
ki i niedziele od 10.00 do 13.00); 
Dom Tkacza (ul. Sobieskiego 
51): „Wnętrze warsztatu z prze­
łomu XVIII-XIX wieku" (czynne 
we wtorki, środy, piątki i soboty 
od 9.00 do 14.30, czwartki od 
10.00 do 17.00, niedziele i ponie­
działki - nieczynne); Galeria 
„Wzgórze” - salon wystaw Fran­
ciszka Kukioły zaprasza co­
dziennie przez całą dobę; Woje­
wódzka Biblioteka Publiczna

„Zorba” 
w Operetce

Operetka Śląska zapowia­
da w sobotę 9 bm. o godz. 19 
premierę nietypowej dla tego 
teatru pozycji - musicalu 
Johna Kandera „Zorba”, 
opartego na powieści Nikosa 
Kazantzakisa „Grek Zorba” 
i inspirowanego wspaniałym 
filmem Kakojanisa z 1964 r. 
z wielką kreacją Anthony 
Quinna w roli tytułowej 
i z fascynującą muzyką Miki- 
sa Theodorakisa. Libretto 
„Zorby” napisał Josph Stein, 
autor libretta do „Skrzypka 
na dachu". Prapremiera 
odbyła się w 1968 r. w No­
wym Jorku, a polska prapre­
miera w łódzkim Teatrze 
Wielkim. Libretto przetłuma­
czył Antoni Marianowicz, 
a teksty piosenek napisał Ja­
nusz Minkiewicz. Realizato­
rami gliwickiego „Zorby” są: 
Jan Szurmiej (reżyseria), 
Małgorzata Treutler (sceno­
grafia), Violetta Suska (cho­
reografia) i Andrzej Zubek 
(kierownictwo muzyczne). 
Rolę tytułową w tej insceni­
zacji wykonują Krzysztof Ty- 
snarzewski i Krzysztof Sta- 
sierowski. (mb) 

(ul. Słowackiego 17a) - czynna 
w poniedziałki, wtorki, środy 
i piątki 8.00 - 19.00, czwartki 
i soboty 9.00 - 15.00, Dział Zbio­
rów Specjalnych (ul. Podcienie 
9) - czynny w poniedziałki, śro­
dy i piątki 10.00 - 17.00. wtorki 
8.00 - 15.00. czwartki 9.00 - 
15.00;

WADOWICE Dom rodzinny 
Jana Pawła II (ul. Kościelna 7) - 
czynny codziennie oprócz ponie­
działków od 9.00 do 12.00 i od 
14.00 do 18.00;

CZĘSTOCHOWA: Muzeum 
Okręgowe (pl. Biegańskiego 45)
- czynne w środy w godz. 12.00
- 18.00, czwartki, piątki i sobo­
ty 9.00 - 15.00, w niedziele 10.00
- 15.00: Ratusz: „Cybisowie",
„Nekropolie II Rzeczpospolitej” 
(cmentarze polskie na Kresach 
Wschodnich II RP w rysunkach 
prof. Wiktora Zina). „Ziemie 
Częstochowskie w okresie wpły­
wów rzymskich”; Galeria Ma­
larstwa: „Grafika polska
w zbiorach Muzeum Często­
chowskiego"; Pawilon wystawo­
wy (Park im. St. Staszica): ..Re­
konstrukcja kopalni rud żela­
za”; Rezerwat Archeologiczny 
(ul. Łukasińskiego 1): „Kultura 
łużycka w Polsce"; Dworek Kra­
sińskich w Potoku Złotym: • 
Stała wystawa biograficzna po­
święcona Zygmuntowi Krasiń­
skiemu • Wystawa jubileuszowa 
25-lecia twórczości Zdzisława 
Purchały; Miejska Galeria Sztu­
ki (Al. ŇMP 64): Malarstwo i ry­
sunek Alicji Nadolskiej • Malar­
stwo Barbary Dyoniziak-Stuss 
wystawy czynne codziennie 
z wyjątkiem poniedziałków, g. 
10.00 - 17.00.

KATOWICE: Kosmos Casino 
(18 USA 9.30 15.30 20.00) Czysta 
gra (12 USA 12.20 13.50 18.20); 
Rialto Jumanji (12 USA 10.00 
16.00) Tajna bron (15 USA 12.00 
14.00 18.00 20.30), niedziela seanse 
od 14.00; Studyjne Światowid - Co 
się wydarzyło w Madison County 
(15 USA 10.00 15.00 20.00) Rozważ­
na i romantyczna (15 ang.-USA
12.30 17.30), sobota i niedziela se­
anse od 15.00; Klub Filmowca - 
Barwy nocy (USA, piątek i sobota 
15.00 17.00 19.00, niedziela: 17.00 
19.00);

BĘDZIN: Lotnik - Desperado (15 
USA 17.00 19.00);

BRZESZCZE: Wisła - Ojciec na­
rzeczonej 2 (12 USA 15.00) Clueless 
(15 USA 17.00) Desperado (15 USA
19.30);

BYTOM: Gloria - Jumanji (12 
USA 8.10 10.10 12.10 14.10 16.10) 
Tajna broń (15 USA 18.10 20 00);

CHORZÓW: Panorama (dwusa- 
lowe} - Jumanji (12 USA 10.00 
12.00 14.00 16.15) Tajna broń (15 
USA 16.00 18.00 20.00) Pestka (15 
poi. 18 15 20.15);

CZECHOWICE-DZIEDZICE: 
Świt - Jumanji (12 USA 16.00 
18.00) Siedem (15 USA 18.00 20.30) 
Łowca jeleni (18 USA. piątek i so­
bota: 22.30);

CZELADŹ: Uciecha - Girl Guide 
(15 poi., piątek: 19.30, sobota i nie­
dziela: 17.00) Apollo 13 (15 USA, 
sobota i niedziela: 19.30),

DĄBROWA GÓRNICZA: Ars - 
Siedem (USA 16.45 19.00);

GLIWICE: Bajka - Jumanji (12 
USA 10.00 16.00) Tajna broń (15 
USA 12.00 14.00 17.45 20.00). nie­
dziela seanse od 14.00) Kino-Teatr 
X - Czysta gra (15 USA 13.00 18.15) 
Casino (18 USA 15.00 20.00); Amok 
- Rozważna i romantyczna (15

ang -USA. piątek: 17.30 20.00, so­
bota i niedziela: 15.00 17.30 20.00);

JAWORZNO: Sasanka - Tajna 
broń (15 USA 16.00 20.00) Despera­
do (15 USA 18.00);

LĘDZINY: Piast - Don Juan de 
Marco (15 USA, piątek i sobota: 
17.00, niedziela: 17.00 19.00);

LIBIĄŻ: Ale! Kino - Goldeńcye 
(15 USA, piątek: 19 00, sobota i nie­
dziela: 18.00):

MIKOŁÓW: Adria - Power Ra­
gers (b.o. USA 15.00 17 00) Spacer x 
w chmurach (15 USA 19.30),

MYSŁOWICE: Oscar - Młodzi 
gniewni (12 USA 17.00) Showgirls 
(18 USA 19.00); Kosmos 2 (Wesoła) 
- Mortal Kombat (12 USA 14.00 
18.00) Młodzi gniewni (15 USA 
16.00 20.00);

PIEKARY: Zacisze - Pocahontas 
(b.o. USA 16.00) Nagła śmierć (15 
USA 18.00 20.15);

PSZCZYNA: Wenus - Tato (15 
poi., piątek i sobota. 16.00 18.00 
22.15, niedziela: 16.00 18.00) Jade 
(18 USA 20.15);

RACIBÓRZ: Przemko - Babę: 
świnka z klasą (b.o. USA. sobota 
i niedziela: 15.30) Siedem (15 USA, 
sobota i niedziela: 17.00 19.15);

RUDA ŚLĄSKA: Patria (Nowy 
Bytom) - Ojciec narzeczonej 2 (12 
USA 17.00) Naiwniak? (15 USA 
19.00);

RYBNIK: Apollo - Pocahontas 
(b.o. USA 15.15) Siedem (15 USA 
17.00 19.30); Premierowe - Casino 
(18 USA, niedziela: 19.15);

SŁAWKÓW: MOK - Neli (15 
USA, piątek: 18.00. niedziela' 
17.00);

SOSNOWIEC: Muza - Jumanji 
(12 USA 10.00 14.00 16.00) Tajna 
broń (15 USA 12.00 18.00 20.00), 
sobota i niedziela seanse nd 12.00;

TARNOWSKIE GÓRY: Europa - 
Zapomnij o Paryżu (12 USA, pią­
tek: 10.00 12.15 14.30, sobota i nie­
dziela: 14.30) Siedem (15 USA 16.30 
19.00);

TYCHY: Andromeda - Tajna 
bron (15 USA 14.00 16.00 18 00 
20.00) Waleczne serce (15 USA. pią­
tek i sobota: 22.00) Królestwo zielo­
nej polany (bo. poi., niedziele 
11.00);

ZABRZE: Marzenie - Jumanji 
(12 USA 10.00 14.00 16.00) Tajna 
bron (15 USA 12.00 18.00 20.00), 
sobota seanse od 14.00;

ŻORY: Vega - Ace Ventura (12 
USA 13.00 17.00) Młodzi gniewni 
(15 USA 15.00 19.00) Nic śmieszne­
go (18 pol. 21.00);

BIELSKO-BIAŁA: Apollo - Ju­
manji (USA 16.00, niedziela dodat­
kowo 10.30 z lektorem) Tajna broń 
(15 USA 18.00 20.00); Złote ł any - 
Angus (12 USA 15.00, niedziela do­
datkowo 11.00) Casino (18 USA 
17.00 20.15);

CIESZYN: Piast - Tajna broń (15 
USA 14.30 16.30 18.30) Ksiądz (18 
ang. 20.30);

OŚWIĘCIM: Luna - Jade (18 
USA 17.00) Nic śmiesznego (18 poi., 
piątek: 19.15, sobota i niedziela: 
15.15 19.15); Graffiti 95 - Casino 
(18 USA 16.15 19.30);

SUCHA BESKIDZKA: Smrek - 
Pocahontas (b.o. USA) Mana z Na­
zaretu (12 franc.);

WADOWICE: Szarotka - Ace 
Ventura: Zew natury (12 USA 17.00
19.30) ;

CZĘSTOCHOWA: Wolność - 
Tajna broń (15 USA 10.00 16.00 
20.00) Czysta gra (USA 12.00 18.00) 
Jumanji ( 12 USA 14.00); Relax - Ju­
manji (12 USA 16.15) Nagła śmierć 
(15 USA 18.00 20.00); Studyjne - 
Gracze (poi., piątek: 17.00) Pułkow­
nik Kwiatkowski (poi, piątek:
19.30) Prowokator (poi., sobota 
i niedziela: 17.15 19.30);

OLESNO: Znicz - Czysta gra (15 
USA, piątek: 20.30) Nic śmiesznego 
(18 poi., sobota i niedziela: 17.00
19.30) ;

PRASZKA: Polonez - Nic śmie­
sznego (18 poi., piątek: 17.30) Czy­
sta gra (15 USA. sobota: 20.30).

Zaproszenia na seanse

„Co się wydarzyło w Madison County” - obraz pełen wzruszeń i liryzmu.

Lekarstwo na samotność
Film „Co się wydarzyło w Ma­

dison County?” jest znaczącym 
dowodem, że X Muza pozostaje 
wciąż znakomitym medium prze­
kazującym odbiorcom istotne tre­
ści psychologiczno-obyczajowe, że 
pościgi, pogonie, wybuchy i kom­
puterowe cuda nie sprowadziły 
kina końca XX w. do poziomu jar­
marcznej rozrywki. Oto obraz pe­
łen wzruszeń i liryzmu, o potrze­
bie uczucia i przyjaźni, o samot­
ności i radościach wzbudzanych 
przez samą obecność bliskiej du­
chowo osoby.

mieściny, która przypadkiem po- 
znaje przybysza - fotografika, 
mającego dla poważnego wydaw­
nictwa wykonać kilka zdjęć tam­
tejszych zabytkowych mostów. 
Ich znajomość trwa zaledwie czte­
ry dni. lecz ileż mogą dla obojga te 
chwile oznaczać! Rolę owego foto­
grafa objął „sam" Clint Eastwood, 
który też przeniósł na ekran jako 
reżyser i współproducent ową 
piękną, melodramatyczną histo­
rię. Metyl Streep uzyskała nomi­
nacje do tegorocznego aktorskiego 
Oscara i nie jest bez szans do jego 

siadaczy zamieszczonych obok 
kuponów premiowych oczekują 
tak w sobotę, jak i w niedzielę 
dwuosobowe bezpłatne zaprosze­
nia na seans o godz. 20.00.
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Kino „Światowid*  w Katowicach
9 i 10 marca >996 r.
seans o godz. 20.00

Służba zdrowia■ ....i-- 1- i.. ■ -..... . _
DYŻURY SZPITALI

KATOWICE: piątek: chirurgia 
ogólna, laryngologia dorosłych - 
Szpital nr 4 JANÓW, Szopienic- 
ka 10 (155-70-17); chirurgia ura­
zowa - Szpital nr "8 WEŁNO- 
WIEC, Józefowska 119 (58-24- 
57); chirurgia dziecięca - Szpital 
nr 1 SOSNOWIEC, Zegadłowicza 
3 (66-04-21); interna, chirurgia 
naczyniowa - Górnośląskie Cen­
trum Medyczne OCHOJEC, Zio­
łowa 45/47 (152-95-77); laryngo­
logia dzieci - Klinika CHO­
RZÓW, Truchana 7 (41-32-51); 
chirurgia szczękowa - PSK KA­
TOWICE, Francuska 20 (155-32- 
57); okulistyka - Klinika BY­
TOM, Żeromskiego 7 (81-86-47); 
neurologia - Szpital nr 5 SZO­
PIENICE, Korczaka 27 (156-82- 
09); sobota i niedziela: chirurgia 
ogólna, chirurgia urazowa - Gór­
nośląskie Centrum Medyczne 
OCHOJEC, Ziołowa 45/47 (152- 
95-77); chirurgia dziecięca - Kli­
nika CHORZÓW, Truchana 7 
(41-32-51); chirurgia naczyniowa
- Szpital Górniczy SOSNOWIEC 
(191-82-19); laryngologia doro­
słych - Szpital Wojewódzki TY­
CHY, Edukacji 102 (127-60-71); 
laryngologia dzieci - Szpital nr 3 
KATOWICE. Macieja 10 (154- 
63-11); okulistyka - Klinika 
Okulistyczna KATOWICE, Ce­
glana 35 (51-74-11); neurologia - 
Klinika Neurologii LIGOTA, 
Medyków 14 (152-71-11); interna
- sobota: Szpital nr 6 KATOWI­
CE, Raciborska 27 (51-52-31), 
niedziela: CSK LIGOTA, Medy­
ków 14 (152-50-01); chirurgia 
szczękowa - sobota: Klinika ZA­
BRZE, Buchenwaldczyków 19 
(171-39-28), niedziela: Szpital 
Górniczy SOSNOWIEC (191-82- 
19); dyżury pediatryczne - Szpi­
tal nr 4 JANÓW, Szopienicka 10 
(155-70-17) (dla dzielnic: Szopie­
nice, Murcki i m. Mysłowice), dla 
pozostałych dzielnic dyżur pełni 
Szpital Miejski nr 3 Macieja 10 
(154-63-11); Pogotowie okuli­
styczne (całodobowe) - Szpital 
Kliniczny nr 5, ul. Ceglana (51- 
84-37);

BIELSKO-BIAŁA: DYŻURY
STAŁE PEŁNIĄ: Szpital nr 1 - 
Wyspiańskiego 21, Szpital nr 2 - 
Wyzwolenia- 18, Szpital nr 3 - 
Sobieskiego 83, Szpital nr 5 - E. 
Plater 17, INFORMACJI o dzia­
łalności Wojewódzkiego Szpitala 
Zespolonego udziela sekretariat, 
tel.: 243-10 w godzinach od 7.00 
do 14.45

CZĘSTOCHOWA: piątek: chi­
rurgia ogólna, chirurgia urazowa
- Szpital im. R. Weigla BLA­
CHOWNIA, Sosnowa 16; urolo­
gia. okulistyka, laryngologia, 
ośrodek dializ - Wojewódzki 
Szpital- Zespolony, PCK 1; 
neurologia - Wojewódzki Szpi­
tal Specjalistyczny, Bialska
104-118;  sobota: chirurgia ogól­
na, chirurgia urazowa - Szpital 
im. W. Biegańskiego, Mickiewi­
cza 12; urologia, laryngologia - 
Szpital im. L. Rydygiera, Mirow­
ska 15; okulistyka, neurologia, 
ośrodek dializ - Wojewódzki 
Szpital Zespolony, PCK 1; nie­
dziela: chirurgia ogólna, chirur­
gia urazowa, okulistyka - Woje­
wódzki Szpital Specjalistyczny, 
Bialska 104-118; urologia, laryn­
gologia - Szpital im. L. Rydygie­
ra, Mirowska 15; neurologia - 
Szpital im. W. Biegańskiego, 
Mickiewicza 12; ośrodek dializ - 
Wojewódzki Szpital Zespolony, 
PCK 1; Oddział Zakaźny WSzZ 
pełni dyżury codziennie dla całe­
go województwa z wyj. ZOZ Lu­

bliniec i ZOZ Olesno, oddziały 
ginekologiczno-położniczy, dzie­
cięcy i wewnętrzny przyjmują 
codziennie każdy dla swojego re­
jonu, Oddział chirurgii dziecięcej 
Szpitala im. L. Rydygiera pełni 
całodobowe dyżury dla dzieci do 
12 lat z terenu województwa. 
Oddział Chirurgii Naczyń Woje­
wódzkiego Szpitala Specjali­
stycznego pełni dyżury codzien­
nie.

NOCNE DYŻURY APTEK
KATOWICE: ul. Powstańców 34, 
ul. Gościnna 6, dyżury stałe: pią­
tek - ul. 3 Maja 33, ul. Woje­
wódzka 7, sobota i niedziela - ul. 
3 Maja 33, ul. Warszawska 6, ul. 
Wojewódzka 7; BĘDZIN: ul. 
Mieszka 3; BYTOM: piątek - ul. 
Chrzanowskiego 5, ul. Szymały 
140a (Radzionków sobota - ul. 
Strzelców Bytomskich 25, ul. Św. 
Wojciecha 21 .(Radzionków), nie­
dziela - ul. Strzelców Bytom­
skich 25, ul. Męczenników 
Oświęcimskich 6a (Radzionków), 
dyżury stałe: ul. Chrzanowskiego 
5, ul. Dworcowa 24; CHORZÓW: 
piątek - ul. Wolności 19/21, so­
bota - Rynek 3, ul. 3 Maja 1, nie­
dziela - ul. Strzelców Bytom­
skich 5, ul. Kopalniana 1; 
CHRZANÓW: al. Henryka 35; 
CZELADŹ: ul. Waryńskiego; 
DĄBROWĄ GÓRNICZĄ: ul. Ka­
sprzaka 14, ul. 3 Maja 33; GLI­
WICE: piątek i sobota - ul. 
Gwarków 22a, ul. Wybrzeże Ar­
mii Krajowej 12, niedziela - ul. 
Sobieskiego 2, ul. Okrzei 6; JA­
STRZĘBIE ZDRÓJ: piątek - ul. 1 
Maja, sobota i niedziela - ul. 
Opolska; JAWORZNO: ul. Gli­
niana 12; MYSŁOWICE: ul. Wy­
sockiego 2; OLKUSZ: ul. Nullo 2; 
PIEKARY ŚL.: piątek - ul. Ks. 
Ficka 2, sobota - Dąbrówka 
Wielka, niedziela - ul. Bytomska; 
RACIBÓRZ: piątek - Rynek 12, 
sobota - ul. Książęca 12, niedzie­
la - ul. Londzina 36; RYBNIK: ul. 
Raciborska 4; SIEMIANOWICE 
ŚL.: ul. Niepodległości 29 (Byt- 
ków); SOSNOWIEC: ul. Teatral­
na 17, ul. Pusta 32, ul. Kisielew­
skiego 2, dyżur stały: Czarna 
(Pogotowie); ŚWIĘTOCHŁOWI­
CE: piątek - ul. Korfantego 1 
(Piaśniki), sobota i niedziela - ul. 
Wyzwolenia 48; TRZEBINIA; ul. 
Narutowicza 13; TYCHY: ul. 
Buczka 9; WODZISŁAW: piątek
- ul. Radlińska 2, sobota - ul. 26 
Marca 18, niedziela - 26 Marca 
(nowy szpital); ZABRZE: piątek
- ul. Jagiellońska 36, sobota - ul. 
Szpitalna 17, niedziela - ul. de 
Gaulle’a 130; ŻORY: piątek - os. 
Sikorskiego, sobota - os. 700-le- 
cia, niedziela - ul. Fabryczna;

BIELSKO-BIAŁA: ul. Cechowa 
4, ul. Bystrzańska 15; ANDRY­
CHÓW: ul. Krakowska 91; CIE­
SZYN: Rynek 6; KĘTY: os. Dę­
bowe 2; OŚWIĘCIM: ul. Jagiełły 
6; SKOCZÓW: ul. Stalmacha 2; 
SUCHA BESKIDZKA: os. Be­
skidzkie 14; SZCZYRK: ul. My­
śliwska 11; USTROŃ: piątek - 
os. Manhattan, sobota i niedziela
- ul. Cieszyńska 2; WADOWICE: 
pl. Kościuszki 22; WISŁA: ul. 1 
Maja; ŻYWIEC: ul. Sienkiewicza 
35;

CZĘSTOCHOWA: Al. NMP 14, 
ul. Wierzbowa 12a, ul. A. Krajo­
wej 6; KŁOBUCK: ul. Wieluńska 
6; LUBLINIEC: ul. Sobieskiego 
9; MYSZKÓW; ul. Skłodowskiej 
7; OLESNO: ul. Pieloka 3.

Wartość filmów psychologicz­
nych zależy w znacznej mierze od 
poziomu aktorstwa. „Co się wyda­
rzyło w Madison County?" to po­
pis znakomitej Meryl Streep w ro­
li starzejącej się Włoszki, natura- 
lizowanej Ametykanki z małej

odebrania za niespełna miesiąc.
Film ten proponuje podczas 

trwającego weekendu katowickie 
kino „Światowid”. Dla tych Czy­
telników, którzy się pospieszą, ka­
sa kina przygotowała miłą niespo­
dziankę: na trójkę pierwszych po-

Ludzie boją się...
dziś już tylko bomby atomo­

wej. zatem prawdziwy thriller 
wciskający widzów w fotele kino­
we musi obracać się wokół niej. 
Takie było generalne założenie 
scenariusza filmu „Tajna broń" 
i twórcy obrazu wykorzystali go 
w pełni. Samolotem B-3 dwaj pi­
loci przewożą dwa ładunki nukle­
arne najnowszej generacji. Nie­
spodziewanie jeden z pilotów ka­
tapultuje swego kolegę nad pu­
stynią, sam zas owe bomby uwozi 
w nieznanym kierunku, dla próby 
gigantycznego szantażu. Po wielu 
perypetiach owemu zrzuconemu 
pilotowi oraz poznanej juz na zie­
mi towarzyszce udaje się wykraść 
ciężarówkę ze śmiercionośnym 
ładunkiem, ale to nie koniec, bo 
bomby mają wkrótce wybuchnąć, 
a tylko sprawca całego dramatu 
zna klucz do powstrzymania eks­
plozji...

Treść „Tajnej broni” do zbyt 
odkrywczych nie należy, można 
też z góry odgadnąć finał. Zaba­
wa widza sprowadza się więc do 
śledzenia łańcucha zaskakują­

cych zdarzeń tego typowego kina 
akcji, a że fantazja twórców 
obrazu jest spora, to i emocji nie 
brakuje. Zaskakuje natomiast 
pomysł obsadzenia w roli pilota - 
czarnego charakteru Johna Tra- 
volty. który dotąd na ekranie grał 
jeśli nie przyjemniaczków, to po­
stacie zaledwie kontrowersyjne.

Film „Tajna broń” wyświetla 
od dzisiaj m.in. katowickie kino 
„Rialto”. Kilku naszych Czytel­
ników ma szanse zobaczenia tego 
thrillera bezpłatnie, gdyż w pią­
tek i w sobotę w kasie katowic­
kiego kina oczekują na pierw­
szych posiadaczy naszego kupo­
nu premiowego trzy 2-osobowe 
darmowe zaproszenia na seans 
o godz. 18.00.

Kino „Rialto" w Katowicach 
8 i 9 marca 1996 r. 
seans o godz. 18.00

WPKiW im. Gen. J. Ziętka
Planetarium Śląskie - piątek, 

g. 17.00 - Od Kopernika do New­
tona. sobota i niedziela, g. 11.00 - 
Niebo nad Śląskiem, g. 14.00 
Od Kopernika do Newtona, g. 
17.00 - Wyspy wszechświata;

Lodowisko na „Fali" - czynne 
codziennie w godz. 9.00 - 17.30 
(wypożyczalnia i szlifiernia ły­
żew, szatnia, punkt sanitarny 
i bufet); Górnośląski Park Etno­
graficzny czynny od wtorku do 

piątku w godz. 9.00 - 14.00, zwie­
dzanie wyłącznie z przewodni­
kiem. wejście od ul. Parkowej 
(karczma nieczynna); ZOO - 
zwiedzać można w g. 10.00 - 
16.00 (kasy czynne do 15.00);

TARNOWSKIE GÓRY
Kopalnia Zabytkowa (czynna 

codz. z wyj. wtorków od 9.00 do 
14.00). Sztolnia Czarnego Pstrąga 
w Reptach, Park Repty, szyby 
„Ewa" i „Sylwester" - sztolnia 
czynna dla grup zorganizowa­
nych od 8.00 do 18.00. Zgłoszenia 
wycieczek w SMZT w Tarnow­
skich Górach, ul. Gliwicka 2 (tel.: 
85-49-96)

ALARMOWE
Pogotowie: ratunkowe - 999, 

straż pożarna - 998, policyjne - 
997, gazowe - 992, straż miej­
ska - 986. drogowe - 954, po­
moc drogowa - 981;

ENERGETYCZNE
Katowice 58-46-53
Będzin 167-66-29
Bytom 81-43-40
Chorzów 41-39-25
Czechowice-Dziedzice 528-22
Dąbrowa Górnicza 162-49-93
Gliwice 31-56-03
Jastrzębie Zdrój 71-96-40
Jaworzno 635-05
Mi koło w 126-21-31
Mysłowice 122-28-55
Olkusz 43-13-19
Pszczyna 110-30-11
Racibórz 21-33
Ruda Śląska 48-68-63
Rybnik 210-71
Siemianowice Śl. 128-20-59
Sosnowiec 192-16-97
Świętochłowice 45-43-87
Tarnowskie Góry 185-30-32
Trzebinia 12-12-22
tychy 127-35-06
Wodzisław Śląski 55-15-55
Zabrze 171-50-16
Zawiercie 214-86
Żory 34-28-35
Bielsko-Biała 991
Cieszyn 991
Oświęcim 235-35
Częstochowa 991

GAZOWE
Katowice 51-54-11
Będzin 167-73-64
Bytom 81-29-00
Czechowice-Dziedzice 533-76
Chorzów 45-20-55
Dąbrowa G 164-12-19
Gliwice 31-34-33
Jaworzno 773-97
Mikołow 126-27-42
Mysłowice 122-54-62
Olkusz 43-16-73
Piekary Śląskie 182-79-13
Pszczyna 110-33-14
Racibórz 47-56
Ruda Śląska 48-60-86

Rybnik 
Siemianowice Śl 
Sosnowiec 
Świętochłowice 
Tarnowskie Góry 
Tychy 
Wodzisław Śląski 
Zabrze 
Zawiercie 
Żory 
Bielsko-Biała 
Oświęcim 
Cieszyn 
Częstochowa

234-19 
128-22-13 
66-33-56 
45-20-55 

185-32-17 
127-31-24 
55-37-56 

171-72-44 
212-73 

34-37-18 
992 

236-63 
992 

23-22-11

WODNOKANALIZACYJNE
Katowice 156-48-09
Będzin 167-60-06
Bytom 81-09-36
Chorzów 41-32-77
Dąbrowa Górnicza 162-22-19
Gliwice 31-49-82
Jaworzno 641-45
Mikołów 126-21-05
Mysłowice 122-36-24
Olkusz 43-01-74
Pszczyna 110-45-20
Racibórz 30-33
Rybnik 236-81
Siemianowice Śl. 128-22-07
Sosnowiec 66-47-23
Świętochłowice 45-27-03
Tarnowskie Góry 185-20-46
Tychy 127-40-31
Wodzisław Śląski 55-18-40
Zabrze 171-31-15
Zawiercie 228-22
Bielsko-Biała 994, 268-70
Cieszyn 994
Częstochowa 24-70-21

TAXI
KATOWICE; Taxi Rondo -

105-26-26,  157-45-45, Radio- 
Taxi - 919, 59-92-11, Będzin - 
167-58-85, Bytom - Radio-Taxi
- 96-26, Chorzów - postój taxi
- 46-59-47, 41-37-42, 41-37-85. 
Radio-Taxi - 46-34-63, Dąbro­
wa Górnicza - postój taxi - 
162-35-13, Gliwice - Radio-Ta­
xi - 96-26, 31-25-89, Jaworzno
- postoj taxi - 77-420, 63-415, 
Mikołów - postój taxi - 126-22- 
17. Mysłowice - 122-21-33, 

122-53-85, Ruda Śląska - Ra­
dio-Taxi - 48-79-40, Rybnik - 
Radio-Taxi - 270-00, Siemia­
nowice Śląskie - postój taxi - 
128-11-06, Sosnowiec - Radio- 
Taxi - 919, postój taxi - 66-06- 
05, Tarnowskie Góry - 185-25- 
50, 'tychy - zamawianie taksó­
wek - 127-63-17, Wodzisław 
Śląski - postój taxi - 55-82-80, 
55-18-50, Zabrze - Radio-Taxi
- 171-68-68.

RÓŻNE
KATOWICE: informacje: te­

lefoniczna - 913, ogólna - 911, 
o AIDS - 958, PKP - 933, 153- 
73-13, 153-73-36, 153-73-60, 
PKS - 58-94-65, PKM - 153-78- 
61, kom. tramwajowa - 157-96- 
33. Urzędu Miejskiego - 153- 
73-95, 153-80-11, o stanie dróg
- 102-94-19, GON Szczyrk (wa­
runki narciarskie) - (0-33) 17- 
89-26; lotnicza - 106-24-59,
106-24-60,  celna - 59-42-22; 
Ośrodek Dyspozycyjny Straży 
Miejskiej (Katowice) - 986,153- 
82-75, Komunalny Zakład 
Usług Pogrzebowych: 155-21- 
32 (całą dobę). Telefon zaufania
- 58-65-55; Ośrodek Higieny 
Psychicznej dla Ludzi Zdro­
wych -156-61-54; Dyżur nocny 
lecznicy dla zwierząt - 51-75- 
30, 105-14-67;

CZĘSTOCHOWA: inf. lotni­
cza - Al. NMP 64 (przy Cepelii)
- 952, 24-34-29. Ośrodek Infor­
macji Naczelnej Organizacji 
Technicznej, Kopernika 16: 24- 
34-20, paszportowa - 24-96-59, 
PKP, Piłsudskiego: 24-13-37. 
PKS - al. Wolności: 24-66-16. 
turystyczna PTTK - Al. NMP 
39/41: 24-67-55;

BIELSKO-BIAŁA PKS - 
228-25; PKP - 933; MPK - 224- 
04; turystyczna - 224-06; GOPR
- 236-11. 499-99; Telefon Zaufa­
nia - 474-00; Onkologiczny Tel. 
Zaufania - 10-01-10 (g. 18.00 
20.00); Komunalny Zakład 
Usług Pogrzebowych - 224-23. 
Pogotowie weterynaryjne -218- 
55; Zakupy na telefon (całodo­
bowa informacja o handlu, usłu­
gach. medycynie. turvstyce 
1 producentach) 14-77-08
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Wczoraj Frankfurt, jutro Bełchatów

FURTOK WSZYSTKO PRZEMYŚLAŁ
J Jan Furtok ma 34 lata i dużo pieniędzy. Ponowna gra w GKS Katowice 
I już niewiele zmieni w jego życiu. Postanowił jednak zaryzykować.

Siedzimy w klubowej kawia­
rence. Za moimi plecami wisi 
na ścianie plakat z Janem Fur­
takiem, po przeciwnej stronie 
inne jego kolorowe postery. Bo- 
g.em na Bukowej jest prezes 
Marian Dziurowicz, ale idolem 
piłkarz Furtok.

Trudno dziś znaleźć w pol­
skiej lidze drugiego tak utytu­
łowanego gracza. Udział (sym- 

zazwyczaj w szpicy ataku. Na 
ławce siadywali tak słynni za­
wodnicy jak Bruno Labbadia 
czy Oliver Bierhoff, zas Polak 
czyhał na błędy rywala. Na ogół 
z powodzeniem - w sezonie 
90/91 strzelił w lidze 20 goli, 
ustępując tylko o jedno trafie­
nie internacjonałowi z Bayemu 
Monachium, Rolandowi Wohl- 
farthowi.

Eintracht Frankfurt zgłosił się 
z lepszą ofertą na 3 miesiące 
przed końcem rozgrywek. A ja 
chciałem spróbować w innej, 
lepszej wtedy drużynie - twier­
dzi.

Eintracht rozpoczął sezon 
93/94 fenomenalnie. Maurizio 
Gaudino, Uwe Bein, Anthony 
Yeboah i Furtok rozbijali każ­
dego rywala. Na mecie zespół 

Piłkarzem będę chyba tylko do czerwca - mówi Jan Furtok. Fot. Z. Wieczorek

bo'iczny wprawdzie) w finałach 
MŚ ’86, 36 występów w repre­
zentacji, a nade wszystko pra­
wie 7 sezonów spędzonych 
w bundeslidze. Wiedzę o futbo­
lu Furtok posiadł na pewno ab­
solutną. Pod sam koniec ligowej 
jesieni ponownie zagrał w bar­
wach GKS Katowice, który 
opuścił w 1988 r.

HSV i Eintracht
W Hamburgerze SV spędził 

4,5 roku. Trenerzy ustawiali go

Dość długo trwało, zanim na­
uczył się niemieckiego. Do 
szkoły go nie wysłano, jedynie 
do domu przychodził nauczy­
ciel, który jednak nie znał pol­
skiego. Nauka nie szła za do­
brze. Na boisku Furtakowi to 
jednak specjalnie nie przeszka­
dzało.

W 1993 r. Furtok zmienił 
barwy.

- HSV chciał ze mną przedłu­
żyć kontrakt, ale zwlekał. By­
łem wtedy po ciężkie] kontuzji.

był jednak dopiero piąty, z led­
wością zdobywając miejsce 
gwarantujące występy w euro­
pejskich pucharach.

- To był błąd naszego trenera 
Klausa Toppmoellera. Po do­
skonałym początku przechodzi­
liśmy kryzys formy, tymczasem 
on wciąż chciał wygrywać za 
wszelką cenę. Przegraliśmy pod 
rząd cztery spotkania, w trzech 
z nich do przerwy było bez bra­
mek. Zamiast grać na remis, 
wychodziliśmy na drugą poło­

wę z poleceniem atakowania. 
W przerwie zimowej atmosfera 
się popsuła i w ten sposób Stra­
ciliśmy wielką szansę.

Zmęczony 
bundesligą

Eintracht to klub, o którym 
się mówi, że jak jest w nim rok 
spokoju, to chyba dzieje się cos 
niedobrego. Kiedy we Frank­
furcie pojawił się trener Jupp 
Heynckes, spokoj się skończył. 
Według Furtaka, Heynckes nie 
mógł znieść sytuacji, że Yeboah 
jest od niego sławniejszy. 
W efekcie czarnoskóry snajper 
odszedł do Leeds. Zawodnika 
z Ghany Furtok wspomina bar­
dzo dobrze.

- Toni potrzebował takiego 
partnera jak ja. Myślę, ze się 
dobrze rozumieliśmy.

Najlepiej grało się jednak 
Furtaków1 z Thomasem Dollem 
w HSV. Kiedy ten odszedł do 
Lazio, skończyły się dobre dni 
hamburczyków. Potem spotkał, 
się jeszcze na krótko w Ein- 
trachcie, lecz to już nie było to.

Gra w bundeslidze zmęczyła 
Furtaka nie tyle fizycznie, co 
psychicznie.

- Brakowało mi już motywa­
cji. Kiedy oznajmiłem, że od­
chodzę, z miejsca straciłem 
miejsce w podstawowej jedena­
stce Eintrachtu.

Czego się nauczył w Niem­
czech? Na przykład tego, że nic 
nie ma za darmo. Treningi to 
była nieraz walka jak o życie. 
Kiedy wychodzisz na mecz 
w pierwszym składzie, zara­
biasz przecież znacznie więcej 
niż rezerwowi. I jeszcze tego, że 
w zawodowym futbolu nie ma 
miejsca na przyjaźnie. Można 
być kolegami, ale nie przyja­
ciółmi. A Niemiec i Polak to już 
się na pewno nie zaprzyjaźnią. 
On raz spróbował i się na tym 
sparzył.

Zdecydował się znów na grę 
w GKS Katowice. Pozornie to 
decyzja niezrozumiała. Furtok 
jest człowiekiem bogatym i gra 
w GKS nie ma specjalnego 
wpływu na jego materialny sta­

tus. Wczoraj były występy we 
Frankfurcie czy Monachium. 
Jutro zagra w Bełchatowie 
i Wronkach. Jak by nie spojrzeć 
- sportowa degradacja. Poza 
tym ma 34 lata i najlepsze cza­
sy za sobą. A ludzie, szczególnie 
na Bukowej, chcieliby oglądać 
wciąż tego samego „Jasia”.

- Ja wiem, że to ogromne ry­
zyko. Przemyślałem sobie to 
wszystko. Zona me była za­
chwycona moim wyborem. Zro­
biłem to jednak dla klubu, któ­
remu tak wiele zawdzięczam. 
Nie chciałem już więcej grać, 
ale po rozmowie z prezesem 
Dziurowiczem zgodziłem się 
w trudnej sytuacji pomóc Kato­
wicom. Ńa nazwisko ciężko się 
pracuje, a łatwo je można zmar­
nować. Nie mam się jednak cze­
go obawiać. Kiedy będę widział, 
że są lepsi, to nie będę im bloko­
wał miejsca w składzie.

Szybko się 
przyzwyczaił

Różnica między bundesligą 
i naszą ekstraklasą jest ogrom­
na. W poziomie gry, organizacji, 
we wszystkim. Zawodowca z ta­
ką przeszłością może to razić.

- Ja się przez te wszystkie ta­
ta nie zmieniłem. Przyjeżdża­
łem do Katowic na urlopy, 
utrzymywałem kontakt z kole­
gami. Nic mnie tu nie dziwi. 
Może początkowo pewne rzeczy 
mi przeszkadzały, ale szybko 
się przyzwyczaiłem.

Z tamtego GKS zna kilku 
działaczy i trenerów, Janusza 
Jojkę i masażystę Wojciecha 
Spałka. Większość zawodników 
widziała go dotąd tylko w tele­
wizji satelitarnej.

Czy jest w zespole postać ą 
szczególną?

- Chyba w jakimś sensie tak, 
skoro wybrano mnie kapitanem 
drużyny. Jeśli chcą, mogą się 
ode mnie uczyć, ale ja na razie 
muszę się koncentrować na so­
bie. Dziś jestem przede wszyst­
kim piłkarzem. Będę nim chyba 
tylko do czerwca - kończy Fur­
tok.

PIOTR ZAWADZKI

Na plaży, jakieś 18 km na 
wschód od Hawany, Ana Fide­
lia Quirot szybuje przez poran­
ny mrok wypędzając duchy 
swej przeszłości. Jej silne nogi, 
które kiedyś poprowadziły ją 
do 39. zwycięstw z rzędu 
i pierwszego miejsca w świato­
wym rankingu biegaczek na 
800 m, niosą ją po piasku i żwi­
rze obok palm i zardzewiałych 
chevroletów, obok wznoszących 
okrzyki widzów i wspomnień 
tej strasznej styczniowej nocy 
1993 r.

jej nogi, które nie ucierpiały, 
rwały się do treningów. Po nie­
spełna czterech miesiącach 
zdjęła bandaże i poszła pobie­
gać. Pół roku później, biegnąc 
jak robot, zdobyła srebrny me­
dal na mistrzostwach Ameryki 
Środkowej i Karaibów w Puer­
to Rico. W lecie ub.r. na MŚ wy­
grała bieg na 800. m z czasem 
1:56,11 - 0,7 sek. szybciej od 
wyniku uzyskanego na olimpia­
dzie w Barcelonie, który dał jej 
wtedy „tylko” brąz. Wprawdzie 
w finałowym biegu MŚ nie star-

uboga w porównaniu ze świato­
wą elitą lekkoatletów. Jednak 
Quirot, bardziej niż jakikolwiek 
inny idol sportu na Kubie, jest 
lojalnym żołnierzem rewolucji. 
Nosząc zaprawę murarską i ce­
gły pomagała budować stadion 
panamerykański, miejsce, gdzie 
później zdobyła dwa złote me­
dale, z których jeden zawiesiła 
na szyi... Fidela Castro.

- Urodziłam się, gdy zaczęła 
się rewolucja i to ona dała mi 
wszystko - wyjaśnia, dlaczego 
została na Kubie. - Nie mogę 

Powrót królowej
(Bohaterka narodowa Kuby, Ana Fidelia Quirot, po strasznym 

wypadku chce zdobyć złoty medal olimpijski.

Quirot, w siódmym miesiącu 
ciąży, stała w kuchni, kiedy jej 
stara kuchenka wybuchła. Pło­
mienie sięgnęły jej brzucha, ra­
mion, klatki piersiowej i twarzy. 
38 proc, ciała pokryło oparzenie 
trzeciego stopnia, straciła dziec­
ko i, na krótko, chęć do życia.

- To było okropne, przez wie­
le miesięcy w ogolę nie mogłam 
patrzeć w lustro, a o bieganiu 
nawet nie myślatam - mówi 
Kubanką. - Teraz myślę pozy­
tywnie, skupiając się na przy­
szłości.

Powroty nie są niczym no­
wym w świecie sportu. Jednak 
w niewielu wypadkach zawo­
dnicy wykazali się większą 
odwagą niż Ana Fidelia, która 
przygotowuje się do Igrzysk 
Olimpijskich w Atlancie. Sie­
dem przeszczepów skóry, dłu­
gotrwały proces rehabilitacji 
i przewlekły ból w zdeformo­
wanych rękach i ramionach. 
Quirot od dawna jest jedną 
z najpopularniejszych osób na 
Kubie i... jedną z najbardziej 
oddanych komunizmowi. Fidel 
.Castro (na jego cześć otrzymała 
imiona Ana Fidelia) był jednym 
z pierwszych, którzy odwiedzili 
ją w szpitalu. Była wtedy pra­
wie nieprzytomna, ale doskona­
le pamięta, że szeptała do niego: 
- Znowu będę biegać.

Troska Castro być może była 
szczera, ale też nie mógł znaleźć 
większego symbolu prężności 
rewolucji od Any Fidelii Quirot. 
Podobnie jak on, Quirot do per­
fekcji opanowała sztukę prze­
ciwstawiania się oczekiwa­
niom. Kiedy przywieziono ją po 
wypadku do szpitala, lekarze 
powiedzieli, że może nie prze­
żyć. Gdy okazało się, iż jest tak 
silna, że wyjdzie z tego, psycho­
log zabronił jej przyjaciołom 
namawiać ją do biegania. Ale 

Ana Fidelia Quirot. Fot. Archiwum

towała Maria Mutola z Mozam­
biku (a jest ona główną preten­
dentką do złota w Atlancie), ale 
nie można zapominać o Kuban­
ce. - Gdybym słuchała tego, co 
ludzie mówią, jak bym sobie po­
radziła? - dodaje.

O Quirot krążyły różne po­
głoski jeszcze przed pożarem. 
Nasiliły się jednak po tym, jak 
wyznała, iż ojcem jej dziecka 
jest nikt inny tylko słynny ku-

osądzać tych, którzy uciekli. 
Myślę, że oni po prostu nie doce­
niają tego, co dla nich zrobiono.

W styczniu przyjęto ją ofi­
cjalnie w szeregi partii komuni­
stycznej. Polityka musi jednak 
zaczekać. Teraz najważniejsze 
dla Quirot jest pięć ostatnich 
miesięcy przed olimpiadą, która 
będzie - jak zapowiada - ostat­
nim startem w karierze. W Seu­
lu nie wystąpiła ze względu na

Pogoń - St. Wola 89:78

Nasłuch z komórek
I
 Przez cały czas spotkania trwała łączność 
komórkowa z Toruniem. W końcu jednak okazało 
się, że Pogoń nie zdołała awansować do czołowej 
ósemki.

Koszykarze Pogoni Ruda 
Śląska mieli szansę awansu 
pod jednym warunkiem. Mu­
stek wygrać ze Stalową Wolą, 
zaś ich bezpośredni rywal - 
AZS Elana Toruń przegrać ze 
Śląskiem Wrocław. Pierwszą 
część zadania zespół z Rudy 
wykonał z nawiązką zwycię­
żając Stalową Wolę 89:78 
(44:33), ale Śląsk przegrał 
w Toruniu trzema punktami. 
W tej sytuacji Pogoń będzie 
grała o utrzymanie się w lidze

Wszystko zaczęło się bardzo 
nerwowo, ale po myśli gospo­
darzy, którzy od pierwszej mi­
nuty objęli prowadzenie. An­
gelo Hamilton, który właśnie 
po raz drugi został ojcem 
wprost szalał, a dzielnie mu 
sekundowali Brent Dabbs 
oraz Albert Wójciak. Ten 
ostatni umiejętnie kierował 
poczynaniami zespołu, a na 
dodatek zaczął nawet rzucać.

W zespole Stalowej Woli 
w pierwszej połowie rozpę­
dzonych gospodarzy próbo­
wali zatrzymać Piotr Karolak

Więcej od MKOI
Międz’narodowe federacje 

sportowe, w tym IAAF, dostaną 
więcej pien.ędzy z sum, wpłaco­
nych przez stacje telewizyjne za 
prawa transmisji tegorocznych 
letnich igrzysk olimpijskich. Po 
spotkaniu przewodniczącego 
MKC" Juana Antonio Samaran­
cha z prezesem Stowarzyszenia 
Międzynarodowych Federacji 
Sportowych Primo Nebiolo - 
który szczególnie energicznie 
starał się o zwiększenie tych 
sum - szef MKOI obiecał dodat­
kowe 32 miliony dolarów dla 26 
olimpijskich dyscyplin sporto­
wych, znajdujących się w pro­
gramie igrzysk w Atlancie. Ne­
biolo ma „prywatny” powód do 
zadowolenia, ponieważ naj­
większy udział będzie miała 
kierowana przez niego lekkoa­
tletyka - ponad 8,6 min dola­
rów.

oraz Roman Prawica. Ten 
pierwszy rzucał za trzy punk­
ty i był trudny do upilnowania 
przez zawodników Pogoni. 
W 15 min było 32:24 i goście 
próbowali odrobić straty, ale 
znów rozpoczęła się seria go­
spodarzy. Trzy razy udane ak­
cje zakończyły się punktami 
Dabbsa.

W drugiej połowie gra była 
bardzo nerwowa i mało wido­
wiskowa. Obie drużyny popeł­
niły wiele prostych" błędów 
ale nieco więcej było ich na 
koncie gospodarzy. Na dobrą 
sprawę wszystko odbywało się 
pod setsłą kontrolą Pogoni, 
która już w 30 min prowadzi­
ła 61:47. Potem po kolejnych 
udanych akcjach przewaga 
wzrosła nawet do 19 pkt. Od 
35 min było już wiadomo, że 
Pogoń odniesie końcowy suk­
ces. Tak tez się stało.

Punkty dla Pogoni: Hamil­
ton 30, Dabbs 20, Wardach 12, 
Wójciak 9, Żurawski 7 oraz 
Morawiec 4, Świercz 5, Raj- 
kowski 2, Frankowski i Gor­
czyński po 0.

Dla Stalowej Woli: Karolak 
27, Redmon 17, Prawica 15, 
Freier 10, Bieleń 7, Gołąb 2, 
Janczura 0 (sow)
Pozostałe wyniki: Polonia 
Przemyśl - Browary Tyskie 
Bytom 104:65, 10,5 Basket 
Club Poznań - Zastal Zielona 
Góra 94 84, AZS Toruń - 
Śląsk Wrocław 96:93, Kom­
fort Stargard Szczeciński - 
Mazowszanka Pruszków 
86:88, Dojlidy Białystok - No­
biles Włocławek 91:95

1) Nobiles 22 38 1907-1789
2) Polonia 22 37 1828-1867
3) Bobry 22 37 1996-1837
4) Śląsk 22 36 2139-2008
5) 10,5 B. .22 34 1943-1924
6) Komfort 22 33 1969-1855
7) Mazow. 22 33 1897-1897
8) AZS 22 32 1885-1939
9) Pogoń 22 31 1804-1828

10) St. Wola 22 31 1884-1903
11) Zastal 22 27 1646-1876
12) Dojlidy 22 27 1865-2094

Mała do dużej
Zakończyło się postępowa­

nie o ustalenie płci sprintera 
Nancy Navalta (Filipiny). Ko ­
misja powołana przez filipiń­
skie ministerstwo sportu 
stwierdził.-", że jest on mężczy- 

Nancy, czyli „on” 
zną. Do wydania takiego wer­
dyktu upoważniły specjali­
stów wyniki testu genetyczne­
go. Nadal innego zdania jest 
sam Navalta, którego sprawa 
ma już swoją długą historię. 
Zdobył on w dwóch ostatnich 
latach złote medale mi­
strzostw kraju w biegach na 
100 i 200 m kobiet.

- Jestem kobietą - twierdzi 
Navalta, który w lutym starto­
wał z mężczyznami i przegry­
wał, a w gronie kobiet pierw­
szy mijał linię mety. - Męską 
sylwetkę mam z powodu cięż­
kiego treningu Biegałam po 
piasku z przywiązanymi do 
nóg ołowianymi sztabkami.

* Norweżka Ingeboi j lii rken 
wygrała ostatni w  ym  sezon e 
supergigant narciarskiego Pucharu 
Świata w Lillehammer. Triumfator­
ka wyprzedziła Katję Seizinger 
(Niemcy) oraz Isolde Kostner (Wło­
chy) Seizinger utrzymała pierwszą 
lokatę w klasyfikacji końcowej PŚ 
w supergigancie dodając do „wiel­
kiej kryształowej kuli" za triumf 
w klasyfikacji generalnej PŚ, małą 
za supergigant.

**
• RUMUNIA będzie się domagać 

finansowe] rekompensaty w zamian za 
wyrażenie zgody na start w ekipie 
Niemiec podczas igrzysk w Atlancie 
wicemistrzyni olimpijskiej z Barcelo­
ny w skoku wzwyż Aliny Astafei.
• KOSZYKARZ Chicago Bulls Luc 

Longley, borykający się z różnymi 
kontuzjami, odmówił Australijskiej 
Federacji gry w Igrzyskach Olimpij­
skich w Atlancie.
• ROSJANKA Galina Czystiako- 

wa, aktualna rekordzistka świata 
w skoku w dal (7,52 m), w najbliższej 
przyszłości bronić będzie barw Słowa­
cji.
• WYNIKI spotkań angielskiej eks­

traklasy piłkarskiej: Aston Villa - Shef­
field Wednesday 3:2 (Milosevic 2, Town- 
send - Blinker 2), Queen’s Park Rangers 
- Leeds 1:2 (Gallen - Yeboah 2).
• AMERYKAŃSKA tenisistka Mo­

nika Seles wycofała się z turnieju 
WTA w Indian Wells o sumie nagród 
550 tys. doi. Zawodniczka miała być 
w nim rozstawiona z nr. 1. Tymczasem 
udział w zawodach zapowiedziała 
Niemka Steffi Graf.

Dwaj poprzednicy Stachur­
skiego zaraz po objęciu stano­
wiska deklarowali, że będą 
korzystali z usług graczy wy­
stępujących w kraju. W prak­
tyce stało się zgoła inaczej, 
a efekty, z różnych przyczyn, 
byty mierne. Stachurski 
wprawdzie obietnic nie skła­
dał, choć mógł się przekonać 
co do wartości poszczególnych 
zawodników, występujących 
w rodzimych klubach. Spro­
wadzeni z różnych stron Eu­
ropy również nie gwarantują 
zwycięstw, a częstokroć bywa­
ło tak, że zgrupowania kadry 
stanowiły miły przerywnik 
w ciężkiej pracy w klubie. Ma 
powstać, wzorem najlepszych 
europejskich drużyn, kodeks 
reprezentanta. W nim obok 
przywilejów ściśle określone 
będą również obowiązki, zaś 
odstępstwa od regulaminu od­
powiednio traktowane. Ko­
deks na pewno nie poprawi 
umiejętności piłkarzy, ale mo­
że ich do pewnego stopnia 
zdyscyplinować, co zapewne 
byłoby sukcesem.

Chwilowo tej wiosny za­
miast umieszczać piłkę 
w bramce, trafiamy w płot, ale 
to dopiero namiastka czekają­
cych nas emocji

WŁODZIMIERZ SOWIŃSKI

WYNIKI: 1) Marken - 1.23,18, 2) 
Seizinger - 1.23,84, 3) Kostner - 
1.23,94. Klasyfikacja końcowa su­
pergiganta: 1) Seizinger - 545 pkt., 
2) Alexandra Meissnitzer (Austria) 
- 374, 3) Martina Ertl (Niemcy) - 
335. Klasyfikacja generalna PS: 1) 
Seizinger - 1 372 pkt, 2) Anita 
Wachter (Austria) - 979, 3) Ertl - 
934.

* Norweg Kjetil Andre Aamodt 
wygrał ostatni w tym sezonie su­
pergigant Pucharu Świata w na­
rciarstwie alpejskim podczas fina­
łów cyklu w Lillehammer, Aamodt

wyprzedził Luca Alphanda (Fran­
cja) oraz swego rodaka Lasse Kjusa. 
który zapewnił sobie zwycięstwo 
w klasyfikacji generalnej PŚ. Głów­
ne trofeum w supergigancie przypa- 
dło innemu Norwegowi, Atle Skaar- 
dalowi.

WYNIKI: 1) Aamodt - 1 33,15, 2) 
Alphand - 1.33.21, 3) Kjus - 1.33,45. 
Klasyfikacja supergiganta: 1) Ska- 
ardal - 312 pkt, 2) Hans Knaus (Au­
stria) - 267, 3) Kjus - 264. Klasyfi­
kacja generalna PŚ: Kjus - 1 198 
pkt, 2) Guenther Mader (Austria) - 
991, 3) Alphand - 839.

* Trzech reprezentantów Rosji 
zajęło czołowe lokaty w biegu na 20 
km biathlonowego Pucharu Świata 
w słoweńskiej Pokljuce. Triumfował 
Siergiej Rożkow, który wyprzedził 
Władimira Draczewa i Wiktora 
Majgurowa. Najlepszy z Polaków 
Tomasz Sikora był 27. Klasyfikacja 
FŚ (po 11 konkurencjach): 1) Dra- 
czew - 258 pkt, 2) Pieralberto Car­
rara (Włochy) - 155. 3) Ricco Gross 
(Niemcy) - 137.

bański skoczek wzwyż, Javier 
Sotomayor, długoletni przyja­
ciel Any Fidelii, ale niestety żo­
naty. Po tej enuncjacji pojawiły 
się kolejne pogłoski, między in­
nymi ta, że wybuch kuchenki 
nie był wypadkiem, a próbą sa­
mobójstwa. Sotomayor chciał 
zakończyć romans, Quirot nie 
podobało się takie rozwiązanie, 
więc doprowadzona do szału 
sama się podpaliła.

- Bzdura - wyjaśnia sama za­
interesowana. - Nie można tego 
jednak uniknąć. Jak jesteś osobą 
publiczną, ludzie zawsze znajdą 
coś, o czym będą mówić...

Pomimo wielu spojrzeń i plo­
tek oraz swego specjalnego sta­
tusu, Kubanka nie odcięła się 
od świata. Mieszka w Hawanie 
w tym samym skromnym apar­
tamencie, w którym wybuchł 
pożar. Ma wprawdzie pewne 
profity, np. pensja dwukrotnie 
przewyższająca średnią, lepsze 
jedzenie i warunki podróży 
oraz nowy mercedes, ale jest 

bojkot igrzysk przez jej kraj, 
w Barcelonie była za wolna, co 
prawdopodobnie spowodowane 
zostało ciążą. Dziś ma nowego 
trenera, nowe metody treningo­
we, a nawet nowego narzeczo­
nego. Odzyskała też tę pewność 
siebie, która kiedyś doprowa­
dziła ją do pierwszego miejsca 
w rankingu światowym. Gdy 
siedzi na werandzie przed po­
rannym treningiem, wygląda 
tak, jakby miała iść do któregoś 
ze swych ulubionych barów, 
gdzie tańczy się salsę: włosy 
splecione w cieniutkie warko­
czyki, pomalowane paznokcie, 
srebrne kolczyki. - Trzeba wy­
glądać kobieco - wyjaśnia ma­
lując usta różową szminką (na 
ręce nadal widać ślady oparze­
nia). - Taki jest dzisiaj styl. Po­
za tym faceci to chyba lubią.

I zaraz - wolna od myśli o po­
żarze i plotek - zaczyna swój 
bieg. Bieg po złoto.

Na podst. „Newsweeka”
ALICJA CHOLEWA

Ligowa inauguracja piłkar­
ska nie odbyła się i słusznie, 
bo przecież boiska bardziej 
przypominają lodowiska. 
Większość odetchnęła z ulgą, 
choć tych bardziej zapobiegli­
wych, którzy spojrzeli w har­
monogram ligowy i zaczęli 
swoje place do gry przygoto­
wywać nieco wcześniej, ta de­
cyzja zirytowała. Natomiast 
zupełnym brakiem wyobraźni 
mogą pochwalić się działacze 
Legii, którzy o meczu w Lidze 
Mistrzów przypomnieli sobie 
kilka dni przed terminem. Bo­
isko dużym nakładem sił 
i środków zostało przygoto­
wane, ale ta bezmyślność nie 
pozostanie bez konsekwencji. 
Wysypanie kilku ton soli może 
spowodować, że wiosną za­
miast trawy powstanie klepi­
sko.

Legioniści swoje przygoto­
wania skoncentrowali głów­
nie na wojażach zagranicz­
nych, lecz nie doprowadziło to 
do zniwelowania różnicy 
w umiejętnościach. Panathi- 
naikos okazał się równie do­
bry na błoto, jak na murawę. 
Sprawozdawca TVP mocno 
ubolewał, że przyszło grac 
w trudnych warunkach, ale to 
przecież grecki zespół dość 
szybko przyzwyczaił się do 

Pitką
boiska. I właśnie po tym po­
znać klasę drużyny. Wyszkole­
nie techniczne na pewno jest 
plusem rywali, a i innych atu­
tów mają nieco więcej. Na 
pewno faworytem rewanżu 
jest Panathinaikos, choć „ki- 
bole spod żylety” są przekona­
ni o umiejętnościach strzelec­
kich Leszka Pisza i spółki.

Ćwierćfinał Ligi Mistrzów, 
mimo wszystko, dla Legii chy­
ba jest kresem możliwości, bo 
ci, którzy są dobrzy na ligę, 
wcale nie muszą błyszczeć 
w rywalizacji z zagranicznym 
rywalem. Przed spotkaniem 
sporo miejsca poświęcono ta­
ryfikatorowi płac, jaki obo­
wiązuje na tym szczeblu roz­
grywek. Klub, znów pod kura­
telą wojskowych, pewnie się 
dźwignie finansowo Już teraz 
głośno, że zaciąg byłego do­
brodzieja Legii Janusza Ro­
manowskiego w czerwcu zo­
stanie wycofany z klubu. 
I wtedy może okazać się, że 
Legia jest mistrzem z forsą, 
zaś bez piłkarzy. Ale to zmar­
twienie na później...

Selekcjoner musi się zasta­
nowić, czy reprezentację musi 
koniecznie budować opierając 
się na dwóch klubach, było nie 
było najlepszych w kraju. 
Władysław Stachurski, czto- 

w ptot
wiek ambitny i raczej nie 
przyzwyczajony do porażek, 
musiał już na początku prze­
żyć szok. 0:5 z Japończykami - 
to nawet najbardziej odporne­
go musi szokować. Wybrał, co 
miał najlepszego do wybrania, 
a okazało się to tylko repre­
zentacyjną namiastką. Pomny 
złych doświadczeń już dzisiaj 
Stachurski twierdzi, że do ta­
kich wyjazdów trzeba się 
przygotować równie solidnie 
jak do meczów o najwyższą 
stawkę. Dobrze się stało, że 
jednym z doradców został An­
toni Piechniczek, gwarantują­
cy obiektywizm w ocenie sytu­
acji.

Wyjazd na tournée w raczej 
eksperymentalnym składzie 
nie gwarantował sukcesów 
sportowych. Reprezentacja 
z góry była skazana na niepo­
wodzenie, skoro grupa pałka­
rzy zebrała się na zaledwie 
jednodniowym zgrupowaniu 
i tylko rozegrała mecz kon­
trolny z piłkarską młodzieżą. 
Już po powrocie Stachurski 
przyznał się do błędu szkole­
niowego, którego pewnie na­
stępnym razem nie popełni. 
Wyjazd do Hongkongu nie­
zwykle prestiżowo potrakto­
wali Szwedzi i w rezultacie to 
oni zgarnęli całą pulę.

PIŁKA RĘCZNA. I LIGA MĘŻCZYZN: Pogoń Zabrze - Atlas 
Lódż (sob. 18.30). U LIGA: Górnik Libiąż - Olimpia Piekary Ślą­
skie (sob. 17), Grunwald Halemba - AZS AWF Biała Podlaska (sob. 
17). II LIGA KOBIET: AZS AWF Katowice - Ambit Piowar (piąt. 
16), Skarbek Tarnowskie Góry - Gościbia Sułkowice (sob. 12).

BOKS. I LIGA. Grupa I: Victoria Jaworzno - Renoma Elbląg, Ja­
strzębie - Gwardia Wrocław (oba niedz. 11). Grupa II: Walka Ma- 
koszowy - Kleofas Katowice (niedz. 11).

KOSZYKÓWKA. I LIGA MĘŻCZYZN: Pogoń Ruda Śląska - 
Dojlidy Białystok (sob. 16 30 i niedz. 16). II LIGA: Pogoń Sosno­
wiec - Korona Kraków (sob. 19 i ewentualnie niedz. 18.30). n LI­
GA KOSZYKAREK: Bobrek Bytom - LEW Legnica (sob. 15), Part­
ners Rybnik - AZS Kraków (sob. 16).

KICK-BOXING. Mecz międzypaństwowy Polska - Czechy (So­
snowiec, restauracja „Mirage”, sob. 16.30 i niedz. 16).

SIATKÓWKA. I LIGA MĘŻCZYZN. Seria A. Grupa 1- 4: Kazi- 
mierz-Płomień Sosnowiec - AZS Yawal Częstochowa (sob. 17 
i niedz. 11). Seria B. Grupa 1-4: Górnik Radlin - Chełmiec Wał­
brzych (sob. 17 i niedz. 11). n LIGA: Górnik Jaworzno - Okocim­
ski Brzesko (sob. 17 i niedz. 11). n LIGA KOBIET: SMS Sosnowiec 
- MKS Łańcut (sob. 17 i niedz. 11).

TENIS STOŁOWY. EKSTRAKLASA MĘŻCZYZN: Baildon Ka­
towice - San (sob. 17).

SZERMIERKA. Turniej o Puchar JM Rektora AWF Katowice 
z cyklu Pucharu Świata w szpadzie kobiet (Katowice, sob. 12, ha­
la przy Mikołowskiej i Raciborskiej - eliminacje grupowe i bezpo­
średnie; niedz. 9 eliminacje bezpośrednie do wyłonienia par półfi­
nałowych, 16.30 finały).

KARATE. Puchar Polski w karate seitedo (Katowice, hala Bail- 
d nu, niedz. 13).

CYKLOTRIAL. IV Międzynarodowe Mistrzostwa Polski w cy- 
klotrialu (Zawiercie, hala OSiR, sob. 10 eliminacje, 17 finały).

PODNOSZENIE CIĘŻARÓW. Mistrzostwa Śląska do lat 16 oraz 
rzut śląskiej ligi makroregionalnej do lat 18 (Tarnowskie Góry, ha­
la KOSiR, sob 13).

Imprezy dla wszystkich
• I halowe mistrzostwa Polski lekarzy w piłce nożnej (Zabrze, 

hala MOSiR, eliminacje sob 8, finały niedz. 18).
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